रद्राष्टध्यायी 
(महेश संन्यास आश्रम) 


` f 
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दद 


शिवपूजनविधिः 
अथ प्रधानदेवतापूजा 
अथ षडङ्गन्यास: 
रु्राष्टाध्यायी 
लिङ्गाष्टकम्‌ 

अथ उत्तराङ्गपूजा 
विशेषपूजा 
शिवारार्तिक्यम्‌ 
जगदीशारार्तिक्यम 


. नित्यहवनविधिः ` 

- श्रीशिवमहिम्नः स्तोत्रम्‌ 
. श्रीशिवपञ्चाक्षरस्तोत्रम्‌ 
- द्वादशज्योतिर्लिङ्गस्तोत्रम्‌ 
- श्रीशिवताण्डवस्तोत्रम्‌ 

- श्रीरुद्राष्टकम्‌ 

. श्रीपशुपत्यष्टकम्‌ 

- दारिद्रयदहनशिवस्तोत्रम्‌ 
. अथ देव्यथर्वशीर्षम्‌ 

- श्रीसूक्तम्‌ 

. सरस्वतीस्तोत्रम्‌ 

. सिद्धसरस्वतीस्तोत्रम्‌ 

- श्रीकनकधारास्तोत्रम्‌ 

- अन्नपूर्णाष्टकस्तोत्रम्‌ 

- देव्यपराधक्षमापनस्तोत्रम्‌ 
- श्रीभवान्यष्टकम्‌ 

- दक्षिणामूर्तिस्तोत्रम्‌ 

- अच्युताष्टकम्‌ 

- श्रीगण्डकीस्तोत्रम्‌ 

- गण्डकीस्तृतिः 


विषयसूची 


१६३ 
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शिववासफलमू 


सभायाम्‌ प्‌ 
क्रीडायाम्‌ सन्तानहानिः 


| 
| त 


प्रमाणम्‌ 


गणनासूत्रम्‌:- 
तिथिज्च द्विगुणीकृत्य पञ्चभिश्च समन्वितम । 
सप्तभिश्च हरेद्रागं शिवबासफलं लभेत ` ॥ 
शिववास:- 
एके कैलाशवास: स्यादृद्वितीये गौरीसन्निधौ । 
तृतीये बृषभारूढ: सभायाञ्च चतर्थके ॥ 
पञ्चमे भोजने चैब षष्ठे क्री डारतस्तथा । 
श्मशानेष्द्री तथा शेषे शिववासफलं भवेत il 
फलम्‌: 
७००० तु भवेत्सौख्यं गौर्यङ्के च सुखप्रदम्‌ । 
वारू च श्रीप्राति: सभा सन्तापकारिणी ॥ 


॥ इति शिववासफलविचार ॥ 


Scanned by TapScanner 


रेखास्त्वष्टादश प्रोक्ताश्चतुर्लिङ्गसमुद्धवे । 
कोणेन्दत्रिपदैः श्वेतास्त्रिपदे: कष्णशड्खला: ॥ 
बल्ली सप्तपदा नीला भद्रं रक्त चतष्पदम । 
भद्गरपार्थ महारुद्रं कष्णमष्टादशैः पदैः ॥ 
शिवस्य पार्श्वतो वापीं कर्यात्पञ्चपदां सिताम । 
पदमेकं तथा पीतं भद्रवाप्योस्त मध्यतः ॥ 
शिरसि शुङड्खलायाश्च कर्यात्पीतं पदत्रयम । 
लिङ्गानां स्कन्धत: कोष्ठा विंशती रक्तवर्णका: ॥ 
परिधिः पीतवर्णैस्त पदैः षोडशभिः स्मता: । 
पदैस्तु नवभिः पश्चाद्रक्तं पद्मं सकर्णिकम 
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$िवपणजनविधि 


कर्ता कतनित्यक्रियः सम्पादितसामग्रीकः पूर्वाभिमुख शद्धासने समपविश्य 
उपवीती बद्धशिखः पञ्चगव्यप्राशनं कृत्वा पूजारमभं कुर्यात्‌ । 


तत्रादौ भस्मधारणम्‌- 
ॐ त्र्यायुषञ्जमदग्ने: कश्यपस्य त्र्यायुषम्‌ ॥ 


सहेवेषुत्र्यायुषन्तन्नोऽअस्तु त्र्यायुषम्‌ ॥ 


ततः शिखानन्धनम्‌- 
ॐ मानस्तोकेतनयेमानऽआयुषिमानोगोषुमानोऽअश्श्वेषुरीरिषः ॥ 


मानोव्वीरान्त्रद्द्रभामिनोव्तधी हविष्मन्तः सदमित्त्वाहवामहे ॥ 


सुद्राक्षमालाधारणम्‌- 
ॐ त्र्यम्बकंग्बजामहेसुगन्धिं पुष्टिवर्धनम्‌ । 
उर्वारुकमिवबन्धनान्मृत्योर्मुक्षीयमामृतात्‌ ॥ 
पवित्रधारणम्‌- 
ॐ पवित्रेस्थो वैष्णव्यौ सवित॒र्वः प्रसव5उत्पुनाम्यच्छिद्रेण पवित्रेण 
सर्यस्य रश्मिभिः ॥ तस्य ते पवित्रपते पवित्रपूतस्य यत्कामः पुने तच्छकेयम्‌॥ 


आचमनम्‌- 
ॐ केशवाय नमः, 32 नारायणाय नम:, 3 माधवाय नमः | 
हस्तप्रक्षालनम्‌ ॐ गोविन्दाय नमः । गायत्र्या प्राणायामत्रयं विधाय 
कर्मपात्रनिर्माणं कर्यात । स्वस्य दक्षिणे ताम्रपात्रं निधाय तत्र देवानावाहयेत्‌ - 
ॐ यद्देवादेवहेडनन्देवासश्चकमाव्वयम्‌। 
अग्ग्नर्मातस्मादेनसो व्विश्श्वान्मञ्चत्व6हसः ॥ 
बदिदिवाबदिनक्तमेना शसिचकमाव्वयम्‌। 
वायर्मातस्मादेनसोव्विश्श्रान्मञ्चत्व6हसः ॥ 
खदिजाग्रद्यदिस्वप्नऽएना शसिचकमाव्बयम्‌। 
सूर्खोमातस्मादेनसोव्विश्श्वान्मुञ्चत्व6हसः ॥ 


ततः पवित्रं क्षिपेत्‌ - 
३% पवित्रेस्थो वैष्णव्यो सवितर्वः प्रसवऽउत्पुनाम्यच्छिद्रेण पवित्रेण 
सर्सस्य रश्मिभिः ॥ तस्य ते पवित्रपते पवित्रपूतस्य खत्कामः पुने तच्छकेयम्‌॥ 


Scanned by TapScanner 


१८॥________ न ८ | रुद्राष्टाध्यायी 
लिन ला... शा. 


जलम्‌- हर लि 
3 जन्नोदेवीरभिष्टयऽआपोभवन्तुपीतये । तुन: ॥ 
चन्दनम्‌ राराधरषॉलित्यपृष्ाइूकरीबिणीम्‌ 


ईश्वरी सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ 


अक्षतान्‌- 
वावा अक्षन्नमीमदन्तह्मबप्रियाऽअधूषत । 


म हरी ॥ 


यवान्‌- 
ॐ खबोसि यवयास्मद्वेषो अवयारातीर्दिवे त्वान्तरिक्षाय त्वा। 


प॒थिव्यै त्वा शुन्धन्ताँल्लोकाः पितृषदनाः पितृषदनमसि॥ 
तिलान्‌- 

३ तिलोसि सोमदैवत्यो गोसवो देवनिर्मितः । 

प्रत्वनमद्धिः पक्त: स्वधया पितुँललोकाँन्‌ पुणाहि नः ॥ 
पृष्पाणि- 

ॐ श्रीश्रतेलक्ष्मीश्रपत्कन्यावहोरत्रेपार्श्वनक्षत्राणिरूपमश्चिनौव्यात्तम्‌॥ | 

डृष्णन्निषाणामुम्मऽइषाणसर्व्वलोकम्मऽइषाण ॥ ` | 
तत: कशत्रयसहितं कर्मपात्रोदकमादाय पवित्रीकरणम्‌ 

3% अपवित्रः पवित्रो वा सर्वावस्थाङ्गतोऽपि वा । 

यः स्मरेत्‌ पण्डरीकाक्षं स बाह्याभ्यन्तरं शचि 

ॐ पण्डरीकाक्षः पुनात ३ । इति पजाद्रव्याणि आत्मानं च सिञ्चेत्‌ । 
सर्षपवरिकिरणम्‌- 

३» अपसर्पन्त्‌ ते भता ये भता भमिमाश्रिता 

ये भता: विघ्नकर्तारस्ते नश्यन्त शिवाज्ञया ॥ 

अपक्रामन्तु भूतानि पिशाचाः सर्वतोदिशम्‌ 

सर्वेषामविरोधेन शिवकर्म समारभे ॥ 
प्रायश्चित्तगोदानम्‌- 

नमो गोभ्य: श्रीमतीभ्यः सौरभेयीभ्य एव च । 

नमो ब्रह्मासुताभ्यश्च पवित्राभ्यो नमो नमः ॥ 

३ इरावती धेनुमतीहि भूत &सूयवसिनीमनवे दशस्या ॥ 

व्यस्कभ्ना रोदसी विष्णवे ते दाधर्त्थ्य पृथिवीमभितो मयूखै 


॥ 
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पूजएदिधि: | १९ 


का छ ला 
39 गवे (गोप्रतिनिधिद्रव्याय) नमः गन्धाक्षतपुष्पाणि समर्पयामि । 


ॐ मनो मे तर्प्पयत वाचं मे तर्प्पयत प्राणम्मे तर्प्पयत चक्षर्म्मे तपर्पयत 
श्रोत्रम्मे तप्पयतात्मानम्मे तर्प्पयत प्रजाम्मे तर्प्पयत पशून्मे तर्प्पेयत गणान्मे 
तर्प्पयत गणामे मावितृषन्‌ ॥ 
ब्राह्मणपूजनम्‌- 

ॐ नमो ब्रहाण्यदेवाय गोब्राह्मणहिताय च । 

जगद्धिताय कृष्णाय गोविन्दाय नमो नमः ॥ 
गोपच्छोदकमादाय- 

हरिः ॐ तत्सत्‌ विष्णर्विष्णर्विष्णः अद्य ब्रह्मणो द्वितीयपरार्धे 
श्रीश्वेतवाराहकल्पे वैवश्चतमन्वन्तरे अष्टाविंशतितमे कलियुगे तत्प्रथमचरणे 
जम्बद्रीपे भारतवर्षे भरतखण्डे ... क्षेत्रे ... स्थाने बौद्धावतारे षष्ठीसंवत्सराणां मध्ये 

संवत्सरे श्रीसर्ये... अयने... ऋतौ... मासे... पक्षे... तिथौ... वासरे ... गोत्र 
प्रवर: ... शर्मा/वर्मा/गृप्रः अहं मम सपरिवारस्य कायिक-वाचिकमानसिक- 
सांसर्गिकज्ञाताज्ञातास्पश्यस्पर्शनाभक्ष्यभक्षणाचोष्यचोषणालेह्मलेहनाभोज्य- 
भोजनादिजनितसकलपापक्षयपूर्वककरिष्यमाणसाम्बशिवाराधनादि. 
कर्मण्यधिकारसिद्धये, इदं प्रायश्चित्तनिमित्तकगोनिष्क्रयीभूतं द्रव्यं रौप्यं चन्द्रदैवतं 
राजमुद्राङकितं लक्ष्मीदैवतं वा अमुकगोत्राय अमुकशर्मणे सुपूजिताय ब्राह्मणाय 
तुभ्यमहं सम्प्रददे । 

ब्राह्मणः ३% स्वस्तिः । ततः प्रार्थना - 

ॐ कपिले सर्वदेवानां पूजनीयासि रोहिणी । 

तीर्थदेवमयी यस्मात्तस्माच्छान्तिं प्रयच्छ मे ॥ 

गावो ममाग्रतः सन्तु गावो मे सन्तु पृष्ठतः । 

गावो मे हृदये सन्तु गवां मध्ये बसाम्यहम्‌ ॥ 
दानप्रतिष्ठाद्रव्यमादाय-- 

अद्य कृतैतत्प्रायश्चित्तनिमित्तकगोनिष्क्रयीभूतद्रव्यदानकर्मणः साङ्गता- 

सिदध्यर्थमिदं दानप्रतिष्ठद्रव्यं रौप्यखण्डं चन्द्रदैवतम्‌, अन्यदद्रव्यं लक्ष्मीदैवतं वा 
अमुकगोत्राय अमुकशर्मणे ब्राह्मणाय दानप्रतिषठात्वेन तुभ्यमहं सम्प्रददे । 
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३ क त ति ति निति त | नन 8 
ततः ब्राह्मणः कामस्तुतिं पठेतू- 
3% कोदात्कस्माऽअदात्कामोदात्कामायादात्‌ ॥ 
प्रतिग्रहीताकामैतत्ते ॥। 
कामोदाताकामः 
ॐ शान्तिः । ब्राह्मण:- ॐ प्रायश्चित्तसिद्धिरस्तु । 
ढीपप्रज्वालनम्‌- | 
3% स्थिरोभवविड्वङ्ग5आशुर्ब्भववाज्ज्यर्वन्‌ 
पथर्भवसखदस्त्वमग्ने: पुरीषवाहणः ॥ 
स्वस्तिवाचनम्‌- 


3% आनोभद्रा? वक्रत॑वोअन्तव्विशश्वतोद॑ब्धासोऽअपरीतासऽउद्धिदः॥ 
देवानोबथासदमिद्रधे$असन्नप्प्रौयुबोरकिक्षतारोंदिवेदिंवे ॥१॥ 
देबानोम्भद्रासमतिक्रेजयतान्देबाना ॐ रातिरभिनोनिवर्त्तताम्‌॥ 
देवाना ® सक्ख्यमपसेदिमाव्वयन्देवान5आयुढ प्प्रतिरन्तजीवसे ॥१ 
तान्पव्वैयानिविदाहमहेव्वयंभगम्मित्रमदितिन्दवक्षमस्रिधम्‌ ॥ 
अर्ू्यमणंव्वरुण & सोममश्शिनासरस्वतीनटै सभगामयस्क्करत्‌ ॥३॥ 
तन्नोब्वातोंमयोभुव्तातुभेषजन्तन्न्मातापुथिवीतत्त्पिताद्यौ?॥ 
तद्ग्राबण € सोमसुतोमयोभुवस्त्तदश्थिनाशुणुतन्धिष्ण्ण्यायुवम्‌ ॥४॥ 
तमीशानज्जगतस्त्तस्त्थुषस्प्पतिन्धियज्जिन्वमवसेहमहेव्वयम्‌ ॥ 
पषानोखथाव्वेदसामसदद्गधेरक्क्षतापायरद॑ब्ध& स्वस्तयें ॥५॥ 
स्वस्त्तिन॒5इन्द्रोव्वद्धएश्रवाल स्वस्त्तिन+ पषाव्विश्श्ववेंदा& ॥ 
स्वस्तिनस्ततावर्क्ष्या$अरिष्टनेमि& स्व॒स्त्तिनोबहस्प्पतिईधात ॥६॥ 
पृर्षदश्थामरुतढे पृश्न्निमातरटं शभँग्याबानोव्विदथेषजग्मय€ ॥ 
अग्गिजिह्व्वामनव& सूरचक्क्षसोव्विश्शेनोदेवा5अवसागंमन्निह ॥9॥ 
भद्टरड्कर्णेभिटं शृण्यामदेवाभद्दम्पणश्येमाक्क्षभिर्ग्यजत्राट ॥ 
स्थिरेरङ्गैस्तुष्ट्ुवा९ संस्तनभिव्व्यशेमहिदेवहितंग्चदायु: ॥८॥ 
शतमिन्नुशरदो5अन्तिदेवायत्रानश्चक्राजरसन्तननाम ॥ 
पुत्रासोयत्रैपितरोभर्वन्तिमानोमदध्यारीरिषतायग्गन्तो 
अदितिवृदौरदितिरन्तरिवक्षमदितिम्मातासप्तासपत्र यु ॥ 
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न ताम 


व्विश्शेदिवाउअदिंतिल पञ्चजनाऽअदितिर्जर्जातमदितिर्ज्जनित्त्वम्‌॥१०॥ 

दयशशान्तिरन्तरिक्ष डिशान्ति=पथिवीशान्तिरापढंशान्तिरोष॑धयदंशान्ति+ ॥ 

व्वनस्प्पतयढ शान्तिव्विश्श्वंदेवा? शान्तिर्ब्बरह्मशान्तिट सर्व्व७ शान्ति 
शान्तिरेवशान्तिदं सामाशान्तिरेधि॥११॥ 

खतोंबतट समीहसेततोनोऽअभयङ्कुरु ॥ 

शन्न कुरुप्प्रजान्भ्योभयन्नढं पशुब्भ्य॑+ ॥१२॥ 

व्विश्श्वानिदेबसवितर्दुरितानिपरासुव ॥ सद्भद्द्रन्तन्‌ऽआसुव ॥१३॥ 

३४ शान्ति: शान्तिः शान्तिः सुशान्तिर्भवतु ॥ सर्वारिश्शान्तिर्भवतु । 

३» श्रीमन्महागणाधिपतये नमः । २ उमामहेश्वराभ्यां नमः । ॐ लक्ष्मी- 
नारायणाभ्यां नमः । ॐ वाणीहिरण्यगर्भाभ्यां नमः | ॐ शचीपुरन्दराभ्यां नमः । 
३»मातापितृचरणकमलेभ्यो नम: । ॐ इष्टदेवताभ्यो नमः | ३४ कुलदेवताभ्यो नमः। 
ॐ स्थानदेवताभ्यो नमः । ॐ ग्रामदेवताभ्यो नमः । ॐ वास्तुदेवताभ्यो नमः । 
ॐ स्वेभ्यो देवेभ्यो नमः । ॐ सर्वेभ्यो ब्राह्मणेभ्यो नमः । ॐ सिद्धिबुद्धिसहिताय 
श्रीमन्महागणाधिपतये नमः ॥ 

ॐ समखश्रैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः । 

लम्बोदरश्च विकटो विघ्ननाशो गणाधिपः ॥ 

धप्रकेतर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः । 

द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि ॥ 

विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । 

संग्रामे सङ्कटे चैव विध्नस्तस्य न जायते ॥ 

शुक्लाम्बरधरं देवं शशिवर्णं चतुर्भुजम्‌ । 

प्रसन्नवदनं ध्यायेत्सर्वविघ्नोपशान्तये ॥ 

अभीप्सितार्थसिदध्यर्थ पजितो यः सुरासुरैः । 

सर्वविघ्नहरस्तस्मै गणाधिपतये नमः ॥ 

तदेव लग्नं स॒दिनं तदेव ताराबलं चन्द्रबलं तदेव । 

विद्याबलं देवबलं तदेव लक्ष्मीपते ते5ङ्घ्रियुगं स्मरामि ॥ 

॥इति मङ्गलाचरणम्‌ ॥ 
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प्रतिज्ञासङ्कल्प: 
वेरा 3४ तत्सत्‌ बिष्णुर्विष्णर्विष्णः अद्य श्रीमद्भगवतो गह 
राञ्ञया प्रवर्तमानस्य सकलजगतः सृष्टिकारिणो ब्रह्मणी तठाथमचरणे 
श्रीश्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे अहिते गंतहिमवर्दव कलियुगे ८” क्षणभ 
भूलोके जम्बूद्वीपे भारतवर्ष भरतखण्डे आवता सत्रे 
भागे नेपालदेशे पाशुपतक्षेत्रे पशपतेः गुह्यकाल्याश्च ... दिग्भागे 
- स्थाने बौद्धावतारे षष्टीसंवत्सराणां मध्ये ... नाम्नि त पे. 
दक्षिण) गोलाबलम्बिनि मार्तण्डमण्डले ... क्रतौ... --- मासे.. 


. तिथौ ... ... वासरे... ... राशिस्थिते सवितरि... --- राशिस्थिते 
चन्द्रमसि... ... राशिस्थिते देवगरौ शेषेष ग्रहेषु यथाराशिस्थितेषु सत्सु ए 
ग्रहगणगुणविशेषविशिष्टायां शुभपुण्यतिथौ ... ... गोत्र: ... प्रवरः ... शर्मा 


वर्मा/गप्त: सपत्नीकः सपरिवारो वा अहं ममात्मनः सभार्यस्य सपुत्रपौत्रस्य 
सकुटुम्बस्य इह जन्मनि जन्मान्तरे वा 
समस्तप्रत्यवायपरिहारपूर्वकमायरारोगयैश्वयाँततरोत्तरहर्षविजयोदयपूर्वक 
दारिद्रयद: खदर्भिक्ष्यदौर्मनस्यदौर्भाग्योपसर्गमहामारीत्रासो लकापातनिर्घात 
भूकम्पादिसूचितसकलदोषोपशान्त्यर्थं तथा प्रतिकूलस्थानस्थितसूर्यादि 
नवग्रहाणां प्रातिकूल्योपशमनपूर्वकमानुकुल्यसिद्धये दुःस्वप्नसुस्वप्नतावाप्ति 
पूर्वकबालग्रहदशान्तर्दशागोचरदशादिसकलदोषोपशमनार्थं तथा बाह्याभ्यन्तर- 
ज्वरातिसारापस्मारश्चासकासादिसमस्तरोगनिवृततिपूर्वकदीर्घायुरारोग्यश्वर्याद्- 
भिवृदध्यर्थं तथाध्यात्मिकाधिदैविकाधिभौतिकाभिधतापत्रयोपशमनपूर्वक- 
धर्मार्थकाममोक्षाख्यचतुर्विधपुरुषार्थफलप्राप्रये विशेषतः श्रीपरमेश्वर 
साम्बसदाशिवप्रीतये तत्प्रसादात्‌ साम्बसदाशिवे श्रीविद्येश्वरे अविच्छिनः 
भक्तिफलावाप्ये तथा तदनुकम्पया सर्वपापक्षयपर्वकसर्वारिष्टनिरसनार्भ 
श्रृतिस्मृतिपुराणोक्तफलग्राप्रये च यथोपचारैः श्रीसाम्बसदाशिवपजनपर्वकं जर्त 
(पयो) धारया अमुकसङ्ख्यकरुद्राभिषेकं तथा सप्नशतीपारायणञ्च ब्राह्मणद्वार 


कारयिष्ये/करिष्ये । तदङ्गत्वेन करिष्यमाणकर्मणि निर्विघ्नतासिदध्य 
दीपकलशगणेशादीनां पूजनं ब्राह्मणवरणं पुण्याहवाचनञ्च करिष्ये । हे | 
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त RAR 
अर्घ्यस्थापनम्‌- 

स्वस्य दक्षिणे त्रिकोणं षट्कोणं वा विलिख्य तत्र त्रिपादिकां निधाय तस्योपरि 
अर्घ्यपात्रं संस्थाप्य जलादिभिः गन्धादिभिः पूजयेत्‌। 

आपः क्षीरं कुशाग्राणि दध्याज्यतिलतण्डुलान्‌ । 

दूर्वा सिद्धार्थकं ग्राह्ममष्टाङ्गो ह्यर्घ्यं उच्यते 

3 गङ्गे च यमुने चैव गोदावरि सरस्वति । 

नर्मदे सिन्धु कावेरि जलेऽस्मिन्‌ सन्निधिं कुरु ॥ 

इति मन्त्रेणाङ्कुशमुद्रया सूर्यमण्डलादङ्गादिनदीरावाह्य धेनुमुद्रयाऽमृतीकृत्य 
मत्स्यमुद्रयाच्छाद्य प्रणवेन अष्टधा अभिमन्त्रयेत्‌ । 

३५द्वादशकलात्मनेसूर्यमण्डलायनमः,३/षोडशकलात्मनेसोममण्डलाय 
नमः, ॐ दशकलात्मने वह्निमण्डलाय नमः इति सम्पूज्य तत्रस्थजलेन 
पूजासामग्रीमात्मानं च प्रोक्ष्य सूर्याय अर्घ्यं दद्यात्‌ । 

३ॐ एहि सूर्य सहस्रांशो तेजोराशे जगत्पते 

अनुकम्पय मां भक्त्या गृहाणार्घ्यं दिवाकर ॥ 

ॐ भूर्ब्भुव: स्वः कर्मसाक्षिणे श्रीसूर्यनारायणाय नमः । 
शड्खपएूजनम्‌- 

ॐ त्वं पुरा सागरोत्पन्नो विष्णुना विधुतः करे । 

निर्मितः सर्वदेवैश्च पाञ्चजन्य नमोऽस्तु ते ॥ 

ॐ पाञ्चजन्याय विद्महे पावमानाय धीमहि । तन्नः शङ्खः प्रचोदयात्‌ ॥ 

ॐ अमिर्क्रषि: पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः । तमीमहे महागयम्‌ ॥ 

ॐ भूर्भुवः स्वः शङ्खस्थदेवाय नमः ॥ 
घण्टापूजनम्‌- 

ॐ सुपर्णोऽसि गरुत्मॉस्त्रिवृत्ते शिरो गायत्रञ्चक्षुर्बुहद्द्रथन्तरे पक्षौ । 
स्तोम आत्माच्छन्दा ९9 स्यङ्गानि यज्‌ ९ षिनाम साम ते तनुर्व्वामदेव्यम्‌॥ 
स्ञायज्ञियंपुच्छन्धिष्ण्याः शफाः सुपर्ण्णोऽसि गरुत्मान्दिवङ्गच्छ स्वः पत॥ 

३» भूर्भुवः स्वः घण्टास्थाय गरुडाय नमः । 


३» तीक्ष्णदंष्ट्र महाकाय कल्पान्तदहनोपम । 
भैरवाय नमस्तुभ्यमनुज्ञां दातुमहसि ॥ 
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रुद्राध्यायी 
र रुद्राष्टा 


ooo 

इति भैरवानज्ञां गृहीत्वा दीपगणेशकलशादीन्‌ पूजयेत्‌ - 
दीपप॒जा- 

बा [देवि पष्टो$अग्नि: पथिव्यां पृष्टो विधा5ओषधीराविवेश। 
वैश्वानर: सहसा पष्टोऽअग्निः स नो दिवा सरिषस्पातु नक्तम्‌ ॥ 
ॐ नमोस्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे । 
सहस्रनाम्ने परुषाय शश्चते सह्रकोटीयुगधारिणे नमः ॥ 

ततो हस्ते पुष्पादीन्यादाय- 

३2 नमः कमलनाभाय नमस्ते जलशायिने । 

नमस्ते केशवानन्त वासुदेव नमोऽस्तु ते ॥ 

बासनाद्वासुदेवस्य वासितं भुवनत्रयम्‌ । 

सर्वभूतनिवासोऽसि वासदेव नमोऽस्त ते ॥ 


शुभं भवत कल्याणमारोग्यं सखसम्पद: । 
सर्वशत्रुविनाशाय दीपज्योतिर्नमोऽस्त ते ॥ 


ॐ भूर्ब्भुवः स्वः कर्मसाक्षिणे दीपनारायणाय नमः | इति प्रार्थयेत । 
॥ इति दीपपृजनम्‌ ॥ 


[ला 


गणेशपूजा- 

पूर्वसङ्कल्पमच्चार्य अमुकोऽहं करिष्यमाण-(अम्‌क)-कर्मणो 
निर्विघ्नपरिसमाप्त्यर्थं यथासंपादितोपचारै श्रीमन्महागणाधिपतिपूजनङ्करिष्ये। 
इति सङ्कल्प्य ध्यानं कर्यात- र 

गजाननं भूतगणाधिसेवितं कपित्थजम्बूफूलचारुभक्षणम्‌ ॥ 

उमासुतं शोकविनाशकारकं नमामि विघ्नेश्वरपादपङ्कजम्‌ ॥ 
ततः आवाहनम्‌ - 

३ गणानान्त्वागणपति& हवामहेप्प्रियाणान्त्वाप्प्रियपति 
हवामहेनिधीनान्त्वानिधिपति8 हवामहेव्वसोमम ॥ आहमजानिगर्न्भध 
मात्वमजासिगब्भर्धम ॥ 

ॐ भुर्भुवः स्वः सिद्धिबुद्धिसहित साङ्ग सायध सवाहन सपरिवार श्रीमन 
महागणाधिपत ! इहागच्छ इह तिष्ठ मम पूजां गृहाण यावत्पजां करोमि तावत्त्वं 
सुस्थरा भव ॥ इत्यावाह्म- ॐ भूर्ब्भवः स्वः सिद्धिबद्धिसहिताय साडगाय 


Scanned by TapScanner 


पूज्रव््िः | २५ 


कट सन TED 
सायधाय सवाहनाय सपरिवाराय श्रीमते महागणाधिपतये नमः ३४ प्रुष5एवेद ० 
इति इदमासनम्‌, 35 एतावानस्य० इति पाद्यम्‌, ७५ त्रिपादूर्ध्व० इति अर्घ्यम्‌, ॐॐ 
ततो विराट्‌० इति आचमनीयम्‌, ॐ पञ्चनद्यः ° इति पञ्चामृतम्‌, ७2 शुद्धनाल: ० 
इति स्नानीयम्‌, ततः पुनराचमनीयम्‌, समर्पयामि । ततः महाभिषेकस्नानम्‌- 
गणपत्यथर्वशीर्षम्‌- 

ॐ नमस्ते गणपतये । त्वमेव प्रत्यक्षं तत्त्वमसि । त्वमेव केवलं कर्तासि । 
त्वमेव केवलं धर्तासि । त्वमेव केवलं हर्तासि । त्वमेव सर्वं खल्विदं ब्रह्मासि । 
तवं साक्षादात्मासि नित्यम्‌। ऋतं वच्मि। सत्यं वच्मि | अव त्वं माम्‌। अव वक्तारम्‌। 
अब श्रोतारम्‌ । अव दातारम्‌ | अव धातारम्‌ । अवानूचानम्‌ । अव शिष्यम्‌ । 
अवपश्चात्तात्‌। अव पुरस्तात्‌। अवोत्तरात्तात्‌। अव दक्षिणात्तात्‌। अव चोर्ध्वात्तात्‌। 
अवाधरात्तात्‌ । सर्वतो मां पाहि, पाहि समन्तात्‌ । त्वं वाङ्गयस्त्वं चिन्मयः । 
त्वमानन्दमयस्त्वं ब्रह्ममयः । त्वं सच्चिदानन्दाद्वितीयोऽसि । त्वं प्रत्यक्षं ब्रह्मासि । 
त्वं ज्ञानमयो विज्ञानमयोऽसि । सर्वं जगदिदं त्वत्तो जायते । सर्वं जगदिदं त्वत्तस्तिष्ठति । 
सर्वं जगदिदं त्वयि लयमेष्यति । सर्व जगदिदं त्वयि प्रत्येति । त्वं भूमिरापोऽनलोऽनिलो 
नभः । त्वं चत्वारि वाक्पदानि । त्वं गुणत्रयातीतः । त्वमवस्थात्रयातीतः । 
त्वं देहत्रयातीतः । त्वं कालत्रयातीतः । त्वं मूलाधारस्थितोऽसि नित्यम्‌ । 
त्वं शक्तित्रयात्मकः । त्वां योगिनो ध्यायन्ति नित्यम्‌ । त्वं ब्रह्मा । त्वं विष्णुः । 
त्वं रुद्रस्त्वमिन्द्रस्त्वमग्निस्त्वं वायस्त्वं सूर्यस्त्वं चन्द्रमास्त्वं ब्रह्म भर्ब्भव: स्वरोम्‌। 
गणादीनपूर्वमृच्चार्य वर्णादीस्तदनन्तरम्‌ । अनस्वारः परतरः । अर्धेन्दुलसितम्‌ । 
तारेण रुद्धम्‌ । एतत्तव मनस्वरूपम्‌ । गकारः पूर्वरूपम्‌ । अकारो मध्यमरूपम्‌ । 
अनुस्वारश्चान्त्यरूपम्‌ । विन्दरुत्तररूपम्‌ । नादः सन्धानम्‌ । संहिता सन्धि 
सैषा गणेशविद्या । गणक ऋषिः । निचद्गायत्रीच्छन्दः । गणपतिर्देवता । 
३० गं गणपतये नमः । एकदन्ताय विद्महे वक्रतण्डाय धीमहि । तन्नो दन्ती 
प्रचोदयात्‌ । एकदन्तं चतुर्हस्तै पाशमड्कशधारिणम इकुशधारिणम्‌ । रदं च बरदं हस्तैर्विभ्राणं 
'कध्वजम्‌ । रक्तं लम्बोदरं शूर्पकर्णकं रक्तवाससम्‌ । रक्तगन्धानलिप्ताङ़गं 
र्कपुष्पैः सृपजितम्‌ । भक्तानकम्पिनं देवं जगत्कारणमच्य॒तम्‌ । 
आविर्भूतं च सृष्टयादौ प्रकृतेः परुषात्परम ॥ एवं ध्यायति यो नित्यं स योगी 


योगिनां बर: । नमो ब्रातपतये नमो गणपतये नमः प्रमथपतये नमस्तेऽस्त 
लम्बोदरायैकदन्ताय विघ्ननाशिने शिवसुताय श्रीवरदमूर्तये नमः | 
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२६ | रुद्राष्टाध्यायी 


dt त Fe 

महाभिषेकस्नानं समर्पयामि श्रीमन्महागणाधिपतये नमः ॥ ततः ऊर 
तस्माद्यज्ञात्‌? इति वस्त्रम्‌, ॐ तस्मादश्वा० इति यज्ञोपवीतम्‌, ॐ त यज्ञम्‌० 
इति चन्दनम्‌, 3 अक्षन्नश इति अक्षतान्‌, ७५ यत्पृरुषम्‌० इति पुष्पाणि, ॐ 
काण्डात्‌० इति दर्वाङ्कुराणि, ३४ ब्राह्मणोस्य० इति धूपम्‌, ३ चन्द्रमा० इति 
दीपम, 3४ नाभ्या० इति नैवेद्यम्‌, ॐ यत्पृरुषेण० इति आचमनीयम्‌, पूगीफलम्‌ 
३ॐ या फलिनी० इति फलम्‌, ॐ हिरण्यगर्भः ° इति दक्षिणाम्‌ च समर्पयामि । 
दर्वाङकरपजा- 

३2 गणाधिप नमस्तेऽस्त, ३% उमापुत्र नमस्तेऽस्त, ॐ अघनाशन 
नमस्तेऽस्त. ३ विनायक नमस्तेऽस्त, ॐ ईशपत्र नमस्तेऽस्त 
3३% सर्वसिद्धिप्रदायक नमस्तेऽस्त, ॐ एकदन्त नमस्तेऽस्तु, ३% इभवक्त्र 
नमस्तेऽस्त, ॐ मूषकवाहन नमस्तेऽस्तु कमारग्रवे त॒भ्यं नमस्तेऽस्त 
3 सिद्धिबद्धिसहिताय श्रीगजाननाय नमः । 

३» काण्डात्काण्डात्प्ररोहन्तीपरुष: परुषस्परि ॥ 

एवा नो दर्व्वे प्प्रतनसहस्रेण शतेन च ॥ 

३5 भर्न्भवः स्वः गणपतये नमः दर्वाड्क्रान्‌ समर्पयामि । 

३ भर्ब्भवः स्वः गणपतये नमः पादवन्दनं ३ॐ सप्तास्यासन्‌० इति प्रदक्षिणां 
ॐ यज्ञेन० इति पष्पाञ्जलिञ्च समर्प्य हस्ते फलादिकमादाय स्तृतिं कर्यात्‌- 

3» रक्ष रक्ष गणाध्यक्ष रक्ष त्रेलोक्यरक्षक । 

भक्तानामभयङ्कर्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥ 

द्वैमातुर कृपासिन्धो षाण्मातुराग्रज ! प्रभो । 

वरदस्त्वं वरं देहि वाञ्छितं वाञ्छितार्थद ॥ 

अनेन फलदानेन फलदोऽस्तु सदा मम ॥ 
इति फलं समर्पयेत्‌ । ततः प्रार्थना- 

विघ्नेश्वराय वरदाय सुरप्रियाय लम्बोदराय सकलाय जगद्धिताय । 

नागाननाय श्रतियज्ञविभूषिताय गोरीसताय गणनाथ नमो नमस्ते ॥ 

अविरलमदजलनिवहं भ्रमरकलानेकसेबरितकपोलम । 
अभिमतफलदातारं कामेशं गणपतिं बन्दे ॥ 

वक्रतुण्ड महाकाय कोटिसर्यसमप्रभ । 

अविध्नं कुरु मे देव सर्वकार्येष सर्वदा ॥ 
अनया पूजया श्रीमन्महागणाधिपतिः प्रीयतां न मम । 

॥ इति गणेशपूजनम्‌ ॥ 
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कलशपूजा- 
अथ भूरसीति भूमिशो धनम्‌- 

३ भूरसि भूमिरस्यदितिरसि विश्वधाया विश्वस्य भुवनस्य धत्री । 

पृथिवीं खच्छ पृथिवीन्दृ७ह पृथिवीम्मा हिछिसी: ॥ 
धान्यमसीति धान्यं स्थापयेत्‌- 

७» धान्यमसि धिनुहि देवान्‌ प्राणायत्वोदानाय त्वा व्यानाय त्वा। 

दीर्घामनु प्रसितिमायुषे धान्देवो वः सविता हिरण्यपाणिः 
प्रतिगुभ्णात्वच्छिद्रेण पाणिना चक्षुषे त्वा महीनां पयोऽसि ॥ 
आजिघ्रेति कलशं स्थापयेत्‌- 

ॐ आजिघ्र कलशं मह्या त्वा विशन्त्विन्दवः । पुनरुर्जा निवर्तस्व सा 
नः सहस्रन्धुक्ष्वोरुधारा पयस्वतीः पुनर्मा विशताद्रयिः ॥ 
इमम्मे वरुणेति तीर्थादिजलं प्रक्षिपेत्‌- 

३% इमम्मे वरुणश्रुधी हवमद्या च मृडय त्वामवस्युराचके ॥ 
याउओषधीरिति सर्वौषधीः प्रक्षिपेत्‌- 

३ खाऽओषधीः पूर्वा जाता देवेभ्यस्त्रियुगं पुरा । 

मनैनु बश्रूणामह 6शतं धामानि सप्त च ॥ 
हिरण्यगर्भ इति पञ्चरत्नानि- 

ॐ हिरण्यगर्भः समवर्तताग्रे भूतस्य जातः पतिरिकऽआसीत्‌। 

स दाधार पृथिवीन्द्यामुतेमाङ्कस्मै देवाय हविषा विधेम ॥ 
याः फलिनीरिति फलानि- 

ॐ साः फलीनीर्साऽअफलाऽअपुष्पा साश्च पुष्पिणीः । 

बृहस्पतिप्रसूतास्ता नो मुञ्चन्त्व हस: ॥ 
बवोस्तीति बवान्‌- 

3» खवोऽसि खवयास्मद्द्रेषो बवयारातीर्दिवेत्वान्तरिक्षाय त्वा । 

पृथिव्यै त्वा शुन्धन्ताँललोकाः पितृषदनाः पितृषदनमसि ॥ 
गन्धद्वारामिति गन्धम्‌- 

3» गन्धद्वारां द्राधर्षां नित्यपष्टां करीषिणीम्‌ । 

ईश्वरी सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ 
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निकला एएनलल्‍लणणणशणशणशणशशश | 
काण्डात्काण्डादिति दर्वाः - 

३% काण्डात काण्डात्प्ररोहन्ती परुष परुषस्परि । 


एवानो दर्वे प्रतनु सहस्रेण शतेन च ॥ 


स्योनापथिवीति सप्रमृदः - 
३ स्योना पथिवि नो भवा नृक्षरा निवेशनी । सच्छा न शर्म सप्रथा 


अश्वत्थेव इति पञ्चपल्लवैस्तन्मुखमाच्छाद्य 
ॐ अश्वत्थे बो निषदनं पर्णे बो बसतिष्कृता । 
गोभाजऽइत्किलासथ सत्सनवथ पूरुषम्‌ ॥ 
बृहस्पत इति वस्रयग्मेन कलश वेष्टयेत्‌- 
३ बहस्पतेऽअति खदबोऽअर्हादद्यमद्विभाति क्रतुमज्जनेषु । 
यहीदयच्छबसऽऋतप्प्रजाततदस्मासुद्रविणं धेहि चित्रम्‌ ॥ 
उपयामगृहीतोसि बृहस्पतये त्वैषते सोनिर्बृहस्पतये त्वा । 
अम्बे अम्बिक इति इति आम्रपल्लवादिभिस्तन्मुखमाच्छादयेत्‌- 
ॐ अम्बेऽअम्बिकेम्बालिके न मानयति कश्चन। 
ससस्त्यश्चकः सुभद्रिकाङ्काम्पीलवासिनीम्‌ ॥ 
ततः तत्त्वायामीति वरुणमावाह्य पूजयेत्‌ - 
ॐ तत्त्वा सामि ब्रह्मणा वन्दमानस्तदाशास्ते बजमानो हविर्भिः । 
अहेडमानो बरुणेह बोद्ध्युरुश& समानऽआयुः प्रमोषीः ॥ 
तत्रैव सर्वे समुद्रा इति तीर्थान्यावाहयेत्‌ - 
३» सर्वे समुद्राः सरितस्तीर्थानि जलदा नदाः । 
आयान्तु यजमानस्य दुरितक्षयकारकाः ॥ 
ततः कलशं स्पृष्टवाभिमन्त्रयेत्‌ - 
३2 कलशस्य मुखे विष्ण: कण्ठे रुद्रः समाश्रितः । 
मूले त्वस्य स्थितो ब्रह्मा मध्ये मातृगणा: स्मृताः ॥ 
कुक्षा तु सागराः सप्त सप्तद्वीपा वस॒न्धरा । 
ऋग्बेदोऽथ यजुर्वेदः सामवेदोऽप्यथर्वणः ॥ 
अङ्गेश्च सहिता: सर्वे कलशं त समाश्रिता 
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तत: कलशं प्रार्थयेत्‌ - 
3 देबदानबसंवादे मश्यमाने महोदधौ । 
उत्पन्नोऽसि तदा कुम्भ विधृतो विष्णुना स्वयम्‌ ॥ 
त्वत्तोये सर्वतीर्थानि देवा: सर्वे त्वयि स्थिता: । 
त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वयि प्राणाः प्रतिष्ठिताः ॥ 
शिवः स्वयं त्वमेवासि विष्णस्त्वं च प्रजापतिः । 
आदित्या वसवो रुद्रा विश्वेदेवा: सपैतकाः ॥ 
त्वयि तिष्ठन्ति सर्वेऽपि यत: कामफलप्रदाः । 
त्वत्प्रसादादिमं यज्ञं कर्तुमीहे जलोद्भव ॥ 
सान्निध्यं कुरु देवेश प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ 
ततः कलशस्कन्धप्रदेशे पूर्णपात्रं निधाय तत्र प्रतिमादौ पृगीफले वा 
गणपत्यादिदेवान्‌ सम्पृजयेत्‌- 
३% गणपत्यादिपञ्चायतनेभ्यो नम: । ३+ विनायकादिपञ्चलोकपालेभ्यो नम: | 
३% सूर्यादिनवग्रहेभ्यो नमः । ॐ इईश्वराद्यधिदेवेभ्यो नमः । 
3» अग्न्यादिप्रत्यथिदेवेभ्यो नमः । 3» इन्द्रादिदशदिक्पालेभ्यो नम: । 
३ ध्रुवाद्यष्टवसुभ्यो नमः । ७ धात्रादिद्वादशादित्येभ्यो नमः । 
32 वीरभद्राद्येकादशरुद्रेभ्यो नमः । ॐ गौर्यादिषोडशमातृभ्यो नमः । 
ॐ आवहादिसम्तमरुद्भ्यो नमः । 3४ विनायकाय नमः । 3 ब्रह्मणे नम: । 
३ विष्णवे नमः । ३ रुद्राय नमः । ॐ अर्काय नमः । 3 वनस्पतिभ्यो नम:। 
इति नाममन्त्रेण यथासम्पादितपाद्यादिधूपदीपनैवेद्यान्तैरुपचारै: सम्पूज्य- 
प्रार्थयेत्‌ - 
सूर्यः शौर्यमथेन्दरिन्द्रपदबीं सन्मङ्गलं मङ्गल 
सद्वद्धिञ्च बुधो गरुश्च गरुतां शक्र: सखं शं शनि: । 
राहर्बाहबलं करोत सततं केतः कलस्योन्नतिं 
नित्यं प्रीतिकरा भवन्त्‌ मम ते सर्वेऽनकला ग्रहा: ॥ 
आयुश्च वित्तञ्च तथा सखञ्च धर्मार्थलाभौ बहपत्रताञ्च । 
शत्रुक्षयं राजसु पूज्यताञ्च तृष्टा ग्रहाः क्षेमकरा भवन्त ॥ 
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छ तत कक न त 
ब्राह्मणवरणम्‌- 
गन्धपष्पाक्षतफलवसद्रव्यादिवरणसामग्रीं सम्पाद्य सङ्कल्पं कूर्यात्‌ - 

हरिः ३% तत्सत विष्णः पर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्त॒ मम सपरिवारस्य पर्वोक्त 
फलावाप्तये सर्यादिनवग्रहजनितदोषोपशमनपूर्वकं 
सकलमनईप्सितकामनासिद्धये साम्बसदाशिवप्रीतये च साम्बसदाशिव- 
पजनपूर्वकं साम्बसदाशिवोपरि अविच्छिन्नजल(पयो)धारया अमकसङ्ख्यक 
ब्राह्मणद्वारा अमुकरुद्राभिषेककर्म कर्त तथा सकलारिष्ट॒शान्तये श्रीमहाकाली- 
महालक्ष्मीमहासरस्वतीप्रीतये पु ही 
पाठाख्यकर्म कर्त नानानामगोत्रान्नानानामशर्मणो ब्राह्मणानेभिश्चन्दनगन्ध- 
पुष्पाक्षतफलवस्नद्रव्यादिभिरहं वृणे । ब्राह्मणाः- ॐ^ तृताःस्मः ॥ 


पसतकपूजनम्‌- 
_ ॐ सरस्वती सोन्या गर्भमन्तरश्चिभ्यां पत्कनी सुकृतं बिभर्ति । अपा ® 
रसेन वरुणेन साम्मेन्द्र 8 श्रियै जनयन्नप्सु राजा ॥ 
शक्लां ब्रहाविचारसारपरमामाद्यां जगदव्यापिनीं 
बौणापस्तकधारिणीमभयदां जाइयान्धकारापहाम्‌ । 
हस्ते सफाटिकमालिकां विदधतीं पद्मासने संस्थितां 
बन्दे तां परमेश्वरीं भगवती बुद्धिप्रदां शारदाम्‌ ॥ 
३% पस्तकवासिन्ये सरस्वतीदेव्यै नमः । 3» बेदपुरुषाय नमः । 
३% पराणपरुषोत्तमाय नम: । इति प॒स्तके सरस्वतीं पूजयेत्‌। 
ब्राह्मणप॒जनम्‌- 
ॐ ब्रह्ममज्ञानम्प्रथमम्प्रस्ताद्विसीमतः सुरुचोव्वेन ऽआवः ॥ 
सबुध्न्याऽउपमा 5अस्य विष्ठाः शतश्च योनिम शतश्चविवः ॥ 
ॐ ब्रह्मणे नम: । 
पण्याहवाचनम- 
पण्याहवाचनार्थ त्रीन्‌ चतरः पञ्च वा ब्राह्मणान्‌ वत्वा प्राङ्कखो यजमान 
कृताञ्जलिः पठेत्‌- क 
3 अद्येह पूर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्तु अमुकगोत्रः, अमु 
करिष्यमाणरुद्राभिषेककर्मणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः ! ३% पुण्याहं भवन्तो हुदै 
३ । इति त्रिवारं पठेत्‌ ।ब्राह्मणाश्च- ३१ पुण्याहम्‌ ३ इति त्रिः । 
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| ३१ 


a मी 
ततो ब्राह्मणाः- 

ॐ पुनन्तु मा देवजनाः पुनन्त मनसा धिय 

पुनन्तु 2 भूतानि जातवेद: पनीहि मा 

अं अद्यह अमुकगोत्र 
करिष्यमाणरद्राभिषेककर्मणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः ! ३» sae dls 
३ | ब्राह्मणाः_ ७» स्वस्तिः ३। 

ॐ स्वस्तिन 5इन्द्रोबद्धश्रवा: स्वस्तिनः पषाव्विशश्ववेदा: । 

स्वस्तिनस्ताक्ष्योऽअरिष्टनेमिः स्वस्तिनो बहस्पतिर्दधात ॥ 

ॐ अद्येह पूर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्त अमृकगोत्र, अमकशर्माहं 
करिष्यमाणरुद्राभिषेककर्मीणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः ! ७» ऋद्धिं भवन्तो 
ब्रबन्त-३ । ब्राह्मणा: 3 ऋद्धिः ३। 

3» सत्रस्यऽक्रद्धिरस्यगन्मज्योतिरमृताऽअभूम । 

दिवं पथिव्याऽअध्यारुहामा विदाम देवान्त्स्वज्ज्योतिः ॥ 

३ अद्येह पूर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्त अमुकगोत्र, अमृकशर्माहं 
करिष्यमाणर्द्राभिषेककर्मणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः / 3 वृद्धि ब्रुवन्तु 
३। ब्राह्मणाः 3» वद्धिः ३ । 

ज्यैष्ठयञ्चम5आधिपत्यञ्चमेमन्युश्चमेभामश्चमेमश्चमेम्भश्चमेजे 


माचमेमहिमाचमेवरिमाचमेप्रथिमाचमेवर्षिमाचमेद्राधिमाचमेवृद्धञ्चमे 


वद्धिश्रमेसज्ञेनकल्पन्ताम्‌ ॥ 
उ अद्येह पर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्तु अमुकगोत्र अमकशर्माहं 


करिष्यमाणरुद्राभिषेककर्मणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः / ७% कल्याणं भवन्तो 


बरुवन्तु ३ ब्राह्मणाः 32 कल्याणम्‌ ३ 
ॐ अथेमां वाचं कल्याणीमावदानि जनेभ्यः ॥ ब्रह्मराजन्याभ्या® 
शद्राय चार्म्याय च स्वाय चारणाय च ॥ प्रियोदेबानां दक्षिणायै 


दातरिहभयासमयम्मे काम समदध्यतामृपमादो नमतु ॥ 
३5 अद्येह अमकगोत्रः, अमृकशर्माहं 


करिष्यमाणरुद्राभिषेककर्मणि मम गूहे भो ब्राह्मणाः / ७” शान्तिं भवन्तो ब्रुवन्तु 


३। ब्राह्मणा:- ॐ शान्तिः ३ | पथिवीशान्तिरापः शान्तिरोषधय 


3 द्यौ: शान्तिरन्तरिक्ष6िशान्ति 
शान्ति: ॥ व्वनस्प्पतय: शान्तिर्व्वि श्रेदेवा: शान्तिन्त्रह्मशान्तिः सर्व्व 


शान्ति: शान्तिरिवशान्तिः सामाशान्तिरेथि ॥ 


Scanned by TapScanner 


३२| रुहाहाडयायी Seimei 
करिष्यमाणरुद्राभिषेककर्माणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः / ॐ श्रियं भवन्तो ब्रुवन्तु ३। 
ब्राह्मणाः- ३% श्री: ३। 
ॐ मनसः काममाकूतिं वाचः सत्यमशीय। 
पशूना & रूपमन्नस्य रसो बशः श्रीः श्रयताम्‌ ॥ 
शरीवेचंस्वमायुष्यमारोग्यमाभिधात्‌ पवमानं महीयते । 
धनं धान्य पशु बहुपुत्रलाभं शतसम्बत्सरं दीर्घमायुः ॥ 
मन्त्रार्था: सफला! सन्तु पूर्णाः सन्त्‌ मनोरथाः । 
शत्रूणां बुद्धिनाशोऽस्तु मित्राणामुदयोऽस्तु बः ॥ 
अव्याधिना शरीरेण मनसा च निराँधेना । 
पूरयन्नर्थिनामाशास्त्वं जीव शरदां शतम्‌ ॥ 
इति पठन्तः पूगीफलादीनि यजमानाय समर्पयेयु: ॥ 
रक्षाबन्धनपूजा- 
ताम्रपात्रस्थां यवदूर्वासर्षपचन्दनगोमयदधिसहितां क्षां स्पृशन्नारायणकवचं पठेत्‌- 
ॐ पूर्वे रक्षतु गोबिन्द आग्नेय्यां धरणीधरः । 
याम्यां रक्षतु वाराहो नारसिंहस्तु नैरक्रते ॥ 
वारुण्यां केशवो रक्षेद्‌ वायव्यां मधसूदनः । 
उत्तरे श्रीधरो रक्षेदैशान्यां तु गदाधरः ॥ 
ऊर्ध्व॑ गोवर्धनो रक्षेदधस्तात्तु महीधरः । 
एवं दशदिशो ््षेद्वासुदेवो जनार्दन: ॥ 
3% र क्षोहणम्बलगहनंवैष्णबीमिदमहन्तम्बलगमत्किरामिसम्मे न 


मु 
निष्ट्योसममात्योनिचखानेदमहन्तम्बलगमुत्किरामिअम्मेसमानोयमसमा 
नोनिचखानेदमहन्तम्बलगमुत्किरामिसम्मेसबन्धुर्समसबन्धुर्निचखानेदम 
हन्तम्बलगमुत्किरामिसम्मेसजातोबमसजातोनिचखानोत्कृत्याङ्किरामि ॥ | 
ॐ स्वराडसिसपत्नहासत्रराङस्यभिमातिहा ॥ जनराङसिरक्षोहासर्व 
राडस्यमित्रहा ॥ 3 रक्षोहणोवोबलगहनः प्रोक्षामिवैष्णवान्त्रक्षोहणोवो 
बलगहनोवनयामिवैष्णवान्त्रक्षोहणोवोबलगहनोचस्तृणामिवैष्णबान्त्रक 
षोहणौवाम्बलगहनाऽउपदधामिवैष्णवीरक्षोहणौवाम्बलगहनौपपर्मूहामिव्य 
ष्णवीव्वैष्णवमसिव्वैष्णवा:स्थ ॥ ॐ सप्तऽक्रषयः प्रतिहिताः शरीरेसप् 
रक्षन्तिसदमप्प्रमादम्‌ ॥ सम्तापः स्वपतो लोकमीयुस्तत्रजागृतोऽअस्व 
प्नजौसत्रसदौचदेवौ ॥ ॐ त्वं खबिष्ठ दाशुषो नें: पाहि शृणुधी गिरः ॥ 
रक्षातोकमुतक्त्मना ॥ 


न | 
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oo ता | ३३ 
ल्न य त त यययरिद॥ यया 
चतुर्लिङ्गतोभट्रपूजा- 


अथ लिङ्गतोभद्रदेवतास्थापनपृजनक्रम 
मध्ये कर्णिकायां ॐ भूर्भुवः स्वः ब्रह्मणे नमः । ब्रह्माणमावाहयामि 


स्थापयामि गन्धाक्षतपुष्पादियथालन्धोपचारेः पजयामि । ब्रह्मन्‌ पृजितोऽसि 
क्षमस्व । एवम्प्रकारेण अन्येषामपि देवानामावाहनं स्थापनं पूजनञ्च क्रमेण 
कर्यात्‌- 

तद्वाह्ये पूर्वे- ॐ भूर्भुवः स्वः असिताङ्गभैरवाय नम । 
असिताङ्गभैरवमावाहयामि, स्थापयामि | आग्नेये- ३५ भर्भवः स्वः रुरुभैरवाय 
नमः । रुरुभैरवमावाहयामि पूजयामि । रुरुभैरव पूजितोऽसि क्षमस्व ॥ दक्षिणे 
ॐ भूर्भुवः स्वः चण्डभैरवाय नमः । नैक्रत्याम्‌- ३ॐ भूर्भवः स्वः क्रोधभैरवाय 
नमः । पश्चिमे- ॐ भूर्भुवः स्वः उन्मत्तभैरवाय नमः | वायन्ये ३% भर्भव 
स्वः कपालभैरवाय नमः । उत्तरे - ॐ भूर्भवः स्वः भीषणभैरवाय नम: । 
ऐशान्याम्‌- ॐ भूर्भुवः स्वः संहारभैरवाय नमः । तद्वाह्ये पर्वे _ ३5 भर्भव 
स्वः भवाय नमः । आग्नेये- ॐ भूर्भवः स्वः शर्वाय नमः । दक्षिणे-- 
भूर्भुवः स्वः पशुपतये नमः । नैक्रत्याम्‌- ३* भूर्भवः स्वः ईशानाय नमः । 
पश्चिमे- ॐ भूर्भवः स्वः रुद्राय नमः । बायव्ये- ३ॐ भर्भवः स्वः उग्राय 
नमः । उत्तरे - ॐ भूर्भवः स्वः भीमाय नमः । ऐशान्याम्‌- ३ॐ भर्भवः स्व 
महते नमः । तद्वाह्ये पर्व-३% भूर्भवः स्वः अनन्ताय नमः । आग्नेये- 
भूर्भवः स्वः वासकये नमः । दक्षिणे- ॐ भूर्भवः स्वः कुलिशाय नमः । 
नैक्रत्याम-3% भूर्भवः स्वः तक्षकाय नमः । पश्चिमे- अ भूर्भवः स्व 
कर्कोटकाय नम: । बायव्ये- ॐ भूर्भवः स्वः शङ्खपालाय नमः । उत्तरे - 
३» भूर्भवः स्वः कम्बलाय नमः । ऐशान्याम्‌- ॐ भूर्भुवः स्वः अश्वतराय नमः | 
ईशानेन्द्रमध्ये- ३ॐ भूर्भवः स्वः शूलिने नमः । इन्द्राग्निमध्ये- ॐ भूर्भुव 
स्वः चन्द्रमौलये नमः | अग्नियमयोर्मध्ये- ॐ भूर्भुवः स्वः चन्द्रमसे नमः । 
यमनिर्क्रतिमध्ये - ३० भर्भवः स्वः वृषभध्वजाय नमः । निर्क्रतिवरुणमध्ये- 
३+ भर्भवः स्वः त्रिलोचनाय नमः | वरुणवायमध्ये ॐ भूर्भुवः स्वः शक्तिधराय 
नम: | बायसोमयोर्मध्ये - ३५ भर्भवः स्वः महेश्वराय नमः | सोमेशानयोर्मध्ये- 
ॐ भूर्भवः स्वः शलपाणये नमः | शूलपणिमावाहयामि पूजयामि । शूलपाणे 
पूजितोऽसि क्षमस्व | एवम्प्रकारेण देवानावाह्य नाममन्त्रेण आसनादिनीराजनानतं 


सम्पूज्य तदुपरि पीठिकायां शिवपूजनम्‌ । 
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रद्रएष्टाध्यायी | 
डेड | | 


नन्वीश्वरपजनम्‌ (पश्चिमे)- 
52% पश्चिरक्रमीदसदन्मातरं पुर: । पितरञ्च प्रयन्त्स्वः ॥ 


भरन्नग्नि पुरीष्यं मा पाद्यायुषः पुरा ॥ 
वघाग्निं वषणं भरन्नपां गर्भ समुद्रियम्‌॥ अग्न आ याहि वीतये॥ 


वीरभद्रपूजनम्‌ (दक्षिणे)- 
ॐ भदद्रङकणेभिः शण॒यामदेवाभद्द्रम्पश्श्येमाकक्षभिर््यजत्राः॥ 
स्थिरैरडगैस्त्तष्टवा % सस्त्तनभिव्व्यशेमहिदेवहितंग्बदायु: ॥ 
ॐ भद्रोनोऽअग्निराहतोभद्रारातिः सभगभद्रोऽअध्वरः । 
भद्राऽउतप्प्रशस्तयः ॥ 

कार्तिकेयपृजनम्‌ (आगेये)- 
३ सदक्रन्द:प्प्रथमञ्जायमानऽउद्यन्त्समद्रादतवाप्रीषात्‌। 
शयनेस्यपक्षाहरिणस्यबाहऽउपस्तत्यम्महिजातन्तेऽअर्वन्‌ ॥ 
3» सत्रबाणा:सम्पतन्तिकमाराविशिखाऽइव ॥ 
तन्नऽइन्द्रोबृहस्पतिरदितिः शर्म्मखच्छत्‌विश्चाहाशर्म्मयच्छत ॥ 

कृवेरपूजनम्‌ (उत्तरे) 


कुविदड्गखवमन्तोबवञ्चिद्यथादान्त्यनुपर्व॑वियय । 
इहेहैषाङ्कृणुहिभोजनानिसेबर्हिषोनमऽउक्तिंसजन्ति ॥ 


3३% बय सोमव्रतेतवमनस्तनूषुबिभ्रतः ॥ प्रजावन्तः सचेमहि ॥ 
कीर्तिपुखपूजनम्‌ (दक्षिणामेयमध्ये)- 


असवेस्वाहाव्वसवेस्वाहाव्तिभुवेस्वाहाव्खिवस्वतेस्वाहागणश्रिये 


स्वाहागणपतयेस्वाहाभिभुवेस्वाहाधिपतयेस्वाहाशूषायस्वाहास 8 सपाय 
स्वाहाचन्द्रायस्वाहाज्योतिषेस्वाहामलिम्लुचायस्वाहादिबापतयेस्वाहा 


३2 ओजश्चमेसहश्रमऽआत्माचमेतन्‌चमेशर्म्मचमेवर्भचमेङगानिचगे 


स्थीनिचमेपरु & षिचमेशरीराणिचम5आय ॥ 
सर्पपूजनम्‌ (मध्ये) युश्चमेजराचमे सज्ञेनकल्पताम्‌ 


३2 नमोस्तुसपेभ्योबेकेचपूधिबीमनु । घेअन्तरिक्षेयेदिवितेभ्य: सपैभ्यो नमः| 
A 
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अथ प्रधानदेवतापूजा 


आदौ ध्यानम्‌- 
ध्यायेन्नित्यं महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतंसं 
रत्नाकल्पोज्ज्वलाङ्गं परशुमृगवराभीतिहस्तं प्रसन्नम्‌ । 
पद्मासीनं समन्तात्‌ स्तुतममरगणैर्व्याघ्रकृत्तिं बसानं 
विश्वाद्यं विश्ववन्द्यं निखिलभयहरं पञ्चवक्त्रं त्रिनेत्रम्‌ ॥ 
(अत्र तत्तन्मन्त्रैः गणपत्यादिपञ्चायतनदेवानां ध्यानं कुर्यात्‌) 

आवाहनम्‌- 

ॐ नमस्ते रुद्रमन्यवऽउतोत इषवे नमः । बाहुभ्यामुत ते नमः ॥ 

एहोोहि गौरीश पिनाकपाणे शशाङ्कमौले वृषभाधिरूढ । 

देवाधिदेवेश महेश नित्यं गृहाण पूजां भगवन्नमस्ते ॥ 

ॐ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आवाहयामि | 
आसनम्‌- 

ॐ या ते रुद्र शिवा तनूरघोरा पापकाशिनी ॥ 

तया नस्तन्वा शन्तमया गिरिशन्ताभिचाकशीहि॥ 

रम्यं सुशोभनं दिव्यं सर्वसौख्यकरं शुभम्‌ । 

आसनं च मया दत्त गृहाण परमेश्वर ॥ 

35 भूर्न्युव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आसनं समर्पयामि । 
पाद्यम्‌- 

ॐ ामिषुङ्गिरिशन्तहस्तेबिभर्ष्ष्यस्तवे॥ 
शिवाङ्गिरित्रताङ्कुरुमा हिसीः पुरुषञ्जगत्‌ ॥ 
उष्णोदकं निर्मलञ्च सर्वसौगन्ध्यसंयुतम्‌ । 
पादप्रक्षालनार्थाय दत्तं ते प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

35 भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पादयोः पाद्यं समर्पयामि ॥ 
अर्घ्यम्‌- 
ॐ शिवेनव्वचसात्त्वागिरिशाच्छाव्वदामसि ॥ 


बथानः सर्व्वमिज्जगदयक्ष्मडसुमनाऽअसत्‌॥ 
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अर्घ्य गहाण देवेश गन्धपुष्पाक्षतैर्युतम्‌ । | 
करुणाकर मे देव प्रसन्नो भव शङ्कर ॥ | 
3४ भूर्न्भवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, अर्घ्यं समर्पयामि ॥ 
आचमनीयम्‌ 

३% अद्ध्यवोचदधिवकक्ताप्प्रथमो दैव्व्योभिषक्‌ ॥ 

अहीईश्चसर्व्वाञ्जम्भयन्त्स्व्वाश्रंसातुधान्न्योधराचीः परासुव ॥ 

सर्वतीर्थसमाय॒क्तं सुगन्धि विमलं जलम्‌ । 

आचम्यतां मया दत्तं चन्द्रशेखर शङ्कर ॥ 

ॐ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, मुखे आचमनीयं समर्पयामि | 
स्नानीयम्‌- 

असौसस्ताम्म्रोऽअरुणऽउतबन्भ्रुः सुमङ्गलः ॥ 

बेचैन डरुद्द्राऽअभितोदिक्षश्श्रिताः सह्रशोवैषा © हेडऽईमहे ॥ 

गङ्गा-सरस्वती-रेवा-पयोष्णी-नर्मदाजलैः । 

स्नापितो$सि मया देव तत: शान्ति कुरुष्व मे ॥ 

उक भूर्न्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, स्नानीयं समर्पयामि ॥ 
पञ्चामृतस्नानम्‌- 
तत: पञ्चामृतस्नाने तत्रादौ ऊर्ध्ववक्त्रध्यानम्‌- 

व्यक्ताव्यक्तगुणोत्तरं सुवदनं षड्विंशतत्त्वाधिकं 

तस्मादुत्तर-तत्त्वमक्षयमिति ध्येयं सदा योगिभिः 

बन्दे तामसवर्जितेन मनसा सूक्ष्मातिसूक्ष्मं परं 

शान्तं पञ्चममीश्वरस्य वदनं खव्यापि तेजोमयम्‌ ॥ 
क्षीरस्नानम्‌- 

३ आप्यायस्वेति गौतम ऋषिः पयोदेवता गायत्री छन्दः ऊर्ध्ववको ईशान 
क्षीरस्नाने विनियोगः | 

3 आप्यायस्वसमेतुतेव्विश्वत: सोमवृष्ण्यम्‌। भवाव्वाजस्यसङ्गथे॥ 

गोक्षीरधाम देवेश गोक्षीरेण मया कतम्‌ । 

oe ५ 44 परमेश्वर | 

^ ५१ ९१: श्रासास्बसदाशिवाय नमः, पयःस्नानं समर्पयामि ॥ 


३६ | 
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शद्धोदकस्नानम्‌: 
ॐ आपोऽअस्मान्मातरः शुन्धयन्तु घृतेन नो घतप्ब: पनन्त ॥ 
विश्व हिरिप्रै प्यवहन्ति देवीरुदिदाभ्यः शचिरापतऽएमि ॥ 
दीक्षातपसोस्तनूरसि तां त्वा शिवा शग्मां परिदधे भद्र वर्ण पष्यन ॥ 
ॐ भुर्भुवः स्वः श्रीसाम्नसदाशिवाय नमः, शुद्धोदकस्नानं समर्पयामि ॥ 
३ इंशानाय नम: । इति मन्त्रेण गन्धपृष्पादिभिः प॒जयेत | 
एवमनेन प्रकारेण सर्वत्र पजयेत । 
पूर्ववक्त्रध्यानम्‌- 
संबर्ताग्नितडित्प्रतप्त-कनक-प्रस्प द्धि -तेजो ऽरुणं 
गम्भीरस्मृतिनि: सतोग्रदशनप्रोद्धासिताम्राधरम । 
बालेन्द॒-द्युति-लोल-पिङ्गल-जटा-भार-प्रबद्धोरगं 
बन्दे सिद्धसरासरेन्द्रममितं पर्व मखं शलिन: ॥ 
दधिस्नानम्‌- 
ॐ दधिक्राब्ण इति वामदेवक्रषिर्दधिदेवता अनष्टप्छन्दः पूर्ववक्त्रे 
तत्परुषाय दधिस्नाने विनियोगः | 
ॐ दधिक्राब्णो$अकारिषञ्जिष्णोरएश्वस्य वाजिनः । 
सुरभि नो मुखाकरत्प्रणऽआयूङषि तारिषत्‌ । 
दध्ना चेब महादेव स्नपनं क्रियते मया । 
गृहाणैव मया दत्तं सप्रसन्नो भवाद्य वै ॥ 
35 भर्न्भवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दधिस्नानं समर्पयामि ॥ 
ॐ आपोऽअस्मान इति शद्धोदकेन स्नापयित्वा 3 तत्पुरुषाय नम 
इति गन्धादिभिः संपृज्य- 
पश्चिमवक्त्रध्यानम्‌- 
प्रालेयामलमिन्दकन्दधवलं गोक्षीरफेनप्रभं 
भस्माभ्यङ्गमनङ्गदेहदहनं ज्वालाबलीलोचनम्‌ 
ब्रहमोन्द्रादिमरुद्रणैः स्तृतिपरैरभ्यर्चितं योगिभि- 
वन्देऽहं सकलं कलङ्करहितं स्थाणोर्मुखं पश्चिमम्‌ ॥ 


घृतस्नानम्‌ 
ॐ घतं मिमिक्ष इति गृत्समद ऋषिः घृतं देवता त्रिष्टुप्छन्द पश्चिमवक्त्रे 


सद्योजाताय घृतस्नाने विनियोगः । 
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7 RE ROR i 
त भिक्षे तमस्य योनितो पृतम्वस्य थाम। 
अनुष्वधमावह मादयस्व स्वाहाकृतं वृषभ वक्ष हल्य 
सर्पिषा च महादेव स्नपनं क्रियते मया । 
तव प्रीत्यर्थमेव च ॥ 
गहाण श्रद्धया दत्त ४ समर्पयामि 
ॐ भू्न्भृवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, घृतस्नान is 
३+ आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ॐ सद्योजाताय नम; 
इति गन्धादिभिः पूजयेत्‌ । 
दक्षिणवक्त्रध्यानम्‌ - MR 
कालाध्रभ्रमराञ्जनाचलनिभं त्तपिङ्‌ 
खण्डेनदुद्वयमिश्रितांशुदशनप्रोद्धिन्नदंष्ट्राड्कुरम्‌  । 
सर्पप्रोतकपालशुक्तिसकलव्याकीर्णसच्छेखरं 
बन्दे दक्षिणमीश्वरस्य कुटिलं भ्रूभङ्गरौद्रं मुखम्‌ ॥ 
मधुस्नानम्‌- 
३% मधुवाता० इति गौतम ऋषिः, मधुदेवता गायत्री छन्दः दक्षिणवको 
अघोराय मधुस्नाने विनियोगः । 
ॐ मधुबाताऽक्रतायते मधुक्षरन्ति सिन्धवः । माध्वीर्नः सन्त्वोषधीः ॥ 
३» मधु नक्तमुतोषसो मधुमत्पार्थिवऽ रजः । मध द्यौरस्त न: पिता 
3३% मधुमान्नो बनस्पतिर्मधुमाँऽअस्तु सूर्य । माध्वीर्गावो भवन्त नः ॥ 
तरुपुष्पसमुद्धतं सुस्वादु मधुरं मध । क 
तेज: पुष्टिकरं दिव्यं स्नानार्थं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
3० भून्भुवः स्व: नमः, मधुस्नानं समर्पयामि ॥ 
३० आपोऽअस्मान ता ३ 
गन्धादिभि, जज या शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ३» अघोराय नम: ,इति 


उत्तरवक्त्रध्यानम्‌ - 
गौरं कुङ्कुमपिङ्गलं सतिलकं 
JR ७ व्यापाण्डगण्डस्थलं 
भ्रूविक्षेपकटाक्षवी, क्षणलसत्संशक्तकणोत्पलम अहा 


३% अपा रसमित्यस्य 
उत्तरको वामदेवाय शर्करासनाने विनियो ष्कः अ 
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नळी के 


३ अपा® रसमुद्दयसईसूर्य सन्तर्ीसमाहितम्‌ ॥ अपा रसस्य 

बो रसस्तं वो गृहाम्युत्तममुपयामगहीतोसीन्द्राय त्वा जष्टङ्गह्वाम्येष ते 

खोनिरिन्द्राय त्वा जुष्टतमम्‌ ॥ आ 
इक्षुसारसमुद्भता शर्करा पुष्टिकारिका । 

मलापहारिणी दिव्या स्नानाय प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

३०० भूर्ब्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नम: , शर्करास्नानं समर्पयामि ॥ 

3 आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ३% बामदेबाय नम: 
इति गन्धादिभिः पूजयेत्‌ । ततः समग्ररूपेण पञ्चामृतस्नानं कुर्यात्‌। 
पञ्चामृतस्नानम्‌ 

ॐ पञ्चनद्यः सरस्वतीमपियन्ति सस्रोतसः । 

सरस्वती तु पञ्चधा सो देशेभवत्सरित्‌ ॥ 

ॐ भूर्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पञ्चामृतस्नानं समर्पयामि ॥ 

ॐ आपोऽअस्मान्‌ इति पुनः शुद्धोदकेन स्नापयेत्‌। 
गन्धोदकस्नानम्‌- 

ॐ गन्धद्वारां दुराधर्षां नित्यपुष्टां करीषिणीम्‌ । 

ईश्वरीं सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ 

मलयाचलसम्भूतं चन्दनागरुवासितम्‌ । 

सलिलं देवदेवेश स्नानार्थं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

ॐ भूर्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, गन्धोदकस्नानं समर्पयामि । 

ॐ आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा- 
उद्वर्तनस्नानम्‌- 

3३% अधशुनाते अशुः पृच्यताम्परुषा परुः । 

गन्धस्ते सोममवतु मदाय रसोऽअच्युतः ॥ 

नानासुगन्धिद्रव्यं च चन्दनं रजनीयुतम्‌ । 

उद्वर्तनं मया दत्तं गृहाण शशिशेखर ० औई ॥ 

ॐ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, उद्दर्तनस्नानं समर्पयामि ॥ 

3» आपोऽअस्मान्‌ इति पुनः शुद्धोदकस्नानम्‌ कुर्यात्‌ । 

तत «३% साम्बसदाशिबायनमः” इति नाममन्त्रेण गन्धाक्षतपुष्पबिल्वपत्र- 

चेपतीपनैवेद्यादिपूजोपचाराणि समर्प्यं सङ्कल्पितावृत्तिभी रुद्राध्यायं .पठन्‌ 
साम्बसदाशिवोपारे जलधास्या (दुग्धादिधारया वा) अभिषेकं कुर्यात्‌। 
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अथ पडडगन्यासः 
हरि+3“मर्नोंजूतिज्जुषतामाज्ज्य॑स्य॒बृहस्पतिय््यज्षमिमत॑नोत्वरिष्टंय्युज्ञठ 
समिमर्न्दधातु । व्विश्श्वेंदेवास5हहर्मांदयन्तामोंडप्रतिष्ठ ॥ 
३% हृदयाय नमः । 


ॐ अबोद्धयग्ग्नि? समिधाजनांनाम्प्रतिंधेनुमिंवाय॒तीमुषार्सम्‌ । 
सह्वाऽईवप्प्रवयामुञ्जिहांना प्रभानर्व+ सिस्तरतेनाकमच्छ, ॥ 
३% शिरसे स्वाहा । 
ॐ मुर्द्धा॑न्दिवोऽअर॒तिम्प॑थिव्याव्वैश्श्वानरमृतऽआज्ञातमुर्ग्निम्‌ । 
कवि $ सम्प्राजमतिंथिञ्जनानामासन्नापाञ्र॑ञजनयन्तदेवाश ॥ 
३% शिखायै वषट्‌ । 
३, मम्माणितेवर्म्मणाछादयामिसोम॑स्त्वाराजामृतेनानुंवस्ताम्‌ । 
ररोर्व्वरींयोव्वर॑णस्तेकृणोतुज्य्॑तन्त्वानुंद्‌बाम॑दन्तु ॥ 
3७ कवचाय हुम्‌ । 
३ विश्श्वत॑श्श्चक्षुरुतव्विश्वतोमुखोव्विश्श्चतोंबाहुरुतव्विश्वत॑स्पात्‌ । 
सम्बाहुभ्यान्धमंतिसम्पतंत्रैदर््यावाभूमींजनर्यन्देव5एर्क: ॥ 
ॐ नेत्रत्रयाय वौषट्‌ । 
ॐ मान॑स्तोकेतन॑येमान्‌ऽआर्युषिमानोगोषुमानोऽअश्श्वैषुरीरिषह । 
मानोंवीरान्त्रुदद्गभामिनोंव्वधीर्हविष्म॑न्तः सदमित्त्वांहवामहे ॥ 
3» अस्त्राय फट्‌ । 
॥ इति षडङ्गन्यासः ॥ 
ध्यानमू 
ध्यायेन्नित्यं महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतसं 
रत्नाकल्पोज्ज्वलाङ्गं परशुमृगवराभीतिहस्तं प्रसन्नम्‌ । 
पद्मासीनं समन्तात्‌ स्तुतममरगणेर्व्याघ्रकृत्तिं वसानं 
विश्वाद्यं विश्ववन्द्यं निखिलभयहरं पञ्चवक्त्रं त्रिनेत्रम्‌ ॥ 
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3% 
॥ श्रीगणेशाय नमः ॥ 


ˆ ऊुद्राष्टाध्यायी ) 


अथ प्रथमोऽध्यायः 
हरि ३» गुणानांन्त्वागुणपंति 8 हवामहेप्प्रियाणान्त्वाप्प्रियर्पति 8 
हवामहेनिधीनान्त्वांनिधिपतिं 8 हवामहेबसोमम॥ 
आहम॑जानिगर्न्भधमात्वम॑जासिगर्ब्भधम्‌॥ १ ॥ 
गायप्रीश्रिष्टब्जर्गत्यनुष्टुप्पङ्कयासह॥ 
बृहत्त्युष्ष्णिहांककुप्प्सूचीभिं झम्म्यन्तुत्वा॥२॥ 
द्विप॑दासा शझतुंष्ष्पदास्त्रिप॑दाआश्च्चषट्प॑दा॥ 
बिच्छ॑न्दाखाशच्चसच्छ॑न्दाइसूचीभिःशाम्म्यन्तुत्वा॥३॥ 


प्रथम उरश्याय 

सबै गणलाई पालन गर्ने गणपतिरूप हजुरलाई हामी आवाहन गर्दछौं । 
यस्तै प्रियजनलाई कल्याण गर्ने प्रियपतिरूप हजुरलाई आवाहन गर्दछौँ । 
सम्पूर्ण महापद्म आदि खानीहरूका मालिक निधिपतिरूप हजुरलाई हामी 
आवाहन गर्दछौं । हे परमधनरूप भगवन्‌ हजुरले हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ । हामी 
सामान्य गर्भबाट उत्पन्न हुने जीव हौं । हजुर स्वाधीन स्वयम्भू हुनुहुन्छ 
र हामीलाई आमाको गर्भबाट उत्पन्न गराउने पनि हजुर नै हुनुहुन्छ ॥१॥ 
हे भगवन्‌ ! गान गर्नेवालालाई रक्षा गर्ने गायत्री छन्द, तीनै तापलाई नष्ट गर्ने 
त्रिष्टप्‌ छन्द, जगत्मा व्याप्त जगती छन्द, संसारको दुःख निवारण गर्ने अनुष्टप्‌ 
छन्द, त्यस्तै पंक्ति छन्द र बृहती छन्द, प्रभातप्रियकारी 
छन्द यी सबै छन्दहरूले युक्त सुन्दर वाणी द्वार 
हे ईश्वर ! दुई पाउ, चार पाउ, तीन पाउ 
लक्षणले युक्त भएका र नभएका सबै 
हजुरको स्तुति गर्दछौं ॥३। | 
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४२ | रुद्राष्टाध्यायर | 
च्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त््््३३ चर 
सृहस्तोंमारसहच्छ॑नदसऽआवत॑+सहप्प॑माऽकऋर्षयध्सप्तरै 
पर्वेघाम्पन्थांमनुदृश्यधीरां5अन्न्वालेंभिरेर त्त्थ्योनर्‌इमीन्‌॥ ४॥ | | 
अज्जाग्ग्रंतोदूरमुदैतिदैवन्तदुसुप्प्तस्युतथैवेतिं। 
दूरडुमज्योतिंषा्योतिरेकन्तञ्मेमन॑*शिवसंडल्प्पमस्तु ॥५॥ 
खेनकर्म्माण्यपरसांमनीषिणोयज्ञेकृण्वन्तिविदथेघुधीराः॥ 
बर्दपूर्वव्यक्षमन्तःप्पूजानान्तन्न्मेमन॑*शिवसंड्ठल्प्पमस्तु॥६॥ 
खत्प्रज्ञानंमुतचेतोधृतिच्चबज्ज्योतिरन्तरमृत॑म्प्रजासुं॥ 
अस्मान्नऽऋृतेकिञ्जुनकर्म्म क्रियतेतनर्मेमन॑+शिवसंङ्कल्प्पमस्तु॥७॥। 


मरीचि आदि सप्त क्रषिहरूले स्तोम आदि साममन्त्रहरू र गायत्री आः 
छन्दहरूको साथमा, उत्तम कर्म गरेर र श्रुतिप्रमाणका साथ आफ्ना अझ 
आदि पूर्वजहरूको मार्गलाई अनुसरण गर्दै धीर र शान्त चित्त भए 
व्यक्तिहरूले आरम्भ गरेको यज्ञकर्म त्यसरी सम्पन्न गरे जसरी लगाम 
सहाराले सारथिले रथलाई आफ्नो उद्देश्य बमोजिम लैजान सफल हुन्छ।४ 
शिवसङ्कल्पसूक्त- 
जुन जाग्रत्‌ अवस्थामा रहेका मनुष्यको मन त्यहाँबाट टाढासम्म ए 
गर्दछ। त्यही मन सुषुप्ति अवस्थामा रहेका मनष्यका नजिकै आएर लीन हुदै 
जो टाढासम्मपुम्छ र प्रकाशमान श्रोत्र आदिइन्द्रियहरूलाईपनिप्रकाशदिन्छ 
मेरो मन कल्याणकारी र शुभसङ्कल्पवाला बनोस्‌ ॥५॥ कर्मानुष्ठानमा लागे 
बुद्धिमान्‌ मेधावी पुरुषहरूले जुन मनद्वारा यज्ञमा शभकर्महरू गर्ने गर्दछन्‌। 
मन प्रजाहरूको शरीरमा र यज्ञीय पदार्थहरूको ज्ञानमा अतुलनीय एवं पू 
भावले रहन्छ त्यो मेरो मन कल्याणकारी र शभसङकल्पवाला बनोस्‌ | 


उन मन उत्कृष्ट ज्ञानस्वरूप, चित्तस्वरूप र धृतिस्वरूप छ । जन भै 


॥१ | 
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प्रथमोऽध्यायः | ४३ 


येनेदम्भूतम्भुर्वनम्भविष्ष्यत्परिंगृहीतममृतॅनसर्व'म्‌॥ 
खेनंयज्ञस्तायतँसप्प्तहाँतातन्र्मेमनं:शिवसंङ्कल्प्पमस्तु॥ ८ ॥ 
अस्म्मिन्नचवसामयजू ४,घिवस्म्मिन्र्प्र्तिष्टरितारथनाभाविंवारा?॥ 
अस्म्मेंश्च्चित्त8 सर्वमोत॑म्प्रजानान्तन््मेमन॑+शिवस॑ड्डल्प्पमस्तु ॥९॥ 
सुषारथिरश्श्वांनिवयन्म॑नुष्ष्यान्नेनी यते भीश|भिर्वा जिन॑3इव॥ 
हुत्प्रतिष्टुंघर्दजिरञ्जविष्ठुन्तन्र्मेमनंःशिवसंङ्कल्प्पमस्तु ॥१०॥ 
॥ उ हृदयाय नमः ॥ 
॥ इति प्रथमोऽध्यायः ॥ 


जुन मनद्वारा भूत, वर्तमान र भविष्यत्कालका सम्पूर्ण वस्तुहरू पूरै 
प्रकाशित हुन्छन्‌ र जुन मनद्वारा सप्तहोतावाला यज्ञ विस्तृत गरिन्छ । त्यो मेरो 
मन कल्याणकारी र शुभसडूकल्पवाला हओस्‌ ॥८॥ जुन मनमा ऋग्वेदका 
क्रचाहरू, सामवेदका गानहरू र यजुर्वेदका मन्त्रहरू रथचक्रको नाभिमा 
अराझैं जुटेर रहेका छन्‌ तथा जुन मनमा सम्पूर्ण जनताको ज्ञान ओतप्रोत 
भएर रहेको छ त्यो मेरो मन कल्याणकारी र शुभसङ्कल्पवाला बनोस्‌ ॥९॥ 
असल सारथिले लगामद्वारा वेगवान्‌ घोडालाई घुमाएझैं जुन मनले 
मनुष्यहरूलाई आफ्नो इच्छाअनुसार घुमाउने गर्दछ र जुन मन बाल्य, यौवन 
र वार्धक्य आदि अवस्थाद्वारा रहित भई हृदयमा रहन्छ त्यो मेरो वेगवान्‌ मन 


कल्याणकारी र शुभसङ्कल्पवाला बनोस्‌ ॥१०॥ 
॥ प्रथम अध्याय समाप्त ॥ 
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अड रुद्राष्टाध्यायी 

अथ द्वितीयोऽध्यायः 
हरिं+3% सहस्त्रज्नीर्षापुसषर्सहस्त्राक्ष*सहस्त्रंपात! । 
सभूमिं$ सर्वतस्पत्त्वात्त्यतिष्ठुदशाङ्गुलम्‌॥ १ ॥ 
पुरुष5एवेद& सर्घर्खदभूतंग्यच्चभाव्यम॥ 
उतार्मतत्त्वस्येर्शानोखदन्नेनातिरोहँति॥ २ ॥ 
एतार्वांनस्यमहिमातोज्ज्यायाँशच्चपूरुषé॥ 
पादोस्यबिश््वांभूतानिंत्रिपाद॑स्यामृत॑न्दिवि॥३॥ 
अ्रिपादूर्ध्व5उद्दैत्पुरुषब्पादो स्येहाभ॑व॒त्पुनर॥ 
ततोविष्ष्व॒ङ्व्यक्क्रामत्साशनानशनेऽअभि॥४॥ 


द्वितीय अध्याय 


शिवसङ्कल्यसूक्त- 

सबै लोकमा व्याप्त हुनाले हजारौं शिरवाला, हजारौं नेत्रवाला र हजारौं 
चरणवाला जुन परमात्मा हुनुहुन्छ बहाँले पाँच तत््वबाट बनेको यो समष्टिर व्यषटिरूप 
ब्रह्माण्डलाई सबैतिरबाट व्याप्त गर्दै नाभिदेखि दश औँला परिमित ठाउँलाई 
अतिक्रमण गरेर रहनुभएको छ र अन्तर्यामीको रूपमा हृदयमा विराजमान हुनुहुन्छ 
॥१॥ जुन यो जगत्‌ वर्तमानकालमा छ, अतीतमा थियो र भविष्यमा हुनेवाला छ। 
जो जगतूको बीजको रूपमा अथवा अन्नको परिणामभूत वीर्यद्वारा नर, पशु, वृक्ष 
आदिको रूपमा प्रकट हुने गर्दछ त्यो सबै उही अमृतरूप परमात्माको नै विस्ता 
हो ॥ २॥ सर्वश्रेष्ठ भएका परमात्माको महिमा यति धेरै छ कि सम्पर्ण भूत, भविष्य 
र वर्तमान सबै उनैको महिमाको एक अंश हो । विराट परमात्मा त यो संसारदेछि 
धेरै महान्‌ हुनुहुन्छ । यो सम्पूर्ण जगत्‌ उहाँको एक चौथाई मात्र हो । बाँकी तीर 
चौथाई उहाँको अमृतमय प्रकाशमान स्वरूपमा चलोकमा अवस्थित छ ॥*। 
यी महानारायण पुरुष आफ्ना तीनपाउ सहित ब्रह्माण्डदेखि माथि र 
दिव्यलोकमा रहनुहुन्छ र उहाँले आफ्नो एक चौथाई अंशबाट यो 
ढाक्नु भएको छ । यही चरणका माध्यमले मायालाई स्वीकार गरी देवता म 
पशुपक्षी आदिको रूप धारण गर्दै सर्वत्र व्याप्त हनहन्छ ॥४॥ 
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द्वितीयोऽध्यायः | ४५ 


ततोंबिराड॑जायतविराजोऽअधिपूरुषé॥ 
सजातोऽअत्य॑रिच्च्यतपश्ज्ादभूमिम्थोपुरः॥५॥ 
तस्माद्यज्चात्सर्घहुतदसम्भैतम्पृषदाज्ज्यम्‌॥ 
पशूस्ताँ«चक्क्रेवायघ्यानारण्ण्याग्ग्राम्म्याशच्चखे॥ ६ ॥ 
तस्मांद्ज्ञात्स॑र्वृहतऽऋचहसामानिजज्ञिरे॥ 

छन्दां शसिजज्ञिरेतसमाद्यजुस्तस्म्मांदजायत॥७॥ 
तस्म्मादश्श्वांऽअजायन्त॒सेकेचोभ॒याद॑तé॥ 
गावोहजज्ञिरेतस्मात्तस्म्मांज्जाताऽअंजावय॑+॥८॥ 
तंखज्ज्ञम्बहिषिप्प्रौक्षन्र्पुरुषञ्जातमंग्ग्रत१॥ 
तेन॑दबाऽअ॑यजन्तसाध्याऽऋष॑यश्च्चसे॥९॥ 


उनै परमपुरुष सृष्टिको आरम्भमा विराट्रूप ब्रह्माण्ड र त्यसबाट विराट 
्रह्माण्डका अभिमानी देवता हिरण्यगर्भको रूपमा प्रकट हुनुभयो । उनै विराट्‌ 
पुरुषले उत्पत्तिसंगै आफ्नो महत्तालाई विस्तारित गर्नुभयो र त्यसपछि देवता, 
मनुष्य आदि पुरीको निर्माण गर्नुभयो ॥५॥ उनै सर्वात्मा पुरुषले आफ्नो यजन हुने 
यज्ञद्वारा पुषदाज्य (हवि) को सृष्टि गर्नुभयो र यसका साथै वायु देवतावाला मुग 
आदि वनवासी पशु र अश्व आदि ग्रामवासी पशुहरूको समेत सृष्टि गर्नुभयो ॥६॥ 
उने सर्वहुत यज्ञपुरुषद्वारा ऋग्वेद र सामवेद प्रकट भए । उनैबाट सबै किसिमका 
छन्दहरू प्रकट भए र यजुर्वेद पनि उनैबाट पैदा भयो ॥७॥ उनै यज्ञपुरुषबाट यज्ञका 
उपयोगी घोडाहरू उत्पन्न भए । यस्तै अरु ती प्राणीहरू उत्पन्न भए जो तलमाथि 
दाँत हुनेवाला थिए । उनै यज्ञपुरुषबाट गाई उत्पन्न भए र उनैबाट भेडाबाख्रा 
¦ आदि अन्य पशुहरू पनि पैदा भए ॥८॥ सृष्टिसाधनयोम्य देवता र ऋषिहरूले 
¦ मानसयज्ञको सिद्धिका लागि सृष्टिभन्दा पहिले उत्पन्न भएका ती यज्ञसाधनभूत 
| विराट पुरुषलाई प्रोक्षण गरे र उनै विराट्‌ पुरुषद्वारा यो यज्ञ सम्पन्न गरे ॥९॥ 
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०६ | रुद्राष्टाध्यायी 
का” भि त त तत 8 \8_ 
खत्पुरुषंब्यदंधुल्कतिधार्च्यंकल्प्पयन्‌॥ 
मुखुङ्िमंस्यासीत्किम्बाहकिमुरूपादाँ5उच्च्येते ॥९०॥ 
न्वाह्मणोस्थमुख॑मासीद्वाहूरांजन्यल्कृूत१॥ 
ऊरूतद॑स्य॒खदद्वैरय॑+प॒दभ्या ९शूद्द्रोऽअजायत॥१९॥ 
चच्मामन॑सोजातश्च्चक्षोहसूर्र्खो ऽअजायत ॥ 
श्श्रोन्नांदद्वायुश्चूप्राण*च्चमुखांदग्निर॑जायत ॥१९२॥ 
नाब्भ्यांऽआसीदुन्तरिक्ष$ शीष्ण्णोद्यौश्सम॑वर्त्तत ॥ 
पद्भ्याम्भूमि्दिशदश्श्रोत्रात्तर्थालोकाँ २॥५अंकल्प्पयन्‌॥१३॥ 
सत्पुरुषेणहविषांदेवायञ्चमतन्र्वत॥ 
ब॒सुन्तोस्यासीदाज्ज्य॑ड्ग्ग्रीष्मऽइध्मःश॒रद्धवि?॥ १४॥ 
त हड त SEP जल नकल 

जब यज्ञसाधनभूत यी विराट्‌ परुषको प्रेरणाले महत्तत्व अहडका 
आदिको क्रमशः उत्पत्ति भयो तब त्यसका कति प्रकारहरू कल्पना गरिए 
उनका मुख, हात, जाँघ र पाउहरूको स्वरूप के हो ? ॥१०॥ ती यज्ञरू 
विराट्‌ पुरुषका मुखस्थानीय ब्राह्मणहरू हन्‌ । क्षत्रीयहरू भजास्थानीय ह 
वैश्यहरू जङ्घास्थानीय हुन्‌ र शूद्रहरू चरणस्थानीय हन्‌ ॥११॥ वि! 
पुरुषको मनबाट चन्द्रमा उत्पन्न भए । आँखाबाट सूर्य प्रकट भए | कानबा 
वायु र प्राण उत्पन्न भए र मुखबाट अग्नि उत्पन्न भए ॥१२॥ उनै किए 
पुरुषको नाभिबाट अन्तरिक्ष र शिरबाट स्वर्ग प्रकट भयो । यस्तै पा 
भूमि र कानबाट दिशाहरूको उत्पत्ति भयो । यसैगरी देवताहरुले ३ 
विराट्पुरुषका विभिन्न अङ्गबाट अरु लोकहरूको कल्पना गरे ॥१ ३ * 
यिनै विराट्पुरुषको देहका अवयवलाई हवि बनाएर विद्वान्हरूले ज्ञान 
रचना गरे तब त्यस यज्ञमा वसन्त ऋतु घ्यू ग्रीष्म ऋतु समिधा र श 
हविको रूपमा रहे ॥१४॥ हु 
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द्वितीयोउथ्याय: | ४७ 


सप्पास्यांसन््परिधयस्त्रिःसप्प्तसमिध॑+कृता३ ॥ 
देवावद्यञ्न्तन्र्वाना5अबध्नन्र्सुरुषम्पशुम्‌। ।१५॥ 
ब॒ज्ञेन॑स्ञम॑यजन्तदेवास्तानिधर्म्मा णिप्प्रथमाच्र्यांसन्‌॥ 
तेहुनाक॑म्महिमान॑+सचन्तयन्नपूर्वे साध्याश्सन्तिंद्‌वाश॥ १६॥ 
॥ उ शिरसे स्वाहा ॥ 
अदभ्यःसरम्भतल्पूथिव्यैरसाचविश्श्वकर्म्मणल्समंवर्त्तताग्ग्रे॥ 
तस्य॒त्त्व्शांविदर्धटूपमेंतितज्मर्तत्य'स्यदेवत्वमाजानमगग्रे नमग्ग्रें॥ १७॥ 


~ ~ 


यो मानसयज्ञको अनुष्ठान गर्दै देवताहरूले यिनै विराट्प्रुषलाई 
पशुको रूपमा भावित गरे । त्यतिबेला गायत्री आदि सात छन्दहरू सात 
परिधि बने। बाह महिना, पाँच ऋतु, तीन लोक र सूर्य समेत एक्काइस समिधा 
बने अथवा गायत्री आदि सात, अतिजगती आदि सात र कृति आदि सात 
छन्दहरू समिधा बने ॥१५॥ देवताहरूले विराट परुषका अवयवहरूलाई 
हविको रूपमा कल्पना गर्दै यो मानस यज्ञमा यज्ञप्रुष भगवानको आराधना 
गरे । त्यसपछि यिनै वस्तृहरू भगवानको उपासनाका साधन बने । जुन 
स्वर्गमा पुराना साध्य देवताहरू रहन्छन्‌ त्यही दःखरहित लोकमा यज्ञपरुष 


भगवानको उपासना गर्ने भक्तहरू पग्छन ॥१६॥ 
उत्तनारायणसक्त-- 


पृथिवी जल आदिको रसद्वारा परिपष्ट, पञ्चमहाभृतात्मक सम्पूर्ण 
विश्वको निर्माण गर्न, विराट्‌ पुरुषभन्दा पनि पहिले विद्यमान रसस्वरूपी 
महानारायण पुरुष सर्वप्रथम त्वष्टा (आदित्य)का रूपमा प्रकट हनहन्छ । 
पुरुषमेध यज्ञ गर्ने मनष्यका लागि यी आदित्यरूपमा अवतरित आद्य 
"मतमा नै मुख्य आराध्य देवता हनहन्छ ॥१७॥ 
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अअ 


रेदाहमेतम्पुर॑घम्महान्त॑मादित्यव॑णर्णृतम॑सहंपुरस्तात्‌। । ७७ 
तमेवबिंदित्त्वातिंमृत्युमेंतिनाच्यश्पन्थांविद्यतेय॑नाय ॥१८॥ 
प््रजार्पतिश््चरतिगर्ब्भै ५अन्तरजाँयमानोबहुधाविजायते ॥ 
तस्ययोनिम्परिपश्यन्तिधीरास्तस्मिनर्हतस्थु्थुवैनानिविशशवा॥१९। 
योदेवेब्भ्यंआतपंतियोदेवानाम्पुरोहितर॥ 
पूर्वोयोदेवेब्भ्योजातोनमोरुचायब्ब्राहाये ॥२०॥ 
रुचम्ब्राहमज्ञनय॑न्तोदेवाउअग्ग्रेतद॑ब्बुवन्‌॥ 
अस्त्वैवम्ब्ब्राह्मणोविद्यात्तस्य॑देवा3अंसन्न्वों ॥ २१॥ 


यी अविद्याले शुन्य आदित्यझैँ प्रकाशमान तमोगुणभन्दा परका ज्ञानरूप 
परमपरुष महानारायणलाई म जान्दछ । ती आदित्यरूप महानारायण 
परमात्मालाई जानिसकेपछि जोसकैले पनि मृत्यलाई अतिक्रमण 
गरी अमृतत्वपद प्राप्त गर्न सक्दछ । अमृतत्व (मोक्ष) पदको प्राप्तिका 
लागि यसदेखि बाहेक अर्को कुनै उपाय छैन ॥१८॥ सर्वात्मा प्रजापति 
अन्तर्यामीको रूपमा गर्भभित्रबाट प्रकट हनहन्छ । जन्म नलिने भएर परि 
ती परमात्मा देवता, मनष्य, पशपक्षी आदि योनिमा नानारूपले प्रकट 
हुनुहुन्छ । ब्रह्मज्ञानी पुरुषहरू ब्रह्माको उत्पत्तिस्थान भएका ती परमप्रुषलाई 
सबैतिर देख्दछन्‌ जसमा निश्चित रूपमा सबै लोक अवस्थित छन्‌ ॥११। 
जुन आदित्यरूप प्रजापति सबै देवतालाई शक्ति दिन सर्वदा प्रकाशमा 
हुनुहुन्छ । जुन भगवानूले पहिलेदेखि ब्रह्मा, विष्ण, महेश आदि देवतार 
हित गर्दै आउनुभएको छ र जो सबैका पूज्य हनहन्छ । जो सबै देवता 
पहिले प्रकट हुनुभएको हो । त्यस्ता ब्रह्मज्योतिस्वरूप परमपरुषलाई हँ 
प्रणाम गर्दछौं ॥२०॥ इन्द्रियका अधिष्ठाता देवताहरूले सन्दर 
आदित्यदेवलाई आविर्भूत गर्दै सर्वप्रथम यो करा भन्न थाले... हे आदित 


! जुन ब्राह्मणले हजुरको यो वास्तविक स्वरूपलाई जान्दछन्‌ त 
अधीनमा सम्पूर्ण देवताहरू हुने गर्दछन्‌ ॥२१॥ 
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_तृत्रीयोषथ्याय: | ४९ 


शश्रीश्चतिलक्ष्मी*च्चपत्क्न्यांवहोराज्रेपार्श्श्वनक्षत्राणिरूपमभश्वनौच्यात्तम्‌॥ 
इ्णन्निंषाणामुम्म॑ऽइघाणसर्वलोकम्म॑ऽइषाण ॥२२॥ 


॥ उ शिखायै वषट्‌ ॥ 
॥ इति द्वितीयोऽध्यायः ॥ 
अथ तृतीयोऽध्यायः 
हरिंः3 आशुःशिर्शानोबृषभोनभीमोरघ॑नाघनः क्षोभ॑ण श्चूर्षणी नाम ॥ 
सङ्क्रन्दनोनिमिष5एँकवीरशशत४ सेनांऽअजयत्साकमिन्त्रः॥ १॥ 
सुदऋन्‍दैनेनानिमिषेण॑जिष्ण्णुनायुक्त्कारेण॑दुश्ध्यवनेन॑धृष्णुनां॥ 
तदिन्द्रेणजयततत्संहध्वंव्युधोनर5इपुंहस्तेनवृष्ष्णां॥२॥ 


हे भगवन्‌ ! श्री र लक्ष्मी हजुरका दुई पत्नी हुन्‌ । ब्रह्माका दिन-रात हजुरका 
पार्श्व हुन्‌। आकाशमा रहेका नक्षत्रहरू हजुरका स्वरूप नै हुन्‌। अश्विनी (अन्तरिक्ष) 
हजुरको विकसित मख हो । हजर सँधै मेरो कल्याणको कामना गर्नहोस्‌ । मलाई 
आफ्नो कल्याणमय लोक दिलाउनहोस्‌ र सम्पूर्ण योगैश्वर्यहरू प्रदान गर्नहोस्‌ 
॥२२॥ 
॥ द्वितीय अध्याय समाप्त ॥ 
तृतीय उरध्याय 


अप्रतिरथ (इन्द्र) सूक्त- 

शीघ्रगामी, वञ्रजस्तै तीखा, वर्षाको जस्तो स्वभाव भएका, भयङ्कर. 
शत्रुलाई खतम पार्ने, मनृष्यहरूलाई डर दिने, बारम्बार गर्जना गर्ने, देवता भएका 
कारणले आँखा नझिम्क्याउने अत्यन्त सावधान र अद्वितीय पराक्रमी इन्द्रदेवले 
एकैचोटी शत्रका अनन्त सेनालाई जित्न सक्नुहुन्छ ॥१॥ हे युद्धरत मनुष्यहरू हो 
! भयराहेत शब्द गर्ने अनेकौँ यद्ध जित्ने, निरन्तर युद्धरत, सावधान भई हातमा 
बाण लिने, जयशील र आफ्‌ अपराजित भई कामनाको वर्षा गर्नेवाला इन्द्रका 
भावले ती शत्र॒सेनालाई जित र आफ्ना अधीनमा राखी संहार गर ॥२॥ 
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ऽइन्द्रौगणेनै॥ 


ढसर्निषङ्गिभिर्चशीस श्श््स्रष्टासयुध 
सऽइषुंहस्तैरसरनिघङ्गिभि अरस्ता॥३॥ 


सह सृष्टजित्त्सोमपाबांहुरर्ध्युग्यर्थच्व 


बृह॑स्पतेपरिंदीयारथैनरक्षोहामित्राँ२॥ ऽअपबाध॑मानदं ॥ 
ET हा लच प 


प्प्रभञ्जन्सेनांदप्प्रमृणोखु नन 
बलविज्ञायस्थविर<प्प्रवीर॒ब्सह॑स्वाज््वाजीसह॑मान5 उपग्रह ॥| 


अभिवीरो5अधि कद os भसंत्त्वासहोजाजैज्न॑मिन्द्ररथमातिष्ठगोवित्‌ ॥५॥ 


ज्ज ॥ 


इम8संजाता5अनुवीरयध्व॒मिन्द्रे सखायो५अनुस& र॑भध्वम्‌॥६॥ 


त त कमल" 


ती जितेन्द्रिय, शत्रलाई आफ्नो अधीनमा राख्ने, हातमा बाण लिएका, 

यद्धमा ठ्लै धनर्धारीलाई पनि हाँक दिने इन्द्रले युद्धमा शत्रुको समूहलाई 

एकैचोटि जित्न सक्नुहुन्छ । यजमानहरूको यज्ञमा सोमपान गर्ने, बलवान्‌ 
र उत्कृष्ट धनुर्धारी ती इन्द्रले आफ्ना धनुबाट छुटेका बाणद्वारा शत्रुलाई 
नाश गरिदिनुहुन्छ । त्यस्ता इन्द्रले हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥३॥ हे वाणीका 
अधिष्ठाता बृहस्पति ! हजुरले रथबाट सबैतिर विचरण गर्दै राक्षसहरूलाई 
नाश गरिदिनुहोस्‌ । शत्रुलाई पीडित गर्दै र उनका सेनालाई नष्ट गर्दै ती दा 
हिंसकहरूलाई युद्धमा जित्नुहोस्‌ र हाम्रा रथहरूको रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥४॥ हे इडर! 
हजुर अरुको बललाई जान्नेवाला, अत्यन्त पुराना, वीर, बलवान्‌, अन्वा, 
युद्धमा क्रूर, चारैतिर वीरयोद्धाहरूले युक्त, सबैतिरबाट परिचारकहरूले युर 
बलबाटनैउत्पन्न भएका रशत्रुहरूलाईनष्ट गर्नेवाला हुनुहुन्छ । हाम्रो स्तुति 
रहस्य बुझ्नेवाला हजुर आफ्ना जयशाली रथमा सुशोभित हुनुहोस्‌ ॥ 
हे समानजन्मवाला देवताहरू हो ! असुरकुलका नाशक, वेदवाणीका र“ 
हातमा बञ्जधारण गर्ने, युद्धमा विजयी र आफ्नो बलद्वारा शत्रुको संत" 
यी इन्द्रदेवलाई पराक्रम देखाउन उत्साह थपिदिनुहोस्‌ र यिनलाई उत्त 
गर्दै आफैं पनि उत्साहले परिपूर्ण हुनुहोस्‌ ॥६॥ है 


>) 
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तूतीयोऽध्यायः | ५९ 


nmin 
अभिगोत्राणिसह॑सागाह॑मानो दयोघ्रीर? शतम॑च्युरिनत्र॑+ ॥ 
दुशक््ववृनश्प॑तनाषाड॑युध्योस्माक$ सेनांऽ अवतुप्प्रयुत्सु ॥७॥ 
इन्द्रं&आसाज्नेताबृहस्प्पति्दक्षिणायज्ञ?पुर5एंतुसोम॑+॥ 
देबसेनानांमभिभञ्जतीनाञ्जय॑न्तीनाम्म्रुतोयन्त्वग्ग्र॑म्‌॥८॥ 
इन्रस्यबृष्ष्णोबरुणस्यराज्ञैऽआदित्यानाम्मरुता &१ा्द्ध ऽ उग्ग्रम्‌॥ 
महाम॑नसाम्भुवनच्च्यवानाङ्घोषोंदेवानाञ्जय॑तामुर्दस्थात्‌॥९॥ 
उद्ध्षयमघवन्ना स धाच्युत्सत्त्वनाम्मामकानाम्मना$सि॥ 
उद्वत्रहन्वाजिनांबार्जिनान््युदद्रथांनाञ्जय॑तांव्यन्तुघोषां॥१०॥ 
अस्माकमिन्द्र सम॑तेषुध्वजेष्ष्वसम्माकंव्याऽइर्ष॑व॒स्ताज॑यन्तु॥ 
अस्माक्॑वीराऽउत्तरेभवन्त्व॒स्म्माँ२॥ऽउ॑देवाऽअवताहवेषु॥ ११॥ 


शत्रुमाथि दया नगर्ने, पराक्रमी, बहुधा क्रोधयुक्त, सयौं यज्ञकर्म गर्ने, अरुबाट 
नष्ट नहुने, शत्रुसेनालाई संहार गर्ने र अरु कसैबाट पनि प्रहरित हुन नसक्ने 
इन्द्रले असुरकुललाई संग्रामा एकैचोटि नष्ट गर्दै हाम्रा सेनालाई बचाऊन्‌ ॥७॥ 
बृहस्पति र इन्द्र सबै शत्रसेनालाई नष्ट गर्ने विजयशाली देवसेनाका अधिपति 
हन्‌ । यज्ञपरुष भगवान विष्ण दक्षिणा सोम र यिनीहरूका अगाडि हिँडून्‌ । सबै 
मरुटूण पनि सेनाका अगाडि अगाडि जाऊन्‌ ॥८॥ सम्पूर्ण लोकलाई नष्ट गर्न 
सक्ने र विजय प्राप्न गर्नेवाला देवता, राजा वरुण, द्वादशादित्य, मरुद्रण, कामना 
अनुसारको वर्षा गराउने इन्द्रदेवको सभाबाट जयजय ध्वनि उठिरहेको छ ॥९॥ 
हे इन्द्र ! हजुरले आफ्ना शस्त्रहरूलाई राम्ररी ससञ्जित गरिदिनुहोस्‌ । हाम्रा वीर 
सैनिकहरूको मनमा उत्साह भरिदिनहोस्‌ । हे वृत्रनाशक इन्द्र ! हजुरले हाम्रा 
घोडालाई छिटो हिँड्ने ननाइदिनहोस्‌ | विजयशील रथबाट जयघोषको उच्चारण 
भइहोस्‌ ॥१०॥ शत्रका ध्वजासंग हाम्रा ध्वजाहरूको जम्का भेट हुने बेला इन्द्रले 
हाम्रो रक्षा गरून । हाम्रा बाणले शत्रलाई नष्ट गर्दै उनीहरूमाथि विजय प्राप्त गरून्‌ 
र हाम्रा वीर सैनिकहरू शत्रका सैनिकभन्दा श्रेष्ठ बनून्‌ । हे देवता हो ! हजुरहरूले 
सग्नाममा हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥११॥ 
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आमीष नई हत्युशोकेरन्येनामिशास्तमसासचा सा २९१२१ 
ष्पा पतु शिते ६ ` ` जहास हिते॥ 
गच्छामश्रानपद्यस्वमामीषाङकछनोच्छिय कली कळ ६॥९१३॥ 


प्रेताजय॑तानर5इन्द्रंबब्श्म्म बच्छतु के 
उग्ग्राब॑सन्तुबाहवोनाधृष्ष्यायथास॑थ ॥१४॥ 
ताङगहततमसारपत्तेनुवथामी5अन््यो 5अन्न्यन्जानन्‌॥१५॥ 
Fo 
हे शत्रहरूलाई कष्ट दिनेवाला रोगका अधिष्ठाता देव ! यी शत्रुहरूको 
चित्रलाई मोहित गर्दै यिनका शिर आदि अङ्गलाई लिनुहोस्‌ र टाढा 
जानुहोस्‌ । फेरी उनीहरूका नजिक गएर उनका हृदयलाई शोकदध 
बनाइदिनुहोस्‌ । हाम्रा शत्रुहरू गाढा ढकमक्क अन्धकारबाट ढाकिऊन्‌॥१२। 
वेदमन्त्रद्वारा तिखारिएका बाणरूप हे ब्रह्मास्त्र हो ! मबाट प्रक्षिप्त भएका 
तिमीहरू शत्रुसेनामा जाओ, शत्रुका नजिक जाओ र उनका शरीरमा प्रवेश 
गर । यिनका कुनैपनि समूहलाई जीवित नछोड ॥१३॥ हे वीरपुरुष हो 
तिमीहरूले शत्रुका सेनामा छिटै आक्रमण गर र उनीहरूमाथि विजय प्र 
गर । इन्द्रले तिमीहरूको कल्याण गरून । तिम्रा हात शस्त्र उठाउन सम 
हऊन्‌ । जसबाट कुनै हालतमा पनि तिमीहरू शत्रबाट पराजित नबन ॥१४ 
है मरुद्रण ! यो शत्रुको सेना आफ्नो बलले हामीसंग सेखी गर्दै हाम्रा साम 
आइरहेको छ । यिनीहरूलाई अकर्मण्य बनाइदेऊ, जसबाट ती शत्रसेर्ग 


सैनिकहरू एक आपसमा परिचित नहोऊन र 
होऊन ॥१५॥ 


परस्पर शस्त्र चलाएर आफैं त 
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च्रतुर्था5क्याय: 


RRR, 
अञ्र॑बाणाशसम्प्तन्तिकुमाराष्रिँशिखाऽइ॑व॥ 


तननऽइन्द्ोहस्पपतिरिदितिःार्म्म यच्छतुविश्वाहाररम्म्च्छतु ॥१६॥ 


मर्ममाणितेबरम्मणाछादयामिसोम॑स्त्वाराजामृतेनानुचस्ताम्‌ hd = = 


| उरोर्बरींयोबरुणस्तेकृणोतुजय॑नतन्त्वानुंदेवाम॑दन्तु॥ १७॥ 


॥ उ कवचाय हम्‌ ॥ 

॥ इति तृतीयोऽध्यायः ॥ 
| अथ चतुर्थोऽध्यायः 
हरिँः3ॐ बिब्ध्राडबृहत्पिबतुसोम्म्यम्मद्धवायुर्दधद्यञ्चपतावविंद्रुतम्‌॥ 
| ब्रात॑जूतोखोऽअ॑भिरक्ष॑तित्मनांप्प्रजाशपृपोषपुरुधाब्रिरांजति॥ १॥ 


जुन युद्धमा शत्रुले चलाएका बाणहरू विकीर्ण शिखावाला साना- 
साना बालकहरू झैं यताउति लडिरहेका छन्‌, त्यस्ता युद्धमा इन्द्र, बृहस्पति र 
देवमाता अदितिले हामीलाई जिताऊन्‌ । यी सबै देवताहरूले हाम्रो कल्याण 
गरून्‌ ॥१६॥ हे यजमान ! म तिमीहरूका मर्मस्थानलाई कवचद्वारा ढाळिदिन्छु | 
ब्राह्मणका राजा सोमले तिमीलाई मृत्युबाट बचाउने किसिमको कबचले सुरक्षित 
गरून्‌ । वरुणले तिम्रा कवचलाई अत्यन्त मजबुत बनाऊन्‌ र विजयतिर उन्मुख 


भएका तिमीलाई सबै देवताहरूले उत्साहित बनाऊन्‌ ॥१७॥ 
॥ तृतीय अध्याय समाप्त ॥ 


चतुर्थ उरध्याय 


हे सूर्य भगवन्‌ ! यजमानलाई अखण्डित आयु थप्दै हजुरले यो मीठो 
हविग्रहण गर्नहोस । जन सूर्यदेव वायुबाट प्रेरित Fee 
पालन र पोषण गर्दछन्‌ साथै ती सूर्यदेव अनेक कारित 
छन्‌ 2 

म्‌ ॥१॥ ति 


कोड 
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उदुत्यज्ञातवेंदसन्देवंबहन्तिकेतर्व*॥ 
दृशेविश्थ्ायसूर्य्यम्‌॥२॥ 
सेनांपावकचक्ष॑साभुरण्ण्यन्तञ्जनो२॥ 5अनु॥ 
त्वंवरुणपश्यंसि॥ ३॥ 


दैब्यांवद्धवर्य्यू5 । आरतत 
मद्द्वांयज्ञ$ सम॑ञ्जाथे ॥ तम्प्रत्क्नथायंब्ेनश्च ॥४॥ 


तम्प्रत्क्नर्थापूर्वर्थांब्रि £स्वर्बिदम्‌॥ 
परतीचीनंबृजन॑नदोहसेधुनिंमाशुञ्य॑न्तमनुयासुबर््ध से wa 


सूर्य किरणहरूले सम्पूर्ण जगत्लाई प्रकाशित गर्नका लागि जातवेदसूरूप 
सूर्यदेवलाई माथि माथि लैजादै छन्‌॥ २॥ सबैलाई शुद्ध गर्नेवाला हे वरुणदेव! 
हजुरले जुन अनुग्रह दृष्टिले ती सुपर्णस्वरूपलाई हेर्नुहुन्छ तिनै चक्षुरिन्द्रियद्वार 
हामी क्रत्विक्लाई पनि हेर्नुहोस्‌ ॥३॥ हे दिव्य अश्चिनीकुमारहरू हो ! हजुर 
दुवै सूर्यसमान कान्तियुक्त रथद्वारा हामीकहाँ आइपग्नहोस र परोडाश 
दधि आदि यज्ञीय सामग्रीद्वारा यज्ञलाई अभिषिक्त गर्दै उत्कष्ट हविवाला 
बनाइदिनुहोस्‌ ॥४॥ हे इन्द्रदेव ! जुन यज्ञमा बारम्बार सोमरसपान ग 
हजुर परिपुष्ट हुनुभएको छ । त्यस्ता हजुर उत्कष्ट, विस्तत र सर्वश्रेष्ठ यज्ञम 


कुशासनमा रहनेवाला हुनुहुन्छ र स्वर्गको महिमालाई बइनेवाला हुनुहुन्छ 
शत्रुलाई थर्काइदिने र जययोग्य वस्तुलाई छिटै प्राप्त गराउने हजुर 
यजमानलाई बलपूर्वक यज्ञफल प्रदान गर्नुहुन्छ । जसरी परातन भग आगि 


क्रषिहरू, पूर्वपितृहरू, विश्वका सम्पूर्ण प्राणीहरू र वर्तमान यजमानहरूते 
हजुरको स्तुति गरे त्यसरी नै हामी पनि हजुरको स्तति गर्दछौं ॥५ 


| 
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चलुर्थोऽश्यायः | ५५ 
अयवेनशच्चोदयत्यशिश्गव्धाज्ज्योतिजरयरज पाप 4 ह0ड+ 
इममपा ४,संङ्घमेसूर्वर्थस्यशिशुन्नविष्प्रोमतिभीरिहन्ति॥६ । । 
चित्रन्देवानामुदंगादनी कञ्चक्षम्मिञ्रस्यवसंणस्याग्गने 
आप्गरद्यारवापृथिवीऽअन्तरिश्ष् सूर्य्य5आत्त्माजग॑तस्त्तस्थुष॑श्न्न ॥७॥ 
आन$इर्डाभिर्विदर्थेसुझास्तिवि*श्वानरत्सवितादेव ५तु॥ 

अपियर्थायुवानोमत्स॑थानोविश्श्रज्जगंदभिपिच्त्वेम॑नीषा॥ ८ ॥ 
यदद्यकर्चत्रत्रह्ञुदर्गा$अभिसूर्यर्य ॥सर्वन्तदिन्दरतेवञ्जे ॥ ९॥ 
तरणिर्दिश्श्वदर्शातोज्ज्योतिष्कृदैसिसूर्ख्य ॥ विश्श्रमाभासिरोचनम्‌॥ १०॥ 


WV 9 सा की टी 

विद्युत्‌-लक्षणवाला ज्योतिले युक्त यी कान्तिमान चन्द्रमाले ग्रीष्म 
क्रतुको समाप्तिसंगै जलको उत्पादनका लागि सर्य वा द्यलोकका गर्भमा 
रहनेवाला जलाधिष्ठातृदेवलाई प्रेरित गर्दछन । बद्धिमान ब्राह्मणहरू सर्यको 
जलका साथ सङ्गति हनेवेलामा मधर वाणीद्वारा यी सोमदेवलाई त्यसरी 
नै स्तुति गर्दछन्‌, जसरी मानिसहरू आपना बच्चाहरूलाई समधर वाणीले 
प्रसन्न गराउँदछन्‌ ॥६॥ अहा ! यो कस्तो आश्चर्य हो ! देवताका जीवनका 
आधार भएका, तेजःपञ्जरूपी, मित्र वरुण र अग्निका आँखारूपी सूर्य 
उदाइरहेका छन । स्थावरजङगममय जगतका आत्मास्वरूप यी सर्यदेवले 
आफ्ना तेजले पथिवी, स्वर्ग र अन्तरिक्षलाई ढकमक्क ढाकिरहेका छन्‌ ॥७॥ 
सबै जीवलाई हित गर्ने अन्तर्यामी सूर्य भगवान्‌ हाम्रा सुन्दर आहतिद्वारा 
प्रसन्न भई यस प्रशंसनीय यज्ञशालामा प्रकट होऊन्‌ । हे निर्जर देवताहरूहो ! 
हज्रहरू सबै यहाँ आउँदा जसरी तप्त हनहन्छ त्यसरी नै यी सम्पूर्ण जगत्लाई 
पनि प्रज्ञारूप अमतद्वारा तप्त गराइदिनहोला ॥८॥ वृत्रहन्ता (अन्धकारलाई 
नष्ट गर्ने), ऐश्वर्ययक्त हे सर्यदेव ! हजुर आज जहाँ उदाउनभएको छ यी सबै 
ठाउँ हजरका अधीनमा भइसकेका छन्‌ ॥९॥ हे सूर्यदेव ! हजुर संसाररूपी 
समद्रमा डङगा जस्तै हनहन्छ । हजर सबैका लागि दर्शनीय हुनहुन्छ 
र सबैलाई तेज प्रदान गनेवाला हुनुहुन्छ । प्रकाशमान सम्पूर्ण संसारलाई 
हजुरले नै प्रकाशित गर्नभएको हो अर्थात्‌ हजुरकै ज्योतिले सूर्य, चन्द्रमा 

विद्यत, ग्रहनक्षत्र आदि प्रकाशित भएका हुन्‌ ॥१०॥ 
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रुद्राध्यायी 

परि छा 

र्य स्देवत्नत्महतवममद्धयाकतत वितत त$ सञ्ज॑भार॥ 
बदेदय॑क्तहरित॑+सधस्त्थादावद्रान्नीवासंस्तनतेसिमस्माँ ॥१९॥ 
तत्मिज्नस्थवरु॑णस्थाभिचक्षेसू््योरूपडकंणुतेद्योरुपस्थे ॥ 
अनन्तमन्र्यदढुशंदस्यपार्ज-कृष्ण्णमन्न्यद्द्धरित॥सम्भ॑रन्ति ॥१२॥ 
बण्ण्महाँर ॥5अंसिसूर्य्यबडादित्त्यमहाँ २ ॥ 5अंसि॥ 
महस्तेस॒तोम॑हिमारप॑नस्यतेद्धादैवमहाँ२॥ऽअसि॥ १३॥ 
बट्सूर्य्यश्भ्रव॑सामहाँ २॥५अंसिसत्रार्देवमहाँ २ ॥5अंसि॥ 
मह्त्यादेवानांमसुर्ख्यूश्पुरोहिंतोविभुज्ज्योतिरदाब्भ्यम्‌॥१४॥ 


वरुणदेवको ~ 
वरुणदेबको रूप धारण गर्नुहुन्छ साथै त्यहीँबाट मनुष्यलाई राम्ररी हेर्नहन्छ 
अर्थात्‌ मित्रको रूपमा पुण्यात्मालाई अनुग्रहवष्टि गर्नहन्छ वाहा का 
वास्तवमा उहाँ नै देशकत पी अरु अनन्त स्वरूपहरू पनि छन्‌ 
पूर्णब्रह्म हुनुहुन्छ । उहाँका साळ वस्तुकृत परिच्छेदशून्य मायाधिष्ठात 
रूप धारण गर्दछन ॥१२॥ जगत॒का रा प्रेरक नको वृत्ति अथवा किए 
त्‌का रक सत्यस्वरूप ठ हज 
हनहन्छ _ रूप हे सूर्यदेव ! हज 
र अविनाशी महिमाको हुनुहुन्छ । स्तृतिकर्ताहरू हजुरको महार 
हजुर महान्‌ हुनुहुन्छ `| है प्रकाशमान्‌ सत्यस्वरूप भगत्‌! 


` हजुर सर्वश्रेष्ठ प्र हुनुहुन्छ | हजुर आफ 


हुनुहुन्छ। हजुर नै सबै कर्ममा अर्घ्यदानादिका भय मिलाई कल्याण गने र असुरविनाश 
हजुरको ज्योति सर्वव्यापी र अनुल्लङ्घनीय माध्यमले प्रथमपूज्य हुनु 
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च्रतुर्थो5ध्यात्य: | ५७ 
नळ 
श्रार्यन्तउइवसूरख्यब्षि»श्रेदिन्ट्रॅस्यभक्षत॥ 
व्रसूनिजातेजनंमान ५ओजंसाप्प्रतिभागन्नदीथिम॥ १५॥ 
अद्यारदेवा5उर्दितासूर्य स्यनिर8 हैस*पिपृतानिर॑वद्यात्‌। । 
तन्नौ मित्रोबरुणोमामहन्तामर्दितिरसिन्ध+ पूथिवी 5उतद्यौ? ॥१६॥ 
आकृष्ष्णेनरज॑सावर्त्तमानोनिवेशाय्॑नमृतम्मर्त््च॥ 


हिरण्ण्ययॅनसवितारथेनादेवोतिभुव॑नानिपञ्स॑न्‌॥ १७॥ 


॥ उ नेत्रत्रयाय वौषट्‌ ॥ 


॥ इति चतुर्थोऽध्यायः ॥ 


सूर्यका उपासक व्यक्तिले इन्द्र आदिको उपासनाबाट प्राप्त हुने 
धनधान्यादि ऐश्वर्य भोगलाई स्वतः प्राप्त गर्दछन्‌ । अतः हजुर किरण सहित 
प्रकाशमान्‌ भएर जब उदाउनुहुन्छ तब हामी यज्ञमा हजुरका लागि देवभाग 
अर्पित गर्दछौँ ॥ १५॥ हे सूर्यरश्मिरूप देवता हो ! अब आज सूर्य उदाएपछि 
हजुरहरूले हामीलाई पाप र दुष्कीर्तिबाट मुक्त बनाइदिनुहोला । यस्तै मित्र, 
वरुण, अदिति, समुद्र, पृथिवी र स्वर्ग सबैले यो हाम्रो भनाइलाई स्वीकार 
गरून्‌ ॥१६॥ सबैलाई प्रेरणा दिनेवाला सूर्य भगवान्‌ सुवर्णमय रथमा चढेर 
कृष्णवर्ण र रात्रिका लक्षणले युक्त भएका अन्तरिक्षका मार्गमा पुनरावर्तनका 
क्रमले घुमी घुमी देवता मनुष्य आदिलाई आआफ्नो कार्यक्षेत्रमा नियुक्त 
गर्नुहुन्छ र सम्पूर्ण लोकलाई कर्तव्यपथमा लागे-नलागेको निरीक्षण गर्दै 


घुमिरहनुभएको छ ॥१७॥ 


॥ चतुर्थ अध्याय समाप्त ॥ 
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५८ | रुद्राष्टाध्यायी 
अअ अ 


अथ पञ्चमोऽध्यायः 
हरि: ३ नम॑स्तेरुदद्रमन््यव॑ऽउतोत्‌ऽइष॑वेनर्म॑+॥ 
बाहुब्भ्यामुततेनम॑-॥ १॥ 
यातेरुद्द्रशिवातनूरघोरापापकाहिनी॥ 
तर्यानस्तन्र्वाशन्तमयागिरिंशन्ताभिर्चाकशीहि॥ २॥ 
खामिधुँङ्गिरिशन्तहस्तैबिभर्ष्ष्यस्तंवे॥ 
शिवाङ्जिरिञ्चताङकुरुमाहिँ४सी/पुरुषञ्जर्गत्‌॥ ३॥ 
शिवेनबच॑सात्त्वागिरिशाच्छांबदामसि॥ 
अर्थानश्सर्वमिज्जग॑दयक्ष्म$ सुमनाऽअस॑त्‌॥४॥ 


पश्चस अध्याय 
रुद्रसूक्त- 
दःख नाश गराउने वा ज्ञान दिने हे रुद्रदेव ! हजरको क्रोधलाई 

नमस्कार छ । हजुरको बाणलाई र हजुरका दवै हातहरूलाई पनि नमस्कार 
छ ॥१॥ कैलाशपर्वतमा विराजमान अथवा वाणीमा या मेघमा रहेर सबैलाई 
आनन्द दिने हे रुद्रदेव ! घोर र अघोर गरी हजुरका दई रूप छन्‌ । ती दुई 
मध्ये जन कल्याणकारी, पापनाशक र सौम्य अघोररूप छ त्यो सखदायक 
मडगलमयरूप धारण गरेर हामीलाई दर्शन दिनहोस र हाम्रो रक्षा गर्नहोस्‌॥२॥ 
पर्वतको शिखरमा निवास गर्ने हे रुद्रदेव ! हजुर वेदवाणीमा पनि रहनुहुन्छर 

सबैको रक्षा गर्नहन्छ अथवा वृष्टिको रूपले सवैको पालन गर्नृहन्छ । 
संसारको प्रलय गर्दा आफ्नो हातमा जन बाण लिनहन्छ त्यस 

लोककल्याणका निमित्त प्रयोग गरिदिनुहोस्‌ । हाम्रा स्रीपत्रादि परिवार 
र सम्पर्ण पशपक्षीआदि प्राणीमाथि प्रयोग नगरिदिनृहोस्‌ ॥३॥ कैलाश 
शयन गर्ने हे शिव ! हामीहरू हजुरलाई प्राप्त गर्नका लागि कल्याणम 
बाणीद्रारा हजरको स्तुति गर्दछौं । हामी संसारका सम्पूर्ण ्राणीहरूला 
निरोगी र सद्विचारवाला बनाइदिनुहोस्‌ ॥४॥ 
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प्चमेऽध्यायः [पर 


5 SR 
अद्ध्य॑बोचदधिवक्ताप्प्रथमो दैव्योभिषक्‌॥ 
अहीँ%च्चसर्वा ज्जम्भयन्सर्बा *च्चयातुधान््यो धराची#परांसुव॥॥५॥ 
असौसस्ताम्म्रोऽअ॑रुणऽउतबन्भरुःसुमङ्गल॑+॥ 

बेचैन$ रुदद्वाऽअभितोंदिक्षुश्श्रिताःस॑हस्त्रशोबैषा ४हेड॑ऽईमहे॥६॥ 
असौयोंव॒सर्प्प॑तिनील॑ग्ग्रीवोब्रिलों हितर॥ 
उततैन॑ङ्गोपाऽअंदृशश्रन्नदशश्न्नुदहार्य्यसदुष्ट्रोमृडयातिनé॥७॥ 
नमौस्तुनील॑ग्ग्रीवायसहस्तराक्षाय॑मीढु्षे॥ 
अथोखेऽअंस्य॒सत्त्वांनोहन्तेव्भ्योंकरन्नम॑+॥८॥ 
प्रम॑झ्ञधन््व॑नस्त्वमुभयोरात्त्कन्योज्ज्याम्‌॥ 
बाचुतेहस्त5इषंवर्परातारभ॑गवोबप ॥९॥ 


मुख्य वक्ताका रूपमा रहने, देवताहरूमा प्रमुख र रोगनाशक रुद्रदेवले 
हामीहरूलाई विशेषरूपले वर्णन गरून्‌ साथै सर्प व्याघ्रादि हिंस्रक प्राणीलाई 
नष्ट गर्दै अधोगमन गराउने सम्पूर्ण राक्षसीहरूलाई पनि हामीबाट टाढा 
भगाइदिनुहोस्‌ ॥५॥ जुन रुद्रदेव सूर्यरूपमा सबैका सामु प्रत्यक्ष हुनुहुन्छ । | 
जो उदाउँदा रातो, अस्ताउँदा अरुण र मध्याह्ल कालमा पिङ्गल वर्णभएका | 
मड्गलदायी हनुहन्छ । जसका वरिपरि हजारौं रुद्रांशरूप किरणहरू व्याप्त | 

NN] आफ्नो साधनाबाट 

छन्‌ | त्यस्ता रुद्र भगवानको क्रोधलाई हामीले आफ्नो श्रद्धापूर्ण साधनाबाट | 


~ 


निराकरण गरौँ ॥६॥ जुन भगवान्‌ कर्मसाक्षी भई नित्य उदाउने र अस्ताउने 
गर्नुहुन्छ त्यस्ता नीलकण्ठ र कहिलेकाहीँ लालिमासे युक्त हुने सूर्यरूप रुद्र 
भगवानलाई सामान्य अज्ञानी गोठाला, खेताला र पर्धेनीहरूले समेत प्रत्यक्ष 
रूपमा दर्शन गर्दछन । त्यस्ता रविमण्डलमा अवस्थित रुद्रदेवले हामीलाई 
सुखी बनाऊन्‌ ॥७॥ हजारौं नेत्रद्वारा जगत्लाई हेर्ने र कृपादृष्टि छर्ने नीलकण्ठ 
भगवानलाई नमस्कार छ । त्यस्तै जुन उहाँका सत्त्वगुणी अनुचरहरू छन्‌, 
तिनीहरूलाई | धनुषका 
लाई पनि म नमस्कार गर्दछु ॥८॥ हे भगवन्‌ ! हजुरका धनु 
दुबै टुप्पामा बाँधिएको ताँदो (डोरी)लाई खोलिदिनुहोस्‌, हजुरका हातमा 
रहेका बाणलाई पनि टाढै हटाइदिनुहोस्‌ र हजुर हाम्रा लागि कल्याणकारी 
भइदिनुहोस्‌ ॥९॥ 
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र(न" शा ॥उत॥ व 


२ प 


बिज्ज्यन्थनु ~ 
"यां व5आधुर॑स्यनिषङ्गधः ॥९०॥ 


यातैहेतिम्मी ढुष्टमहस्तैबभूर्वते धनु: ॥। 
तयास्मान्नवश्श्वतस्त्वम॑यक्ष्मयापरिभुज (कश 
रितेधन््॑नोहेतिरस्मान्बणक्तुविशशवत॑ः ॥ 


पे अथोख5ईषुधिस्तवारे5अस्म्मन्निधेहितम्‌। ।१२॥ 
अवतत्त्यधनुद्ट४सहस्राक्षशतँघुधे॥ 
निशीर्य्यशशल्ल्यानाम्मुखाँशिवोन॑+सुमनांभव॥१३॥ 
नम॑स्तऽआयुंधायानांततायधृष्ष्णवे॥ 
उभाव्भ्यांमुततेनमों बाहुन्भ्यान्तवधन्व॑ने॥ १४॥ 


जटाजूटधारी शिवजीको धन ताँदोरहित हओस । ठोक्रो विषाल बाणले 
रहित हओस्‌ । यी रुद्रदेवका बाणहरू कहीँ कतै नदेखिऊन्‌ र यिनको प्यार 
(खड्ग राख्ने ठाउँ) पनि खाली हओस्‌ । अर्थात भगवान रुद्र हाम्रा लाग 
निःशस्त्र भइदिनुहोस्‌ ॥१०। अमृत वर्षाउने हे भगवन्‌ ! हजरका हातमा रे 
जति हतियार वा धनुष छन्‌ ती उपद्रवरहित हऊन र हजरले त्यस्ता उपद्रवरहि 
हतियारहरूद्वारा हामीलाई चारैतिरबाट रक्षा गर्दै पालन गर्नहोस ॥११ 
हे रुद्रदेव ! हजुरका धनुर्बाणले सबैतिरबाट हामीलाई रक्षा गरून्‌ तर हज 
बाण राख्ने जुन ठोक्रो छ त्यसलाई हामीभन्दा टाढै राखिदिनुहोस्‌ ॥१॥ 
हजारौँ नेत्रले संसारलाई देख्न सक्ने हे भगवन । हजरका तरकस (बा 
राख्ने ठोक्रा) पनि सैकडौं छन्‌ तर हजुरले आफ्नो धनलाई ताँदौ रि 
बनाउनुहोस्‌ । बाणको अग्रभागलाई बोधो बनाउनुहोस र हामी उपरर” 
एवं कल्याणकारी हुनुहोस्‌ ॥१३॥ हे रुद्रदेव ! हजरका शत्रनाश गर्न क 
तर नखोलिएका हतियारलाई नमस्कार छ । हजरका दवै बाहलाई 
छ र यस्तै हजुरको विजयशाली धनषलाई पनि नमस्कार छ ॥१४॥ 
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oo 
ग्रानोमहान्त॑मुतमानोऽअर्न्भकम्मान्‌ऽउक्षैन्तमुतमान॑ऽउक्षितम्‌॥ 
मानोवधीहपितरम्मोतंमातरम्मान-प्प्रियास्तन्र्वोरुदद्ररीरिष« ॥१५॥ 
मान॑स्तोकेतन॑येमानऽआयुँषिमानोगोषुमानोऽअश्श्वैषुरीरिषः ॥ 


मानोंबीरान्नुंदूदभामिनोंबधी्हविष्म्मन्तर्सदुमित्त्वांहवामहे ॥१६॥ 


है ॥ ३ अस्राय फट्‌ ॥ 

(प्रथमावृत्तौ पुनर्नमस्ते षोडशकं जप्त्वा) 
नमोहिर॑णण्यबाहवेसेनान्र्येदिशाञ्जपत॑येनमोनमोंवृक्षेव्भ्योहरिंकेरो 
ब्भ्यश्पशानाम्प॑तयेनमोनम॑+ राष्ण्पिञ्जरांयत्त्विघीमतेपथीनाम्पत॑येनमो 
नमोहरिकेशायोपवीतिनेपुष्टरानाम्पत॑येनमोनमोँबन्भ्लुशाय॑॥१७॥ 


हे रुद्रदेव ! हजुरले हाम्रा महनीय वृद्ध गुरुजनहरूलाई नष्ट नगर्नुहोस्‌ । 
त्यस्तै आमाका गर्भमा रहेका शिशुहरूलाई, बालकहरूलाई, तन्नेरी 
नौजवानहरूलाई पनि नमारिदिनुहोस्‌ । यसैगरी हाम्रा पिता, माता र 
प्यार पुत्रपौत्रादि परिवारलाई पनि नमारिदिनुहोस्‌ ॥१५॥ हे रुद्र ! हाम्रा 
पुत्रपौत्रादि सन्ततिलाई नमार्नुहोस्‌ । हाम्रो आयु नष्ट नगर्नुहोस्‌ । हाम्रा 
गाई आदि पशुमा र घोडा आदि बाहनमा प्रहार नगर्नुहोस्‌ । त्यस्तै हाम्रा 
रिसाहा सैनिकहरूको वध नगरिदिनुहोस्‌ । हामीहरू हवि वा पूजासमग्री 
सहित भएर सँधै हजुरको आवाहन गर्दछौं ॥१६॥ आफ्ना बाहुमा सुवर्ण 
धारण गर्ने, सेनानायक र दिशाका अधिपति रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
पूर्णरूपमा हरियो केशवाला, वृक्षरूप र जीवहरूलाई पालन गर्ने 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कान्तिमान्‌ बालतृण जस्ता पहेलो वर्ण भएका 
मार्गहरूका पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । नीलवर्णवाला केश भएका 
र मङ्गलका निमित्त यज्ञोपवीत धारण गर्नेवाला एबं सदुणहरूले युक्त 
मनुष्यका मालिक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥१७॥ 
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७ अल जल २| 


समे पनमं्सूगया 
ग नमोनमोुदायाततायिग्ा यततत खाहि 


र बर्नानाम्प्तयेनमोनमोरोहिंताय 9 ॥१८॥ 


_ानहितायसत्यपतंयेृक्षाणाम्यत येनमोतमौ भुवन्तयेवारिवस्कृता 
वौर्षधीनाम्पतयेनमोनमोमत्रिणेंबाणिजाय॒क वा प्रक क्षाणाम्पतयेनमोनम; 

उद्चैग्धोघायाक्क्रन्दय॑तेपत्तीनाम्पत॑येनमोनम॑ तनम॑ःकृत्स्नायृतया॥१९॥ 
नम॑+कृत्स्ताय॒तयाधाव॑तेसतत्चानाम्पत॑येनमोनम्‌सरह॑मानायनिष्या 
धिन॑ऽआब्याधिनीनाम्पत॑येनमोनमोनिष ङ्गिणेककु भायंस्तेनानाम्यतंये 
नमोनमोनिचेरवेपरिच॑रायार॑ण्ण्यानाम्पत॑येनमोंनमोब्रञ्चते॥२०॥ 


कैलो वर्ण भएका अथवा कपिल वर्णयुक्त वृषभमा आरूढ हुने 
शत्रुहरूलाई वेधन गर्ने र अन्नका पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । संसारका 
आयुधरूप भएका तथा जगतको पालन गर्ने र हतियार उठाउनेवाला रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । देहहरूको पालन गर्ने, नमार्नेवाला, सारथिरूप र वनका रक्षक 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥१८॥ लोहित वर्ण भएका, गृह आदिको निर्माण ग 
विश्वकर्मा रूप लिने र वृक्षका पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । भुवनलाई 
विस्तार गर्ने, समृद्धि गराउने र औषधिहरूका रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 


समालोचनामा कुशल, व्यापारकर्तारूप र वनका लतावक्ष आदिको पाता 
गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । युद्धमा डरलाग्दो शब्द गर्ने शत्रहरूलाईरुवामे 
र अश्वादि विविध सेनाहरूको पालन गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥१९! 
कानसम्म धनु खिंचेर अत्यन्तै छिटो यद्धमा दौडिने, सम्पूर्ण लाभ गए” 
रुद्रदेबलाई नमस्कार छ | शरणागत प्राणीहरूको पालन गर्ने रुद्रदेवलाई तमी 
छ । शत्रुलाई तिरस्कार गर्नेवाला र शत्रुलाई वेधन गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नम 


छ । सबै प्रकारले प्रहार गर्न सक्ने सूरा र सेनाका रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्व 


खा ट चलाउनेवाला महान्‌ रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ग्न चोरहरूका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । निरन्तर गतिशील र हरण गर्ने इच्छाले आपण ज 
विचरण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र वनका रक्षक 

छ ॥ २०॥ £: 


(जी > > र 
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। सत त तका ज्ज्जिजि 


नमोवज्चतेपरिवञ्चतेस्तायूनाम्पतंयेनमोनमोनिषङ्गिण5इघुधिमते 


तस्क्कराणाम्पतंयेनमोनमे सृकायिब्भ्योजिर्घा ११सद्भयोमुष्ष्णता 
नम॑ऽउष्षणीषिणेंगिरिचरार्यकुलु ्चानाम्पत॑येनमोनमं i 
्वायिबभ्यशचवोनमोनमं ऽआत्वाने = पति लीन व 
इचब्रोनमोनम॑ऽआयच्छुङ्योस्य॑द्गयशचुब्रोनमोनमोविसृजद्भञ+॥ २२॥ 
नमोंबिसू जद्ध्यो विद्ध्य द्रयश्ञु्रो नमोनम॑+स्वपद्भयोजाग्य द्भ्य 
श्रृद्वोनमोनमुल्हायानिव्भ्यु5आर्सी नेब्भ्यएचुब्यो नमो नमस्तिष्ठुंद्धयो 
धावंद्धयश्चुवोनमोनमं-्सभाग्भ्यं:-॥२३॥ 


वञ्चना गर्नेवाला र आफ्ना मालिकलाई विश्वास दिलाएर धत हरण 
गर्ने व्यक्तिलाई समेत ठग्नेवाला रुद्ररूप भगवानूलाई नमस्कार छ । गुप्तधन 
चोर्नेवालाका पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । बाण र ठोक्रो धारण गर्नेवाला 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । खलेर चोरी गर्नेवालालाई रक्षा गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ | वज्रधारण गर्ने र शत्रको संहार गर्ने इच्छा राख्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ | खेतमा पैदा हने धान आदि वनौषधि लैजानेवालालाई रक्षा गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । प्राणीहरूलाई घात गर्न वा रक्षा गर्न खड्गधारण गरेर रात्रिमा 
विचरण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । अरुलाई कृन्तन गरेर उनीहरूको धन 
हरण गर्नेवालालाई पनि पालन गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२१॥ शिरमा फेटा 
गतेर पर्वत आदि दर्गम स्थलमा घम्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । छलपूर्वक 
अरुका खेत, घर आदि हरण गर्नेवालालाई पालन गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
मानिसहरूलाई भयभीत गर्न बाण धारण गर्ने र धनुष धारण गर्ने रुद्रदेबहरूलाई 
नमस्कार छ । धनमा ताँदो चढाउनेवाला रुद्रदेवलाई र धनुमा बाण सन्धान 
गर्नेबाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । धनुलाई राम्ररी खिच्नेवाला र बाणलाई राम्ररी 
प्रहार गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२२॥ पापीहरूलाई दमन Bt बाण 
च ता देव लाई नमस्कार छ । शत्रुहरूलाई वेधन गर्नेवाला चछ व्य 
छ । स्वप्नावस्थाको अनुभव गर्नेवाला, जाग्रत anes तीव्र 
अवस्थावाला रुद्रदेवलाई नमस्कार वा बस्दै गरेका स्थिर रहेक 


गतिबाला रुद्रदेबलाई नमस्कार छ ॥ २३॥ 
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न  ख  छफऊ यय 
नर्म*स॒भाब्भ्यं*स भाष॑तिब्भ्यश्झुवो नमो नमो शश्रे बभ्यो १ 
ब्भ्यश्ञ्ववोनमोनमं5आव्याधिनीब्भ्योविविद्धयंन्तीब्भ्यश्च्यवोनमो- 
नमञउगंणाब्भ्यस्तृटहतीब्भ्यश्च्चवोनमोनमाँगणेब्भ्य ॥२४॥ 

नमों गणेव्भ्यों गणपंतिब्भ्यश्चुब्बो नमो नमो बाते व्भ्योद्वात॑पति 
ब्भ्यश्च्द्योनमोनमोगृत्सेंब्भ्योगृत्संपतिब्भ्यशच्लोनमोनमोविरूपे 
ब्भ्योविश्श्वरूपेब्भ्यश्ञ्यवोनमोंनमहसेर्नाब्भ्यढ॥ २५॥ 
नमढसेनांब्भ्यहसेनानिब्भ्यंश्च्चव्वोनमोनमोरथिब्भ्यो 5अरथेब्भ्यं 
श्चुव्योनमोनम॑+क्षत्तब्भ्य॑+सड्ग्रहीतृब्भ्य॑श्चुद्यो नमो नमों महद्ध्यों 5 
अर्ब्भकेब्भ्यंश्च्चव्वोनमं:॥ २६॥ 


सभारूप र सभापतिरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । अश्वरूप र अश्वका 
अधिपतिको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सबै प्रकारले वेधन 
गर्नेवाला देवसेनारूप रुद्रदेवलाई र विशेष रूपले वेधन गर्नेवाला देवसेनारूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । उत्कृष्ट भृत्यहरूको समूहवाला ब्राह्मी आदि 
मातृस्वरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हनन गर्न समर्थ दुर्गा आदि मातृस्वरूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ॥ २४॥ देवताहरूका अनुचर भूतगणरूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । भूतगणका मालिक भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । भिन्न 
भिन्न जाति समूहरूप रुद्रदेवलाई र विभिन्न जाति समूहका अधिपतिरूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । मेधावी ब्रह्मजिज्ञासु बनेका रुद्रदेवलाई र यस्ता 
जिज्ञासुका अधिपति भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । निकष्ट रूपवाला 
रुद्रदेवलाई र नानारूप भएका विश्वरूपी रु्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२५॥ 
सेनारूप रुद्रलाई र सेनापतिरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथमा चढनेवाला 
र रथविहीन रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथका अधिष्ठातारूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छर सारथिरूप रद्रदेवलाई नमस्कार छ | जाति तथा विद्या आदिले 
उत्कृष्ट प्राणीको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । प्रमाण आदिले न्यून 
बालकको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२ ६॥ के 
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re RSS मम en 
नमस्तक्षन्भ्योरथकारेब्भ्यंश्चचुव्रोनमोनम/कुलालेब्भ्यक्कम्मरिं 
व्यश्वो नमो नमो चिषादेब्भ्य: पु झिष्हें ब्भ्यश्चुब्बो नमो नम॑: 
ुनिन्भ्योमृगयुन्भ्य॑शचचब्ोनमोनम्‌१शश्वन्भ्य॑+॥२७॥ . 
नमहशश्वब्भ्यःशश्व्पतिब्भ्यश्च्चवोनमोनमोभिवायंचरुद्रार्यचनमःशर्वाय 
चपशुपर्तयेचनमोनीलंग्ग्रीवायचशितिकण्ठांयचनम तिकण्ठांयचनम॑+कपर्दिने॥ २८ ॥ 
नर्मर्कपर्दिनेचव्युप्प्तकेशायचनर्मञसहस्राक्षायंचशतधन्र्वनेचनमा 
गिरिशयाय॑चशिपिविष्ट्राय॑चनमोमीदुषटमाय॒चेषुमतेचनमाहुस्वाय॑ वष्ट्रार्यचनर्मार्म यचेषुमतेचनर्मोह्ुस्वायँ॥ २९ ॥ 
नर्मोहस्वाय॑चब्वाम॒नाय॑चनमों बृहतेच॒वर्षी यसेचनमोंद्वद्‌द्धाय॑चस वृ्थे 
च॒नमोऽग्ग्रांयचप्प्रथमार्यचनम॑ऽआरवे॥३०॥ ˆ 


ED SN SO क 
शिल्पकाररूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथको निर्माण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । कुम्भकाररूप रुद्रदेवलाई र लौहकाररूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
वन पर्वत आदिमा घुम्ने निषादरूप रुद्रदेवलाई र पक्षीहरूलाई मार्ने पुल्कश आदि 
रूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कुक्कुरहरूको गलामा बाँधिएको डोरी धारण गर्ने 
द्रदेवलाई नमस्कार छ र मृगहरूको कामना गर्नेवाला व्याधारूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ ॥२७॥ कुक्कुरहरूको रूपमा विचरण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। _ | 
कुक्कुरका मालिकको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । प्राणीहरूको उत्पत्ति | 
गराउने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । दुःखका विनाशक र पापलाई नाश गर्नेवाला | 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । पशुहरूका रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हलाहल | 
विष पिउँदा घाँटीमा नीलो वर्ण भएका र सेतो गलावाला रुद्रदेबलाई नमस्कार 
छ ॥ २८॥ जटाजूट धारण गर्नेवाला रुद्रलाई नमस्कार छ । केश मुण्डन गरेका 
स्द्रदेवलाई नमस्कार छ । हजारौं आँखा भएका इन्द्ररूप रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ | सयौं धनष धारण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कैलाशपर्वतमा शयन 
गर्नेवाला रुद्रदैवलाई नमस्कार छ । सबै प्राणीका हृदयभित्र अन्तर्यामीको रूपमा 
रहने विष्णरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ज्यादै सेचन गर्नेवाला मेघरूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ | बाण धारण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई पनि नमस्कार छ॥२९॥ सानो शरीर 
भएका र पड्के शरीर भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ठूलो शरीर भएका स 
नमस्कार छ । अत्यन्तै वृद्धावस्था भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। धेरै आयु 
विनयादि गणले सम्पन्न विद्वान्‌हरूका 
भएका रुद्रदेबलाई नमस्कार छ। विद्या र गल 
साथी भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। जगत्‌का आदिभूत रुद्रदवला 


र सर्वत्र मुख्य रूपमा विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२०॥ 
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कः | 


न ee, 
तिस नब 


घनमॉनादेयार्यंचदट्टीप्य्याय 0 = ॐ ३१॥ 
नमोज्ज्येष्ठारयंचकनिष्ठरायंचुनम॑ *पूर्दजायचापरजार्यंचनमॉमद्युमाथ 
_ hes पलस्य ॥३२॥ 


a4 ~ 


उउद्मायचखल्ल्यांयचुनमोबन्यांय॥३३॥ 
यचावसाज्न्यायचनमं$उर्दरस्यायचखल्ल्यायचनप 
नमोबन्न्यांयचकशक्ष्यांयचुनम॑+श्भ्रवाय॑चप्प्रतिश्भ्रवाय॑चनम॑ आयुष 
णायचाशुर॑थायचनम॒&शूरांयचावभेदिनेंचनमों बिल्म्मिने ॥३४॥ 


जगद्व्यापी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । गतिशील रुद्रदेवलाई नमस्कार छ 
वेगवान्‌ वस्तुहरूमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । जलप्रवाहमा विद्यमान 
आत्मश्शाघी रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । जलतरङ्गहरूमा व्याप्त र स्थिर जलरुप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । नदीहरूमा र द्वीपहरूमा व्याप्त रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥३१| 
अत्यन्तै श्रेष्ठ ज्येष्ठरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । अत्यन्त युवा अथवा कान्छो 
रद्रदेवलाई नमस्कार छ । जगतूका आदिमा हिरण्यगर्भको रूपमा प्रकट हुन 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | प्रलयका समयमा कालाग्नि जस्तै रूप धारण गर्नेवाला 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सृष्टि र प्रलयको मध्यमा देवता, मनष्य र पशुपक्षी 
आदिको रूपमा उत्पन्न हुनेवाला रुट्रदेवलाई नमस्कार छ | अप्रकट इन्द्रिय भएका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। अथवा विनीत रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। गाई आदिक 
जघनप्रदेशबाट उत्पन्न हुने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र वक्ष आदिका फेदमा निवास 
गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥३२॥ पुण्यपापले यक्त भएका मनष्यलोकम 
उत्पन्न हुनेवाला रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । मड़गलकार्यमा कल्याणरूप भई रहे 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ पापीहरूलाई नारकी वेदना दिने यमराजका पनि अन्तर्याग 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कुशलकर्ममा रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ 
वेदका मन्त्रद्वारा हलो हुए रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वेदान्तको तात्पर्यविषयीभ 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सर्वसस्यश्यामला पृथिवीबाट उत्पन्न हुनेवाला धा 
आदि रूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । धान्यविवेचनस्थल खलो) मांज ह 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥३३॥ शिरस्न र कवच, किरीट क ) 2 हि धाह 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कपास निर्मित देहरक्षक धारण 3 & 8५ नम्स्कॉः 
रिता कनलावन रि रण गर्ने रुद्रदेवलाई 
छ । फलामको बख्तर पहिरिने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ भएका र 
विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । संसारमा प्रसिंदरर छ । गुम्बदयुक्त भए: रि 

पमा प्रसिद्ध रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
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प्प्यमरे$ध्याय: | ६७ | 


र ्जिजिविवि सि वि  _ामानाराा | 
बल्म्मिनंचकवचिनैचनमोवर्म्मिणेंचब्रूथिनैचनम॑<एश्रुताय॑चए श्रुत 
| अनव आर पेनार्यचनमोंदन्दुब्भ्यायचाहनन््यायचनमॉ चनर्माधृष्ष्णवें॥३५॥ 

तर धमतेचनम॑स्ती क्षणेषवेच्ा 


बुधिनेचनमैस्वायुधायंचसुधच्र्वनेचनमसुत्याय ॥३६॥ 
नमह्खनुत्यौयचपथ्यांयचनम/काट्टयांयचनीप्प्यायचनम&कुल्ल्याँयच 
रस्य सरस्थायचनमोनादेयायचवैशन्तायंचनम/कृप्प्याय॥ ३७॥ 
नमस्कृष्यायचावट्टयायचनमोवीदद्धय्रांयचातप्प्यायचनमोमेग्ध्याँय 


॥३८॥ 


—— उ 


सेनाले युक्त भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ दुन्दुभिमा अवस्थित रुद्रदेवलाई नमस्कार | 
छ | भेरी आदि वाद्य वादन गर्न प्रयोग हुने दण्ड आदि साधनमा बिद्यमान रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ ॥ ३४-३५॥ प्रगल्भस्वभाववाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। सत्‌ असतूलाई 
विवेक गर्न सिपालु रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । खड्ग धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ | ठोक्रो धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । तीखा बाणधारण गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ | विविध प्रकारका हतियारहरू धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। उत्तम 
त्रिशूलरूप हतियार लिने र श्रेष्ठ पिनाकधनुषले युक्त भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ 
॥३६॥ गाउँघरका सामान्य बाटामा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हात्ती, घोडा, रथ 
आदि हिँडाउन मिल्ने विस्तत मार्गमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । दुर्गम मार्गहरूमा 
रहने रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । झरनाहरू झने भूप्रदेशमा अथवा पर्वतको अधोभागमा 
विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । नहरको मार्गमा अवस्थित अथवा शरीरहरूमा 
अन्तर्यामी रूपले विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । तलाउहरूमा उत्पन्न हुने 
खदेवलाई नमस्कार छ । पवित्र नदीका जलमा रहनुहुने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
सानातिना कवा, खोल्साहरूमा समेत रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२७॥ पानीका 

“विद्यमान रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । खाल्डो आदि गहिरा स्थानमा 
वह या नमस्कार छ । शरद्‌ ऋतुको मेघ अथवा चन्द्रनक्षत्रादि मण्डलमा 


रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । प्रचण्ड गर्मीमा उत्पन्न हुने 
बिद्यमान विशुद्ध स्वभाववाला रुद्रदेवलाई न नमस्कार छ। विद्युतमा प्रकाशित 


खरदेवलाई नमस्कार छ । मेघहरूमा रहने रुद्रदेवलाई 
तेजःपुञ्ज रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वर्षामा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छर 
अनावृष्टिमा अवस्थित रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२८ ॥ 
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नर्मशशङ्गवेचपशुपतंयेचनम5उम्ग्रा्यचभीमायंचनमोंग्ग्रेवधायंचदूरेव 


जम॑+ाम्भवायंचमयोभवार्यचनम॑+शङ्कराय॑चमयस्क्करार्यचुनम+ 
शिवायंचशिवतंरायच॥४१॥ 


वायमा व्याप्त रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । प्रलयकालमा पनि स्थिर रहने | 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । घर घडेरीहरूमा रहनुभएका रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ । अथवा सर्वशरीरवासी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । गृहभूमिका संरक्षकरूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । चन्द्रमामा रहने अथवा ब्रह्मविद्या भगवती उमाले 
सशोभित सदाशिव रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सबै प्रकारका अनिष्टको विनाश 
गर्ने रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । उदीयमान सूर्यका रश्मि जस्ता ताम्रवर्णले युक्त 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र उदयपछि सूर्यको वर्णजस्तो वर्णले यक्त भएका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥३९॥ आफ्ना सम्पूर्ण भक्तलाई सखप्रदान गर्न 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । जीवहरूका मालिकस्वरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
जगतूको संहार गर्ने वेलामा प्रचण्डरूप धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
आफ्नो भयानक स्वरूपले शत्रुहरूलाई भयभीत पार्ने रुद्रदेबलाई नमस्कार छ। 
आफैं खडा भएर शत्रुहरूको विनाश गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । टाढा रहेर पनि 
संहार गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सम्पूर्ण दष्कार्यहरूलाई नाश गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । प्रलयकालमा सर्वहन्तारूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हरिया 
पातजस्ता केशले युक्त कल्पवृक्ष जस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र ज्ञानोपदेशद्वार 
ममुक्षजनलाई संसारबाट तार्न रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४०॥ सखका उदूमस्थान 
भएका रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । भोग र मोक्षको सख दिनेवाला 
नमस्कार छ। लौकिक सुख दिनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । चेदान्तप्रतिपारथ 
ब्रह्मात्मैक्य साक्षात्काररूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कल्याणरूप निष्पाप 


रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । आफू र आपना भक्तलाई पनि पापरहित बनाई कल्या 
गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४१॥ 
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प्स्थमो७थ्याय: | ६९ 


न . . 3... य याक 
पम्रहपार्व्यायचावार्व्यायचनमःप्प्रतरणायचोत्तरैणायचनमस्ती्त्थ्या' 
प्रचकूल्ल्यायचनम/शष्प्यांयचफेच्र्यायचनमंःसिकत्त्याय॥४२॥ 
नर्म/सिकत्त्यायचप्प्रवाह्य्यायचनम॑-+कि8 शिलाय॑चक्षयणाय॑चनम॑* 
$इरिण्ण्यायचप्प्रपत्थ्यायचनमोब्रज्ज्याय॥ ४३॥ 
नमोब्ज्ज्यांयचगोष्ठ्यांयचनमस्तल्प्प्यायचगेह्थ्यायचनमों हृद॒य्या 
ब्रचनिवेष्प्यायचनमहकाइयायचगहररेष्ट्राय॑चनम6शुष्क्यांय।॥ ४४॥ 


संसारसमुद्रका पारी रहने अर्थात्‌ संसारातीत जीवन्मृक्त विष्ण्रूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ। संसारव्यापी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। दुःख, पाप आदिबाट रक्षा गर्ने 
स्द्रदेवलाई नमस्कार छ। उत्कृष्ट ब्रह्मज्ञान गराई संसारसागरबाट तार्नेरुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । तीर्थस्थलमा प्रतिष्ठित रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । गङ्गा गण्डकी 
आदि नदीहरूका तीरमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। गङ्गा गण्डकी आदि | 
नदीहरूको तटमा उत्पन्न हुने बालतृणरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । जलको 
विकार फिँज आदिमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४२॥ नदीका बालुवामा | 
गहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । नदी आदिका प्रवाहमा रहने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । क्षद्र पाषाणवाला भूमिका रूपमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । | 
स्थिर जलपर्ण प्रदेशरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । जटामुकुटधारी रुद्रदेबलाई 
नमस्कार छ । शभाशभ हेर्न नित्य समानरूपमा उभिइरहने अथवा सर्वान्तर्यामी 
कृटस्थरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । मरुभूमिरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। अनेक 
वयक्तिहरूद्वारा स॒शोभित मार्गमा रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४३॥ 
गाईका समूहमा रहने अथवा ब्रजभूमिमा गोपेश्वरका रूपमा रहने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । गौशालामा रहने गोष्ठाधिपति रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । शय्यामा 
रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। घरमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। हृदयमा रहने 
जीवरूपी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । पानीका भुँमरीमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार 


छ। दर्ग अरण्य आदि ठाउँमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। विषम पर्वत, गुफा 
आदि स्थलमा अथवा गहिरो जलमा विद्यमान रु्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४४॥ 


या 


Scanned by TapScanner 


७० | रुद्राष्टाध्यायी 


नम॒हंशुष्क्यांयचहरित्यायचनम॑+पा &सव्यायचरजुस्यायचनमो 


लोप्प्यांयचोलप्प्यायचनमऽऊर््यांयचसूर्व्यां यचनम॑+पर्णर्णाय॥४। 
नम॑+प्॒णर्णाय॑चपणण्णजशदाय॑चनम॑ऽउदगुरर्माणायचाभिघ्नतेचनम; 
आखिदतेच॑प्प्रखिदतेचनम॑ऽइषुकृदभ्यों धनुष्कृदब्भ्यंश्च्चवोनमो 
नमोंबईकिरिकेब्भ्यों देवाना हर्दयेब्भ्योनर्मोचिचिन्न्वत्केब्भ्योनमो 
बिक्षिणत्केब्भ्योनम॑ऽआनिर्हतेब्भ्य॑+॥४६॥ 
दद्रापेऽअन्ध॑सस्पपतेदरिंद्ट्रनील॑लोहित॥ 
आसाम्मप्रजानांमेषाम्प॑शूनाम्माभेम्मरोङ्मोर्चनहकिञ्चनाम॑मत्‌॥४७॥ 


काठ आदि सकेका वस्तमा पनि सत्ताको रूपमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार 

छ । काँचो काठ आदिमा पनि सत्ताको रूपमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | 
धूलो आदिमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रजोगुण अथवा रजःकणमा रहने 
रद्रदेवलाई नमस्कार छ । सबै इन्द्रियको वृत्ति निवृत्त भएपछि अथवा प्रलयावस्थामा 
पनि साक्षी भएर रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । बल्वज आदि तूण विशेषमा रहने 
उलप्यरूपी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वडवानलमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ । प्रलयाग्निमा विद्यमान रुद्रदेबलाई नमस्कार छ ॥४५॥ वृक्षका पातको रूपमा 
रहेका रुद्रदेबलाई नमस्कार छ । रुखका पातहरू झरेपछि वसन्त क्रतुको रूपमा 
विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । पुरुषार्थ परायण रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | 
सबैतिरबाट शत्रुलाई हनन गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सबैतिरबाट अभक्तलाई 
दीनदःखी बनाइदिने रुद्रदेबलाई नमस्कार छ। आफ्ना भक्तहरूको द:खबाट दःखी हूँ 
दयाल बन्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । बाण र धनषको निर्माण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्का! 
छ । वृष्टि आदिद्वारा जगतको पालन गर्ने, देवताका पनि हृदय भएका, अगि, वाई 
सूर्य आदि रूप धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । धर्मात्मा र पापीलाई छुट्‌ 
अग्नि आदिको रूपमा विराजमान रुद्रहरूलाई नमस्कार छ । भक्तहरूका पापर्ती 
आदि अमड्गललाई हटाइदिने साक्षीस्वरूप अग्नि आदि रुद्रहरूलाई नमस्कार छ 
सृष्टिका आरम्भमा मुख्यतया यिनै लोकबाट निस्किएका अग्नि, वायु 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४६॥ दराचारीहरूलाई कुत्सित गति दिलाउने हे द्रे! है 
अन्धसस्पते ! हे दरिद्र ! (निष्किञ्चन) हे नीललोहित ! हजरले हाम्रा सिस 


पशुहरूलाई भयभीत नगराइदिनृहोस्‌। यिनीहरूलाई नष्ट नगरिदिनहोस्‌ र 
कुनै प्रकारको रोगबाट ग्रस्त नबनाइदिनहोस ॥४७॥ 
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पञ्चसोज्ध्यालः | ७९ 


त त 
इमारुददार्यतवसेकपर्दिनेक्षयदढीरायप्प्रभरामहेमती: ॥ 
हमा 


ऽअस्म्मिन्न॑नातुरम्‌॥४८॥ 


खातेरुद्रशिवातनूशशिवाविश्श्वा्हा 
शिवारुतर्स्यंभेषजीतर्यांनोमूडजीवसें ॥ ४९॥ 
परिंनोरुद्द्रस्यहेतिर्वृ'णक्तुपरिंत्वेषस्य॑दुर्म्पतिर॑धायो नाड ॥ 
he ॥५०॥ 
*सुमर्नांभव॥ 
परमेब्रृक्षआयुधन्चिधायकृत्तिवसान५आर्चरपिनांकम्बिब्श्रदागंहि॥ ५१ ॥ 
बिर्किरिदद्रविलाँहितनमंस्ते५अस्तुभगव&॥ 


खास्तैसहरुत्र&हेतयोच्र्यमस्म्मत्चिवंपन्तुता?॥५२॥ 


जसरी मेरा पत्रादि र गाई आदि पशुहरूको कल्याण हुन्छ र जसरी यो गाउँमा 
सबै प्राणीहरू उपद्रवरहित हन्छन्‌ त्यस्तो बनाइदिनुहओस्‌ । त्यसका लागि हाम्रा 
बद्धि श्रेष्ठ बनन । हामीहरू यिनै सद्रद्धिद्रार गरिएका कर्महरूलाई जटाजूटधारी 
शरीरका निवास भएका रुद्रदेवमा समर्पित गर्दछौं ॥४८॥ हे रुद्र ! जो हजुरको 
यो शान्त. कल्याणकारी, सांसारिक व्याधिबाट निवृत्त गराउनेवाला र शारीरिक 
कष्ट पनि हटाइदिने परम औषधीरूप विग्रह छ त्यसबाट हाम्रो जीवनलाई सुखी 
बनाइदिनहवस्‌ ॥४९॥ रुद्रदेवका हतियारहरूले हामीलाई त्यागिदिऊन्‌ । रिसाहा 
मानिसका दर्बद्धिले पनि हामीलाई छोडिदिऊन्‌। अर्थात्‌ हामीलाई दुःख नदिऊन्‌। 
इच्छानसारका वस्त॒ दिनेवाला हे रुद्रदेव ! हजुरले आफ्नो धनलाई ताँदोरहित बनाई 
यजमानको भय हटाइदिनहोस्‌ र यिनका पत्र पौत्रादिहरूलाई सुखी बनाइदिनुहओस्‌ 
॥५०॥ अभीष्ट फल र कल्याणको वृष्टि गर्नेवाला हे रुद्रदेव ! हजुर हामीमाथि 
प्रसन्न रहनहोस्‌ । आपना त्रिशूल आदि हतियारहरू टाढै रुखमा राखिदिनुहोस्‌। 
गजचर्म धारण गरी तपस्या गर्नुहोस्‌ र केवल शोभाका निमित्त धनुर्धारण गर्दै 
हामीलाई दर्शन दिन आउनुहोस्‌ ॥५१॥ अनेक प्रकारका उपद्रवहरूलाई नष्ट 
गरिदिनेवाला, शद्धस्वरूपवाला हे रुद्रदेव ! हामी हजुरलाई प्रणाम गर्दछौं । 
हजुरका असङ्ख्य हतियारहरू हामीभन्दा अन्यत्र अरुमाथि परून्‌ ॥५२॥ | 
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वी लल मत 0. रुद्राषटराध्यायरी 
ल ज 5 
सहस्त्रांणिसहस्त्रोबाह्वोस्तव॑हेतय॑ 
तासामीझांनोभगवढ्पराचीनामुखांकृथि॥५३॥ 
असँङ्क्यातासुहस्राणियेरुदट्राऽअधिभूम्म्याम्‌। 
तेषां५सहस्त्रयोजनेवधनर्वांनितन्मसि॥५४॥ 
असिम्मन्र्महत्त्यण्णविन्तरिंक्षेभवाऽअधिं॥ 

तेषां ४सहस्त्रयोजनेवधरन््वानितन्र्मसि ॥ ५५ ॥ 
नील॑ग्ग्रीबाहज्ञितिकण्ठादिव॑8 रुदट्राऽउप॑श्श्रिता६॥ 
तेषा %सहस्त्रयोजनेवध्वानितन्मसि॥५६॥ 
जील॑ग्ग्रीवाहरितिकण्ठांऽर्वाऽअध?क्ष॑माचराः॥ 
तेषांध%सहस्त्रयोजनेवधन््वांनितन्मसि॥५७॥ 
चेब्क्षेषुंशष्ष्पिञ्जेरानी लंग्ग्रीवाविलोहिताई ॥ 

तेर्षा छ,सहस्त्रयोजनेवधन्र्वानितन्र्मसि।॥ ५८ ॥ 


0 रिज नत नि न 0 0 आड याड 
गण र ऐश्वर्यले यक्त हे जगतृपति रुद्रदेव ! हजुरका हातमा जो हजारौं प्रकारका 
हतियारहरू छन्‌, तिनका टप्पा हामीभन्दा विपरीत दिशातिर उन्मुख गराइदिनहोस्‌ 
अर्थात हामीतिर नफर्काइदिनहोस्‌ ॥५३॥ पृथिवीमा जति असङ्ख्य रुद्रहरू रहन्छन्‌ 
तिनका अपरिगणित धनषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको 
बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५४॥ बादलले भरिएको यो महान्‌ अन्तरिक्षमा जति 
रुद्र हरू रहन्छन्‌ तिनीहरूका असङ्ख्य धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा 
हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५५॥ जसको गलाको केही भाग 
नीलो र बाँकी भाग सेतो वर्णको छ, जो द्युलोकमा रहन्छन्‌ ती रुद्रहरूका असङ्ख्य 
धनषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगे! 
राखिदिन्छौं ॥५६॥ कतै नीलो र कतै सेतो वर्णको कण्ठ भएका, भूमिको तल्लो 
भागमा पाताललोकमा निवास गर्ने रुद्रदेवका असङ्ख्य धनषहरूलाई ताँदोरि 
बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५७॥ 
घाँसजस्तै हरियो वर्ण भएका र कहीँ नीलो, कही सेतो वर्णवाला गला भएका 
रुद्रदेव रक्तमांस आदि रहित तेजोमय शरीरवाला छन्‌ र पिपल आदि बक्षमा 
ती रुद्रदेवका असङ्ख्य धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं 
टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५८॥ 
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येभूतानामर्धिपतयोबिशिखास॑:कपर्हिन-॥ 

तेर्षा &सहस्त्रयोजनेवधन्न्वांनितत्न्मसि॥५९॥ 
खेपथाम्पथिरक्षेयञऐलवृदा5आयुर्ख्युध:॥ 

तेषाँ छ,सहस्त्रयोजनेवधन्न्वानितन्र्मसि॥६०॥ 
खेतीर्त्थानिप्परचरन्तिसृकाहस्तानिषङ्गिण::॥ 

तेषां ४४सहस्त्रयोजनेवधन््वानितन्मसि॥६१॥ 
अन्नेुब्रिविद्धय॑न्तिपाज्रेंषुपिब॑तोजरनान्‌॥ 

तेषां १५सहस्त्रयोजनेवधन्वानितनमसि॥६२॥ 
बऽएताव॑न्तश्च्च॒भूयां५सश्च्चदिशोरुददराब्रितस्थिरे॥ 
तेषां %सहस्त्रयोजनेवधन्ष्वानितन्मसि॥६३॥ 


न ooo 


जसका शिरमा रौं छैनन्‌ तर जसले जटाजूट धारण गरेका छन्‌ । जो भूत-पिशाचका 
अधिपति हुन्‌ ती रुद्रका धनुषहरूलाइ ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको 
बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५९॥ अन्न दिएर प्राणीहरूलाई पालन गर्ने, आजीवन युद्ध 
गर्ने, लौकिक वैदिक मार्गको रक्षा गर्ने र अधिपति भनिने जुन रुद्रदेव छन्‌ तिनका 
धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढा रहेको बाटोमा लगेर 
राखिदिन्छौं ॥६०॥ हातमा बज्र र खड्ग आदि हतियार लिएर जुन रुद्र तीर्थमा घुम्नुहुन्छ 
उहाँका धनषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर 
राखिदिन्छौं ॥६१॥ खाइने अन्नमा रहेर जुन रुद्रले अन्नभोक्ता प्राणीहरूलाई नै पीडित 
गराइदिन्‌हन्छ र भाँडोमा रहेको दग्ध आदि पदार्थमा विराजमान जुन रुद्रदेवले त्यसलाई 
पिउनेवाला मानिसलाई रोग आदिद्वारा कष्ट दिनुहुन्छ त्यस्ता रुद्रदेवका धनुषहरूलाई 
ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौ ॥६२॥ 
दशै दिशामा व्याप्त जो अनेक रद्रहरू हुनुहुन्छ उहाँका धनुषहरूलाई ताँदोरहित 
बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥६२॥जुन रुद्रदेव 
चुलोकमा बिद्यमान हनुहन्छ, जुन रुद्रदेवका बाणहरू वृष्टिरूप छन्‌ त्यस्ता रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि पूर्वपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछु । यस्तै 
दक्षिणपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछु । पश्चिमपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम 
गर्दछु । उत्तरपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछु । माथिपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम 
गर्दछु । ती रुद्रदेवले हामीलाई रक्षा गरून्‌ र हामीलाई सुखी बनाऊन्‌ । ती रुद्रदेवले 


Scanned by TapScanner 


७४ | रुद्राष्टाध्यायी 


5 तन त काका 
नमोस्तुरुदद्वेब्भ्योखेदिवियेरषावर्षमि्षवद॥ तेब्भ्योदशप्प्राचीईश॑दक्षिणा 
दरशप्प्रतीचीर्शोदी ची ईशोदर्ध्व१ ॥ Sol bes यत किस 
यन्तुतेखन्दिद्दष्मोख नेखन्दि शनो दट न ढ॥६४। 
नमौस्तुरुद्देब्भ्योखेन्तरिक्षेखेषावात5इर्षवद ॥ तेब्भ्योदशप्प्राचीईशदक्षिणा 
दशंप्प्रतीचीर्शोदीँचीईशोदर्ध्वा; ॥तेब्भ्योनमो ऽ अस्तुतेनों वन्तु तेनो मूड 
यन्तुतेखन्दिद्वष्मोश्ञ्नोदद्वेष्ट्रितमेषाञ्जम्भेदद्धम&॥ ६५॥ 
नमाँस्तुरुदद्वेब्भ्योखेपृथित्रयांयेषामन्नमिर्षवद। ।तेब्भ्योदशप्प्राचीर्दशदक्षिणा 
दशंप्प्रतीचीर्ईशोदी चीईशोद्धर्वा? ॥ तव्भ्योनमों ऽ अस्तुतेनोवन्तुतेनोमृड 
यन्तुतेयदिन्द्धष्मोखश्च्नोददेष्ट्रितमेषाञ्जम्भैदन्द्रमः ॥६६॥ 
(पुनर्नमस्ते इत्यादि षोडशकं पठित्वा) 
॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ 


जसलाई द्वेष गर्दछन्‌, हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौं र जसले हामीसंग द्वेष गर्दछन्‌ 
त्यस्ता पुरुषलाई हामीहरू ती रुद्रका भयङ्कर दाँत भएका मुखमा हालिदिन्छौं ॥६४॥ 
जुन रुद्रदेव अन्तरिक्षमा विद्यमान हुनुहुन्छ । जुन रुद्रदेवका बाणहरू वायुरूप छन्‌। 
त्यस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि पूर्वपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम 
गर्दछु । यस्तै दक्षिणपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछु । पश्चिमपट्टि दश औँला जोडी 
प्रणाम गर्दछु । उत्तरपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछु । माथिपट्टि दश औँला जोड़ी 
प्रणाम गर्दछु । ती रुद्रदेवले हामीलाई रक्षा गरून्‌ र हामीलाई सुखी बनाऊन्‌ । ती 
रुद्रदेवले जसलाई द्वेष गर्दछन्‌, हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौं र जसले हामीसँग द्रेष 
गर्दछन्‌ त्यस्ता पुरुषलाई हामीहरू ती रुद्रका भयङ्कर दाँत भएका मुखमा हालिदिन्छौं 
॥६५ जुन रुद्रदेव पृथिवीमा विद्यमान हुनुहुन्छ,जुन रुद्रदेवका बाणहरू अन्नरूप छन्‌, 
त्यस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि पूर्वपट्टि दश औँला जोडी प्रणाम 
गर्दछु । यस्तै दक्षिणपष्टि दश औँला जोडी प्रणाम गर्दछ । पश्चिमपट्टि दश औँला जोडी 
प्रणाम गर्दछु । उत्तरपट्टि दश औँला जोड़ी प्रणाम गर्दछु । माथिपट्टि दश औँला जोडी 
प्रणाम गर्दछु । ती रुद्रदेवले हामीलाई रक्षा गरून्‌ र हामीलाई सखी बनाऊन । ती 
सुद्रदेवले जसलाई द्वेष गर्दछन्‌, हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौं र जसले हामीसंग देष 
i त्यस्ता पुरुषलाई हामीहरू ती रका भयङ्कर दाँत भएका मुखमा हालिदित्डी 


॥ पञ्चम अध्याय समाप्त ॥ 
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पह्ठेऽधय्ययः | ७५ 


अथ षष्ठोऽध्यायः 
हरिँःॐ एषतेरुद्द्रभागशसहस्वस्त्राम्बिकयातञ्खुषस्वस्वाहैषते 
रुद्ट्रभागऽआखुस्तैपशु?॥ १॥ 
अर्वरुद्द्रमंदीमह्यावंदेवन्त्र्यंम्बकम्‌॥ 
वर्थानोवस्यंसस्क्करद्यथानदश्श्रेयंसस्क्करद्यथानोव्यवसाययाँत्‌॥२॥ 
नम॑स्तेरुद्ट्रमचष्यव॑ऽउतोत्‌ऽइष॑वेनम॑+॥ बाहुब्भ्यांमुततेनम॑ः ।॥॥३॥ 
आतेरुदद्रशिवातनूरघोरापापकाशिनी॥ 
तयानस्तन््वाशन्त॑मयागिरिंशान्ताभिर्चाकशीहि॥४॥ 
नतंबरिंदाथखऽइमाजजानाच्यदयुष्माकमन्तरम्बभूव ॥ 
नीहारेणप्प्रावृंताजल्प्प्याचासुतृ्प॑उक्क्थशास॑श्च्चरन्ति ॥५॥ 
व्विशश्वकम्मीह््रज॑निष्ट्रदेबऽआदिद्रन्धर्बो ऽअ॑भवदिहुतीय॑+ ॥ 
तृतीयं॑ःपितार्जनितौर्षंधीनामपाडुर्ब्भव्यदधात्त्पुरुत्रा ॥६॥ 
मीढुंष्टमशिबंतमशिवोन॑+सुमनांभवा 


छैठौं अध्याय 

महच्छिरःसूक्त- 

हे रुद्रदेब ! हामीले दिएको यो पुरोडाश (हवि) हजुरको भाग हो । हजुरले 
आफ्नी बहिनी अम्निकाका साथ यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ । यो हवि सुहुत 
बनोस्‌ । हामीद्वारा अवकीर्णं भएको यो पुरोडाश हजुरको भाग हो । हजुरले यसको 
सेवन गर्नुहोस्‌ । हजुरको नजिकमा रहने मूषक पनि रक्षणीय छ ॥१॥ चित्तमा रुद्र र 
त्यम्बकको ध्यान गर्दै (अन्य देवताभन्दा पृथक्‌ गर्दै) हामी रुद्रदेवलाई अन्न अर्पण 
गर्दछौं । ती रुद्रदेवले हामीलाई निवसनशील र बान्धवहरूमा श्रेष्ठ बनाइदिऊन्‌ 
र तिनले हामीलाई सम्पूर्ण कार्यमा शीघ्र निर्णय लिन सक्ने शक्ति प्रदान गरून्‌ । 
यसैका लागि हामी उनको उपासना गर्दछौं ॥२॥(३-४ को अर्थ पू.५८ मा) हे 
प्राणीहरू हो ! यो सम्पूर्ण पञ्चमहाभूत र यहाँका प्राणीलाई उत्पन्न गर्ने सबैभित्र व्याप्त 
परमात्मालाई तिमीहरू चिन्दैनौ । जसरी कुहिरोले ढाकिएको वस्तु देखिंदैन त्यसरी 
अज्ञानावृत तिमीहरूले जीवभावनाट आच्छन्न भई वेकारका अहङ्कार र ममता गरी | 
बस्दछौर यज्ञमा ऐहलौकिक एवं पारलौकिक भोगपरक वाक्यहरू उच्चारण गरी मख्ख | 
भई घुमिरहन्छौ ॥५॥ ब्रह्माण्डमा सर्वप्रथम तिनै विश्वकर्मा पुरुषको रूपमा प्रादुर्भाव भए. 
र त्यसपछि देवता, त्यसपछि गन्धर्व आदिको रूपमा उत्पन्न हुने काम गरे । यो दोस्रो 
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सहत यम ' ॥८॥ 


ना -गव&पराचीनामुखांक्धि॥ ९॥ 
तासामीशानोभगवढपराची न 
असङ्कयातासहस्राणियेरुदद्राऽअधि भूम्म्याम्‌॥ 
तेषा १%सहस्त्रयोजनेवधनर्वानितन्मसि॥१०॥ 

८ चमकाध्यायपाठे इत: षष्ठाध्याय; प्रारभ्यते) 
व्वयष्टसामव्रतेतवमर्नस्तनूघुबिब्श्रत॥ प्प्रजाव॑न्तरसचमेहि॥११॥ 


एषर्तेरुद्द्रभागश्स सहस्वस्राम्बिंकयातञ्जषस्वस्वाहैषर्ते वस्वाह 
रुद्द्रभागऽआखुस्तेपशुः॥ १२॥ 
अर्वरुद्द्र्मदीमद्ावंदेवन्त्र्यम्बकम्‌॥ 


सृष्टि हो। त्यसपछि औषधीलाई उत्पन्न गरे र तिनलाई पनि पोषण गर्न जल उत्पन गे। 
यो उनको तेस्रो सृष्टि हो यिनै पर्जन्यले विविध जलद्वारा अनेक तरिकाले गर्भधारण 
गराउने र सृष्टि विस्तार गर्ने गर्दछन्‌ ॥६॥ (७-१० को अर्थपृ.७१ मा) हे सोमदेव ! हामी 
यजमानहरू पुत्रपौत्रादिले सम्पन्न भई यज्ञ र व्रतमा हजुरको स्वरूपमा चित्त लगाई 
हजुरकै कृपास्वरूप प्राप्त वस्तुहरूको सेवन गरौं ॥११॥(१२-१३ को अर्थ पृ.७५ 
मा) हे रुद्रदेव ! हजुर औषधीसमान सम्पूर्ण उपद्रवहरूलाई नष्ट गर्नेवाला हुनुहुन्छ। 
त्यसैले हाम्रा गाई, घोडा र नोकर चाकर आदिलाई सम्पूर्ण रोग निवारण गने औषधि 
दिनुहोस्‌ र हाम्रा भेडाभेडी आदि सम्पूर्ण पशुहरूलाई सुख दिनुहोस्‌ ॥ १४॥ दिव्यगन्धले 
युक्त मृत्यु-रहित धनधान्य दिने तीन नेत्र भएका रुद्रदेवलाई हामी पजा गर्दछौं । 
ती स्टरदेवले हामीलाई अपमृत्युबाट (जन्ममृत्युको चक्रबाट) मुक्त गरिदिनुहोस्‌ । 
जसरी काँक्रोको फल ज्यादै पाकेपछि आफैं भेट्नाबाट छुट्छ, त्यसरी नै हामी पनि 
मृत्युको बन्धनबाट छुटौं, तर अभ्युदय र निश्रेयसरूप अमतत्वसंग हाम्रो सम्बन्ध 
नछुटोस्‌ । पति दिलाउने सुगन्धविशिष्ट त्रिनेत्र रुद्रदेवको हामी पजा गर्दछौं । 
काँक्रोको फल ज्यादै पाकेपछि आफैं भेट्नाबाट छटछ त्यसरी ने हामी कमारीहरू 
न ) मातापिता, भाइबन्धु आदिको सम्बन्धबाट छटौं, तर शिवको प्रसादले 
(शिवजी) संग हाम्रो सम्बन्ध नछटोस ॥ १५ हजएको 
अवस नामक हविशेष (यात्रामा भोजनयोग्य त ७ ॥१५॥ हे रुद्रदेव ! हजु हल 
) भोज्य छ, त्यसले पु 
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ष्छोेज्ध्य्यः | ७७ 
लच्च्चखा््त्त्त्च्तचनन्ननसस ४७ 
बर्थानोवस्यसस्क्करद्यथाँन/श्श्रेयंसस्क्करद्यर्थानोव्यवसाययात्‌। ।१३॥ 
्ेष्जम॑सिभेष॒जङ्गवेशश्वायपुरुषायभेषजम्‌। ।सुखम्मेषार्यमेष्ष्यै॥ १४॥ 


ब्वारुकमिंवबन्ध॑नान्मृत्यो्मम क्षौ य॒मामृतात्‌। 


उर्व॒रुकमिंव॒बन्ध॑नादितोमृक्षीयमामुत॑+॥ १५॥ 
एतत्तेरुद्द्रावसन्तेनंपरोमूजंवतोतीहि॥ 
अर्वततधन्र्वापिनांकावसदकृत्तिवासा$अहिष्टसन्नहशिवो्तीहि ॥१६॥ 
तर्यायुषञ्चमद॑ग्ग्ने#कञ्यप॑स्यञ््यायुषम्‌॥ 

वद्देवेषुत्र्यायुषन्तन्नो ऽअस्तुञ््मायुषम्‌॥ १७॥ 
शिवोनामांसिस्वधितिस्तेपितानम॑स्तेऽअस्तुमामांहि$सी॥ निव॑र््तया 


मययुधननाद्ययप्यजन॑नायरायस्प्योषायसुष्जास्त्वाय॑सुवीर्स्खाय॥ १८ ॥ 
॥ इति षष्ठोऽध्यायः ॥ 


CARR न स नेक». कस लक RRS arc 
भई हजुरले आफ्नो धनुको ताँदो हटाई मुञ्जवान्‌ पर्वतका पल्लो छेउमा जानहोस । 
त्यहाँ रहँदा हजुरले आफ्नो पिनाक धनलाई सबैतिरबाट ढाकिदिनहोस । जसबाट 
कोही पनि हजुरको धनुदेखि भयभीत नबन्‌न्‌ । हे रुद्रदेव ! हजुरले चर्मवस्र धारण गरी 
अहिंसक बनी हाम्रो पजाबाट सन्तृष्ट हुँदै मञ्जवान्‌ पर्वतलाई उल्लङ्घन गर्न समर्थ 
हुनुहोस्‌ ॥१६॥ जगदग्नि ऋषिको बाल्य, यौवन र वृद्धावस्थाका जन उत्तम चरित्रहरू 

छन्‌, कश्यप प्रजापतिका तीनै अवस्थाका जन चरित्र छन्‌, त्यस्तै देवगणमा पनि 
तीनै अवस्थामा रहेका जन प्रशंसनीय चरित्रहरू छन्‌ । त्यस्तै चरित्र हामी यजमानमा 
पनि हओस्‌ ॥१७॥ हे क्षराधिष्ठात देव ! तिम्रो नाम शान्त हो । व्र तिम्रो पिता हो। 
तिमीलाई नमन्‌ गर्दछु | तिमीले मेरो हिंसा नगर्नु । हे यजमान ! धेरै दिनसम्म बाँच्न 
अनभक्षण गर्न, सन्तति प्राप्त गर्न, सम्पत्तिको अभिवृद्धिका लागि, योग्य सन्तति 

गर्नका लागि र उत्तम सामर्थ्यका लागि म तिम्रो मुण्डन गर्दछु ॥१८॥ 
॥ छैठौं अध्याय समाप ॥ 


ईश्वरो वरदो नित्यं वृषगामी त्रिशूलधृक्‌ । 
त्रिनेत्रो दक्षमथनो रुद्रः शान्तिं ददातु मे ॥ 
शुभं रूद्रः सुप्रसन्नः सुप्रीतो वरदो भव ॥ 
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अथ सप्तमोऽध्यायः 
हरि 3 उग्प्श्ुभीमश्च्चद्धवान्त”च्च॒धुनिश्च् ॥ 
साहा वा यतिदकृतनृहदंवनधवषयम पहस्वाहाँ॥ १ ॥ 
जिहान हृदय | अल न, 
बनषडुनंबसिष्हुहनुिङ्गीनिकोइ्याब््यम्‌। ।२॥ 
उग्ग्रॅल्लोहिँतेनमित्र& सौ्चत्येनरुददरन्दौर्व्व त्येनेन्द्रमप्प्रकक्री डेनमरुतोब 


लेनसाद्धयान्प्रमुर्दा॥ कह न 30, बा 
अकृच्छार्वस्य॑बनिष्ठुशप॑शुपते+पुरीतत्‌ ॥ ३॥ 
बाज॑श्चुमेप्प्रसवश्चूमेप्प्रय॑तिश्च्मेप्प्रसितिश्च्वमे धीतिश्चुमेक्रत 
श्चुमेस्वर॑श्चुमेश्लोक॑ श्वमेश्श्रवश्च॑मेश्श्रुतिं श्वूमे ज्ज्योतिश्चृगे 
स्वश्चुमेयज्ञेनेकल्प्पन्ताम्‌॥४॥ 

रातों अध्याय 


रुद्रजटासूक्त- 
उग्र स्वभाववाला, डरलाग्दा, चर्का आवाज दिने, शत्रुलाई थर्काइदिने, शत्रुलाई 

तिरस्कृत गरिदिने, हाम्रा सामु योग प्राप्त गर्ने, दूषित पदार्थहरूलाई फ्याँकिदिन सके 
जुन सात मरुत्देवहरू छन्‌ उनीहरूका लागि म यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित गर्दछु ॥१॥ 
म अमिलाई हृदयद्वारा, अशनिदेवलाई हृदयको अग्रभागबाट, पशुपतिलाई प्‌ 
हृदयबाट, भवदेवलाई यकृत्बाट्‌, सर्वदेवलाई मतस्ना नामक हृदयकोणबाद, 
ईशानदेवलाई क्रोधबाट, महादेवलाई कोखाको अन्तर्भागको मांसविशेषबाट 
उम्रदेवतालाई ह आन्द्राबाट र सिंगीनीदेवलाई हृदयकोशको मांसपिण्डबा! 
प्रसन्न गराउँदछु ॥२॥ उग्रदेवतालाई रगतले, मित्रदेवतालाई शभकर्मानुष्ठारत 
नलाई अशोभन कर्मले, इन्द्र देवलाई उत्कृष्ट क्रीडाहरूले, मरत्देवताता' 
बलले, साध्यदेवतालाई भवदेवतालाई कणर ” 
कतिको मात ई हर्षले, भवदेवतालाई कण्ठभागले, रुद्रदेवतालाई कोरी 

१० मका RIN, यकृतूले सर्वदेवतालाई ठलो आद्वाते ' 

पशपतिदेवलाई कत्‌ वतालाई ठूलो आट 

शुपतिदवलाई पुरीतत्‌ (हृदयसम्बन्धी अवयवविशेषले) र ७ र उँदछ ।। 
Fs ESI के ) सन्तृष्ट गराउँदछु । 

द्वारा फलको रूपमा अन्न, अन्नदान सम्बन्धी ता. अनति 
उत्कण्ठा, ध्यान, सत्सङ्कल्प, सन्दर झह र ततसम द शुद्धता, हि 
ब्राह्मण, प्रकाश वा स्वर्ग यी सबै दह ° “७तसामथ्य, वेदमन्त्र वा १ 

बै मलाई प्राप्त होऊन ॥४॥ 
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का ४ *. रप्मफथध्याय्‌: (६ 


न 


_ की 

द्राणश्चयमेपानश्चच मेव्सानशच्चुमेस्‌ &्युमेचित्तत्छ॑म5आधींत 
्मेाक्चमेमनं “च्चमे चक्ष श्यमेश्श्रोअं्रमेदक्षश्च्वमे बल॑क्मे 

॥५॥ 

छ हुपामै5अगनइृष्ट्रकाधेनवंञ्सन्त्वेकाचदशंचदशंचशतञ्चशतर् 
सहस्रंञ्चसहस्रैञ्चायुतज्चायुतंञ्चनियुतंञ्चनियुतज्चप्प्रयुतञ्चाब्बुँद 
नयर्व्बुदञ्चसमु दढश्च्चमद््धयञ्चान्तंश्च्चपरारद्धश्च्चैतामें 
;अग्नऽइष्टकाधेनव॑+सन्त्व॒मुञ्रामुणिम॑ल्ुके ॥६॥ 


त्य 


बिश्शवतंश्चक्षरुतविशश्व्तोमुखोविश्श्वतोबाहरुतवविश्श्वतंस्पात्‌। । 
सम्बाहुब्भ्यान्धर्मतिसम्पतंश्रैदर्यावाभूमींजनर्यन्देव5एक* ॥७॥ 


॥ इति सप्तमोऽध्यायः ॥ 


मैले अनष्ठान गरिएका यज्ञद्वारा प्राण (शरीरभित्र रहने वायु), अपान (शरीरको 
अधोदेशमा रहने वायु) , व्यान (सबै शरीरमा रहने वायु), असु (मानिसलाई प्रवृत्त 
गराउने वाय), मानससङ्कल्प (बाह्मविषयसम्बन्धी ज्ञान) वाणी, शुद्ध मन, पवित्र 
दृष्टि श्रवण सामर्थ्य, ज्ञानेन्द्रियको कुशलता र कर्मेन्द्रियसम्बन्धी बल यी सबै 
मलाई प्राप्त होऊन ॥५॥ हे अग्निदेव ! यज्ञका निमित्त स्थापित यी पाँच इष्टकाहरू 
मलाई अभीष्ट फल दिनेवाला बनून्‌ । यी फलहरू इष्टकाझं क्रमशः दश-दश,सय- 
सय, हजार हजार, दशौंहजार, लाखौं-लाखौं, दशौं लाख, करोडौं-करोडौं, दशौं 
करोड, अरबौं अरबौं, समुद्री, मध्यौं, अन्तौं र यतिमात्र होइन पराधौँ सङ्ख्याका 


छन्‌। हे अग्निदेव ! यी कामधेनु जस्ता इष्टफलहरू यस लोकमा र परलोकमा पनि 


हामीलाई परमात्मा सबैतिर चक्षु भएका सदा, सबैतिर 
लाई प्राप्त होऊन्‌ ॥६॥ ती परमात्मा से जाह र सबैतिर पुग्न सक्ने 


मेख भएका विश्वतोमख, सबैकाम गर्न सक्ने विश्वतोबाहु र के 
बतस्पात्‌ हुनुहुन्छ | यस्ता एक अद्वितीय पाला मनुष्यलोक लगायत 
'िहरूलाई समायोजन गर्दै आफ्ना चरणद्वारा देवलोक र मनु 
"चर जगत्लाई उत्पन्न गर्नुहुन्छ ॥७॥ 
॥ सातौँ अध्याय समाप्त ॥ 
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चमका जज 
चमकाध्यायपाठ: 
चमकाध्यायपाठपक्षे एवोक्तं सप्तममध्यायमपठित्वा उग्रश्षेति वाजश्च 
मे इत्याद्या एकोनलिंशत्‌ कण्डिकाश्च पठ्यन्ते छ सप्त, वाजश्च 
अथ सप्तमोऽध्यायः 


हरिः ॐ उग्ग्रश्चचंभीमश्च्चद्धवान्तश्च्चधुनिश्च ग 
सासहाँश्च्याभियुग्वाचंव्विक्षिपदस्वाहाँ॥ १ ॥ 
अग्नि&हर्दयेनाटानिं&हदयाग्ग्रेण॑पशुपतिंड्कृत्स्नहद॑येन भवंब्यक्ना॥ 
शर्वम्मत॑स्त्नाब्भ्यामीझशांनम्मन्न्युनामहादेवम॑न्तः्पर्शव्येनोग्गन्देवं 
व्वनिष्टर्नवसिष्ठुहनुशिङ्गीनिकोश्याब्भ्याँम्‌॥२॥ 
उग्ग्रॅल्लो हिंतेनमित्र& सौत्रेत्त्येनरुददन्दौद्क्रतत्येनेन्द्रम्प्रक्क्रीडेनमरुतोब 
लैनसाद्धयान्प्रमुदां ॥ भवस्यकण्ड्यरुददस्यान्तहपार्श्र्यम्महादेवस्य 
खर्कृच्छर्वस्यंवनिष्टुपंशुपते-पुरीतत्‌॥ ३॥ 
लोर्मब्भ्यह स्वाहालोमंब्भ्य; स्वाहात्वचेस्वाहात्वचेस्वाहालोहिंताय 
स्वाहालोहिंताय॒स्वाहामेदोभ्यः स्वाहामेदोब्भ्यहस्वाहाँ॥ मा &,सेब्भ्यः 
स्वाहांमा सेब्भ्य& स्वाहास्नाव॑ब्भ्य॒6 स्वाहास्नाव॑ब्भ्यु स्वाहा 
स्त्थव्भ्य6 स्वाहास्त्थब्भ्यः स्वाहांमज्जाब्भ्य स्वाहांमज्जाब्भ्यह 
स्वाहाँ॥ रेत॑सेस्वाहांपायवेस्वाहां कम करवा लिये दलित ४॥ 
सायस्वाहों। ।श्चेस्वाहाशोर्चतेस्वाहाशोचेमानायस्वाहाशोकायस्वाहाँ ॥५॥ 
3 नक TR id 
सात अध्याय Fa 
रौँ रौँको लागि म यो श्रेष्ठ आहु 
१-३ को अर्थ पू. ७८ मा) समष्टि रौँ व्यष्टि रॉक ला 
अ । समष्टि छालाको लागि र व्यष्टि छालाको लागि, त ba ७०५३ 
यष्टि रगतको लागि, समष्टि बोसोको लागि, व्यष्टि बोसोको ला नसाको लागि, समष्टि 
लागि, व्यष्टि मासुको लागि, समष्टि नसाको लागि, व्यष्टि so ह 
हड्डीको लागि, व्यष्टि हड्डीको लागि, समष्टि मज्जाको ला दको 
लागि वीर्यको लागि, गृदद्वारको लागि म यो श्रेष्ठ आहुति वान हैं दे 


[न्य श्रमरूप प्रयास देवताको 
श्रमका अधिष्ठाता आयास देवताको 02 बौद्धिक श्रमरूप वियास देवताको 


लागि, मन र श्रमरूप संयास देवताको लागि, शुचिको लागि, शोचतूको लागि, 
लागिर प्राणीको श्रमरूप उद्यास देवताको लाग, र 


शोचमानको लागि र शोकको लागि म यो श्रेष्ठ आहुति प्रदान गर्दछु ॥५॥ 
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८१३५: तम menmeerreen er To ७० NE 
स्वाहा॥ तिकस्य हाह्ह सिष्ककृत्यैस्वाहापपार्यश्च्चत्यैस्वाहाँभेषजायस्वाहाँ पर त्षससवाहतण्थतेस्वाहात मान हा मिषलायसवाहा र! | अज ३43 


>> 


स्वार्हा॥ बिश्श्वेंब्भ्योदेवेब्भ्य€ स्वाहाद्यारवांपूथिवीब्भ्या' स्वाहाँ॥७॥ 


अथाष्टमोऽध्यायः 

हरिं बाज्॑चमेसवश्चमे्रय॑तश्चमष्रसितिशञचमेधीतिशचिक्र 
त्॑मेस्वर॑ऽ्मेशशलोकशच्मेश््चवशचमेशश्चतिशञमेज्ज्योति्े 
स्वश्चुमेबज्ञेनैकल्प्पन्ताम्‌॥१॥ 
प्याणशचुमेपानश्चुमेव्यानशच्चमेस॑श्च्वमेचित्तअंम5आधी तक मेबाक्च 
मेमनॅश्चमेचशशच्मेशश्रोत्रज्ञमेदक्षशज्मेबर्लज्ञमेयज्ञेनंकल्प्मन्ताम्‌! ।२॥ 
ओज॑श्चुमेसह॑श्चुम5अ आत्माच॑मेतन्‌एचुमेशम्मी चमेवर्म्म चमेङ्गानिचमेस्थी तनूश्चृ॑मे मेवम्म चमेङ्गानिच 
निचमेपरू छषिचमेशरीराणिचम;आर्युशच्चमेजराचमेवज्ञेनंकल्प्पन्ताम्‌। ।३॥ 
ज्यैष्टुय॑ञम्‌ऽआर्थिपत्त्यञ्चमेमच्युश्चचं मे भाम॑श्च्चमेम॑श्च्चमेम्भं 
श्च्चमेजेमाचमेमहिमाचमेवरिमाचमेप्प्रथिमाचमेवर्षिमाचमेद्राधिमाच 
मेबृद्धञ्चमेवृद्दधिश्चचमेयञ्चेनंकल्प्पन्ताम॥४॥ (१) ।४॥ (१) 

तपको लागि, तपकर्ताको लागि, तप्यमानको लागि, तप्तको लागि, घर्मको 
लागि, निष्कृतिको लागि, प्रायश्चित्तको लागि र औषधिको लागि म यो श्रेष्ठ आहुति 
प्रदान गर्दछु ॥६॥ यमको लागि, अन्तकको लागि, मृत्युको लागि, ब्रह्माको लागि, 


ब्रह्महत्याको लागि, विश्वदेवहरूको लागि, द्युलोकको लागि र पृथ्वीलोकको लागि 
म यो श्रेष्ठ आहुति प्रदान गर्दछु ॥७॥ 


आौँ अध्याय 


चमकानुवाक:- 

(१-२ को अर्थ पृ. ७८ मा) बलको कारण भएको ओज, देहबल, आत्मज्ञान, सुन्दर 
शरीर, सुख, कवच, हृष्टपुष्ट अङ्ग, सुदृढ हाडहरू, बलिया औँलाहरू, नीरोग शरीर, 
जीवन र वृद्धावस्थासम्मको आयु यी सबै मैले गरेको यस यज्ञको फलको रूपमा मलाई 
प्राप्त होस ॥३॥ श्रेष्ठता, स्वामित्व, दोषहरूप्रति रिस, अपराधप्रति क्रोध, 
शीतल मधुर जल, जिले शक्ति, प्रतिष्ठा, सन्तानवृद्धि, घरबारीको विस्तार, लामो जी 
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एएमपोज्ध्याय; |८९ 
(पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्याय पठनीयः ) 
हरिः सत्त्यञ्चमेश्श्रद्धाचंमेजगच्चमे धनज्ञमेबिश्श्रज्ञमेमहश्च 
प्रेक्क्रीडाचंमे मोर्दश्चमेजातञ्चमेजनिष्ष्यमाणञ्चमेसूकक्तञ्चमे 
सुकृतञ्ज॑मे ्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌। ।५॥ 


क्रतञ्चमेमतञ्चमेयक्ष्मञ्चमेनामयञ्चमेजीवार्तुशच्चमेदीर्घायुत्त्चञ्चमेनमिनत्रञ्च 
भ॑यञ्गमेसुखञ्चमेशर्यनञ्जमेसूषाश्चमेसुदिन॑ञ्जमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥६॥ 
यन्ता्चमेधर्त्ताचंमे क्षेमश्च्चमे धतिश्चमेविश्श्वंश्मेमहंश्च्चमेसंविच्च 
ज्ञ्रञ्चमेसूश्चमेप्रसूश्च्चमेसीर॑ञ्चमेल य॑श्चचमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥७॥ 
शञ्चमेमर्यश्चचमेप्प्रियञ्चमेनुकामश्च्चंमेकामंश्च्यमेसौमनसश्च्चमेभरग 
शचरुमेदट्रविंणञ्चमे भदद्वञ्ंमेश्श्रेयंश्चमे्सीयश्च्चमेवर्शश्च्चमेयज्ेन 
कल्प्पन्ताम्‌॥८॥ (२) 


अट्ट वंशपरम्परा, धनधान्यको वृद्धि र विद्या आदि गणहरूका उत्कर्ष यी सबै मैले गरेको 
यस यज्ञको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥४॥ साँचो बोली, परलोकमा विश्वास, गाई आदि 
पश्‌, सवर्ण आदि धन, अचल पदार्थ, कीर्ति, क्रीडा, क्रीडादर्शनबाट हुने आनन्द, पुत्रबाट 
उत्पन्न सन्तान, जन्मने सन्तान, शुभदायक मन्त्रहरूको समूह र मन्त्रहरूको पाठबाट हुने शुभ 
फल यी सम्पर्ण मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥५॥ यज्ञ आदि कर्म 
रत्यसको स्वर्गादि फल, धातक्षय आदि रोगहरूको अभाव र सामान्य व्याधिहरू नरहनु 
आय बढाउने साधन, दीर्घाय शत्रहरूको अभाव, निर्भयता, सुख, सुसज्जित ओछ्यान, 
सन्ध्यावन्दनबाट यक्त भएको बिहानी र यज्ञ, दान, अध्ययन आदिले युक्त भएको दिन यी 
सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥६॥ घोडा आदिको नियन्तृत्व 
रप्रजापालनको क्षमता, वर्तमान धनको रक्षणशक्ति, आपत्तिमा चित्तको स्थिरता, सबैको 
अनुकूलता, पजासत्कार, वेदशास्त्र आदिको ज्ञान, विज्ञानसामर्थ्य, पुत्र आदिलाई प्रेरित गर्न 
क्षमता, पत्रोत्पत्ति आदिका लागि सामर्थ्य, हलो आदिद्वार कृषिबाट अन्न उत्पादनर कृषिमा 
अनावृष्टि आदि विध्नहरूको विनाश, यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त 

होऊन ॥७॥ यो लोकको सुख, परलोकको सुख, प्रेम उत्पादक वस्तु सजिलो परिश्रमबाट 
प्राहु पदारथ, विषयभोगबाट प्राप्त हने सख, मनलाई स्वस्थ गराउने बन्थुबान्धव, सौभाग्य 
पन,योलोकरपरलोकमा कल्याण, धनले भरिएको बस्न योग्य घर तथा कीर्तियी सबैमैले 


यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥८॥ 


Fh 
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९० | रुद्राष्टराध्यायी कु त व 
( अव ले रत, इत्यादि ६६ मन्त्राततको नमकाध्यायः पठनीयः ) 


हरिँ-३% हि ७ न न च्‌ 
कल्प्पन्ताम्‌॥९॥ 
रयिश्च॑मेरायश्चरमेपुष्ड्अ॑मेपुष्िश्चमेवि भु चमेष्प 
पूर्ण्णतरञ्चमेकुयंवञ्मेकक्षितञ्चमेन्नञ्चमेक्षेच्चमेयज्ञेनकल्प्पन्ताम्‌॥१०॥ 
वित्तञ्चमेवेद्यंञ्चमेभूतञ्चमेभविष्य्यक्चमेसुगञ्जमेसुपत्थ्यञ्चमञ्त्रृद्धञ् 
मञक्रद्धिश्च्चमेक्लृप्तञ्चमेक्लप्तिश्चमेमतिश्चयमेसुमतिश्च्मेयञ्चेन 
कल्प्पन्ताम्‌॥१९॥ ` 
ब्वीहय॑श्चुमेयवाश्च्रमेम़ा्षाश्चुमेतिलाश्चमेमुद्गाश्च॑मेखल्ल्वाश्चूमेप्नि 
यड्ज॑वश्च्चमेण॑वश्चुमेशयामाकांश्चूमेनीवाराश्चमेगो धूमांश््चमेमसूरां 
शच्चुमेञ्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१२॥ (३) 


अन्न, सत्य र मीठो बोली, दूध, दूधको सार, घ्यू, मह, बन्धुबान्धवसँग 
खानपान, धानको सिद्धि, अन्न उत्पादनका लागि अनकल वर्षा, विजयको 
शक्ति, तथा आँप आदि वृक्षहरूको उत्पत्ति यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको 
रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥९॥ सुन, मौक्तिकादि मणिहरू, धनको प्रचुरता. 
शरीरको पुष्टि, व्यापकताको शक्ति, ऐश्वर्य, धन र पत्रादिको बहुलता, हात्ती-घोडा 
आदिको अधिकता, कुत्सित धान्य, अक्षय अन्न, भात आदि सिद्धाल तथा 
भोजन पचाउने शक्ति यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त हो 
॥१०॥ पूर्वप्राप्त धन, पछि प्राप्त हुने धन, पूर्वप्राप्त खेत आदि र भविष्यमा प्रह 
खेत, सुगम्य ठाउँ, अत्यन्त हितकारक पदार्थ, समृद्ध यज्ञफल, यज्ञादिको समृद्धि, 


कार्यसिद्ध गर्ने अगण्य सम्पत्ति, कार्यसाधनको शक्ति, पदार्थमात्रको निश्चय तथा 


दोधार परेको समयमा पनि निर्णय गर्ने बुद्धि यी सबै मैले गरेको यज्ञको फली 


रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥११॥ उत्कृष्ट कोटिको धान जौ. मास तिल, 7” 
खु वजा चिनकधान्य, सामा, तृणधान्य(सामाधान) गह र मगरे यी सबै | 
गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन ॥ he हुर मई | 
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अष्टमोऽध्यायः 


= 
(पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्याय: पठनीयः ) 


हरि अइम्माचमेमत्तिंकाचमेगिरयश्चुमेपर्वताशचमेसिकता 


झमेत्रपुंचमेखज्ञेनंकल्प्पन्ताम[॥१३॥ हु 
अग्निश्चुंम5आप॑श्चमेद्वीरुध॑श्चुम5ओष॑ धयश्चृमेकृष्ड्पच्च्याश्चूमे 
कृष्टपच्च्याश्चृमेग्ग्ाम्म्याश्चुमेपशब॑5आरण्ण्याश्चूमेवित्तकमेवित्तिं 
इच्चमेभूतञ्ज॑मेभूतिश्च्चमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१४॥ 
बसुंचमेब्सृतिश्ञ्चमे कर्म्म चमेराक्तिश्च्चमेर्थच्चम्‌ऽएम॑श्च्चमऽइत्त्याच॑ 
मेगतिश्चमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१४॥ (४) 
( पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्यायः पठनीयः ) 
हरिँःॐ अग्ग्निश्चु॑म॒ 5इन्द्रश्चमेसोमंश्च्चम 5इन्द्रश्चमेसविता 
च॑म॒ऽइनद्रश्ज्चमेसर॑स्वतीचमऽइन्द्रश्चमेपूषाच॑म्‌ऽइन्दर॑शच्चमेबृहस्पति 
शचमऽइन्द्रश्चुमे सज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१६॥ 
मित्रश्‍चमउडन्देशचयमेवररुणश्चम इन्केशच्मेथाताचंमउइन्शज्मे 
राम्रो ढगा र श्रेष्ठ माटो, गोवर्धन आदि साना पर्वत, हिमालय आदि विशाल 

पर्वत, बलौटो(बालुवामय) भूमि, आ सन, फलाम, तामा, काँस, सिसा तथा 
गड्‌ (धातविशेष) आदि यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होउन्‌ 
॥१३॥ प॒थ्वीमा अनिको तथा आकाशमा जलको अनुकूलता, साना साना घास, 
पाक्ने बित्तिकै सकने धान्यादि, जोतेर र रोपेर उत्पन्न हुने तथा न जोतीकन नरोपीकन 
उत्पन्न हुने अन्न, गाई भैँसी आदि ग्राम्य पशु तथा हात्ती सिंह आदि जङ्गली ग 
पहिले प्राप्त भएको तथा भविष्यमा प्राप्त हुने धन, पुत्रादि तथा ऐश्वर्य यी सबै मैले 
यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होउन्‌ ॥१४॥ गाईगोरु आदि धन, हने उ 
प्रो घर, अमिहोत्रादि कर्म तथा उनीहरूको अनुष्ठानको सामर्थ्य, इच्छित प्राप्तियी 
पाउन सकिने पदार्थ, चाहेको वस्तुको प्रा्िको उपाय एवम्‌ चाहेको pe सोम 
सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥१९॥ बध, मैले 
तथा इन्द्र, सविता र इन्द्र, सरस्वती र इन्द्र, पूषा र इन्द्र, बृहस्पति र इन्द्र कळी 

गको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥१६॥ मिन 87 गरेको 
इंड, घाता र इन्द्र, त्वश तथा इन्द्र, मुद्रण र इन्द्र, विशदेव र अ र इन्द्र, स्वर्ग 

यको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होउन्‌ ॥१७॥ पृथ्वी र इन्द्र, ५ - 


₹श्वुमेवनस्प्पतंयश्चचमेहिरण्ण्यञ्चमेयश्च्चमेश्यामञ्चमेलोहञ्चमेसीसं 
~ 
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खेल 5 383० लान 

त्वष्ड्रांचम उइन्द्रश्चुमे मरुत॑श्च्च म ऽइन्द्रश्ञ्चमे बिश्श्चे चमेदेवाऽ 
इनद्र॑शचमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१७॥ 

थिचेर शस 

शच्चमञइन्द्ेश्चमेनक्षेत्राणिचम ःइन्द्रश्चमेदिशश्च्यम इन्द्रश्च्चमे 

ञज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥१८॥ (५) 

(पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्यायः पठनीयः ) | 
इरिंःॐ अ&शुश्व्चमेरशिम्मश्च्चमेदांन्म्यश्च्चमेवि मा न्भ्यश्च्चमेधिंपतिश्ज्चमऽउपा& 
शुश्चुमेन्त््यामएचुंम जाप खानाला र 5आशिश्वून 
स्थानश्‍चमेशक्क्रश्चुमेमन्थीरचमेखज्ञेनंकल्प्पन्ताम्‌॥१९॥ 
आग्ग्रयणश्‍च्चुमेवैशश्रदेवश्च्मे धुवश्चंमेवैश्धानरश्चुमऐन्दागमनश्‍्ु 
मेमहावै श्वदेवशज्ञमेमरुत्त्वतीयांश्‍च्मेनिष्क्कॅवल्ल्यश्च्चमेसावित्रश्‍चुम हाद देम सी अनशुमेयज्ेनंकल्पत्ताम न 
वतश्च्चंमेपालीवतश्च्वंमेहारियोजनश्च्चमेयसेनकल्प्पन्ताम्‌॥ २०॥ 
खुर्चश्चमेचमसाश््मेवरायव्यानिचमेद्द्रोणकलशश्च्मेग्गावाँण 
इच्चमेधिषर्वणेचमेपूत भू्व॑म 5 आधवनी य॑श्चमेवेर्दिश्च मे बर्हिश्चृमे 
ऽवभृथश्ञमेस्वगाकारशचचुमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥२१॥ (६) 

८ (पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्याय: पठनीयः ) 


तथा इन्द्र, बर्षको अधिष्ठातृदेवता तथा इन्द्र, नक्षत्र र इन्द्र, दिशाहरू र इन्द्र यी सबै 
मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥१८॥ अंशु, रस्मि, अदाभ्य, 
निग्राह्य, उपांशु, अन्तर्याम, ऐन्द्रवायव, मैत्रावरुण, आश्विन, प्रतिप्रस्थान, शुक्र र मन्थी 
यी सबै ग्रहहरू मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन ॥ १९॥ आग्रयण, 
वैश्वदेव, ध्रुव, वैश्वानर, ऐन्द्राग्न, महावैश्वदेव, मरुत्वतीय, निष्केवल्य, सावित्र, सारस्वत, 
पात्नीवत, एवम्‌ हारियोजन यी सबै यज्ञग्रहरू मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई 
प्राप्त होऊन्‌ ॥२०॥ सरुक्‌, चमस, वायव्य, द्रोणकलश, ग्रावा, काष्ठफलक, पूतभूत 
आधवनीय, वेदी, कुशा, अवभृथ र शम्युवाक यी सबै यज्ञपात्रहरू मैले गरेको यकी 
फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥२१॥ अमिष्टोम, प्रवर्ग्य, परोडाश. सर्यसम्बन्धी 
चरु, प्राण, अश्वमेध यज्ञ, पृथ्वी, अदिति, दिति, चलोक विराट परुषको अवयव 
सबै प्रकारका शक्तिहरू र पूर्वादि दिशाहरू यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलकी | 


रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥२२॥ व्रत, वसन्तादि क्रतहरू क्च्छू 
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उर्ष्टमेऽध्यायः 

नतचा: 

अग्गिश्चमेघर्म्मश्चंमेक्कश्चमेसूर्व्यश्चचमेप्य्राणश्च्मेश र २ श्रमेधश्चूमे 
पृथिवीचमेदितिश्च्चमेदितिश्चमेद्यौश्चमेङ्गलंय दशक्क्करयोदिश 
इचचुमेसज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥२२॥ 

बृतञर॑मऽऋतव॑श्ञ्चमे तप॑श्चुमेसंवत्त्सरशञचंमेऽहोरात्र 5ऊर्चष्ट्टीवे 
बृहद्रथन्त्रेच॑मेयज्ञेनैकल्प्पन्ताम्‌॥२३॥ (७) 

( पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्याय: पठनीय ) 

हरिं एकाँचमेतिस्त्रशचच॑मेतिस्त्रश्च॑मेपञ्च॑चमेपञ्ज॑चमेसप्तच॑मेसप्त 
च॑मेनव॑चमेनर्वचम्‌ऽएकांदशचम्‌ऽएकादशचमेश्रयोंदशाचमेत्रयों द 
चमेपञ्चदशचमेपञ्चदशचमेसप्प्त्दंशचमेसप्प्तर्दशचमेनवंदशचमेनव 
दशचम्‌ऽएर्कवि$ शतिश्ज्चमऽएक॑वि$ शतिश्चमेन्नयों वि8 झ़तिश्च मे 
त्रयो वि$ शातिश्च्चुमे पञ्ज॑वि8 शातिश्च्चुमेपञ्जवि$ ज़तिश्चुमेसप्प्त 
बिं$शतिश्च्चमेसप्प्तविं$ शतिश्च्चमेनव॑विऽ शतिश्च्चमेनव॑वि$ शतिश्चम 
ऽएक॑त्रि$ राच्चुमएर्क॑त्रि$ इाज्चमत्र्य॑स्त्रऽ शच्चमेयज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥२४॥ 
(८) (पुनर्नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्यायः पठनीयः ) 
हरिँः3 चतंस्त्रश्‍च्चमेष्ट्रोचमेष्ट्ीचमेडार्दराचमेदार्दशाचमेषोर्डराचमेषोर्डरा 
चमेवि$ श॒तिश्ञ्च॑मेविऽ शतिश्चच॑मेचतर्वि$ शतिश्च्चमेचतुर्वि$शति 
न्नमेष्ट्राविऽ शातिशच्चुमेष्ट्वाविंऽ शातिशच्चमेद्वत्रि$ शच्च मेद्ान्रिं8 शच मे 


Pos rE RRR et Ng म सी 
तप, प्रभवादि सम्वत्सर, दिनरात, जङ्घा तथा जानु, यी शरीरावयवहरू र बृहद्‌ तथा 
रथन्तर सामयी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌॥२३॥ एक | 
रतीन, तीन तथा पाँच, पाँच र सात, सात तथा नौ, नौ र एघार, एघार र तेह तेहरपन्ध्र 
पन्ध्र र सत्र, सत्र र उन्नाइस, उन्नाइस र एक्काइस, एक्काइस र तेइस, तेइस र पच्चीस. 
पच्चीस र सत्ताइस, सत्ताइस र उनन्तीस, उनन्तीस र एकतीस, एकतीस र तेत्तीस यी 
सबै सङ्ख्याहरूदरारा भनिने सम्पण श्रेष्ठ पदार्थहरू मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा | 
मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥२४॥ चार र आठ, आठ र बाह, बाहु र सोह, सोह र बीस, बीस 
रचौबीस, चौबीस र अट्टाईस, अड्टाईस र बत्तीस, बत्तीस र छत्तीस चत्तीसर चालीस. । 
चालीस र चौवालीस, चौवालीस र यी सबै सङ्ख्याहरूबाट भ न | 
सम्पूर्ण श्रेष्ठ पदार्थहरू मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥२५॥ | 
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इज्ञमेषपजञाबीचमेश्रिवत्तसशचुमेश्रिवृत्त्साचमेतुर््यवादर्चमेतु्योहीचमे 5 ~ 


सज्ञेन॑कल्प्पन्ताम्‌॥२६॥ 
पुष्ुवादचमपष्ट्ोहीच॑मः उक्षा मेदा च॑म5 ऋषभश्च 
शच्चैमेधेनुश्च्चमेयज्चेनंकल्प्पन्ताम्‌॥ २७॥ (१०) 

( तानातान हत पिजायुस्वाहाककरत॑वेस्वाहावसंद इत्यारभ्य नमस्ते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्मको नमकाध्यायः पठनीयः ) 
हरि+32 घस्वाह 


शट 


स्वाहाहुर्प्पतयेस्वाहाहेंमुग्धायस्वाहांमुग्थायुबैन$शिनायुस्वाहा 


(९) सिरो टमि पुरर्नमसते० इत्यादि ६६ मन्त्रात्को 
हरिं+ॐ बीच॑मदितयवादचमे दच प 


न त ऑन न न 
डेढ बर्षको बाछो, डेढ बर्षकी बाछी, दुई वर्षको बाछा, दुई वर्षको बाछी, ढाई वर्षको 
गोरु, ढाई वर्षकी गाई, तीन वर्षको गोरु र तीन वर्षको गाई, साढे तीन वर्षको गोर र 
साढे तीन वर्षको गाई यी सबै मैले गरेको यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होऊन्‌ 
॥२६॥ चार वर्षको गोरु, चार वर्षको गाई, सेचनमा समर्थ गोरु, बन्ध्या गाई, तरुण 
गोरु, गर्भघातिनी गाई, भार बहन गर्नसके गोरु र नवप्रसूता गाई, यी सबै मैले गरेको 
यज्ञको फलको रूपमा मलाई प्राप्त होउन्‌ ॥२७॥ प्रचुर अन्नको उत्पत्ति गर्ने अलरूप 
चैत्रमासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ वैशाख मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति 
समर्पित छ। जलक्रीडामा सुखदायक ज्येष्ठ मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ। 
यज्ञरूप आषाढ मासको लागियो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ । चतुर्मासमा यात्राको निषेध 
गर्ने श्रावण मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ। दिनको स्वामी सर्यरूप भाद्र 
मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ। तुषारो आदिबाट मोहकारक दिन 
आश्विन मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति छ । स्नान आदिबाट 

पाप नाश गर्नाले मोहनिवर्तक र दिन थोरै घटनाले विनाशशील कार्तिकमासको लागि 
यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित छ। सम्पूर्ण सृष्टिको विनाश भइसकेपछि पनि विद्यमान 
अविनाशी विष्णुरूप मंसिर मासको लागि यो श्रेष्ठ आहति समर्पित छ | अततम 
रहने तथा प्राणीहरूलाई पालन गर्ने पुष मासको लागि यो श्रेष्ठ आहति समर्पित १ 
सम्पूर्ण लोकको पालकरूप माघ मासको लागि यो श्रेष्ठ आहति समर्पित छ र सबै 
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उरष्टम्फेध्य्रय 
EP ५४ 
ब्रिन£ 5आन्त्यायनायस्वाहान्त्यांयभौवनायस्वाहाभुर्वनस्यपतंये 

स्वाद ads प बनाय॒स्वाहाभुव॑नस्यपतंये 

र 0 यैस्वाहा॥ इयन्तेराणिम्मत्राय॑यन्तासि 
बर्मन5ऊर्ज्जेत्त्वावृष्ट्ये त्त्वाप्परजानान्त्वार्धिपत््याय॥२८॥ ˆ 
आयुर्व्यजेनकल्प्पताम्प्प्राणोयज्ञेनंकल्प्पताज्ञक्षुव्यज्ञिनंकल्प्पता 
छ७श्श्रोन्न॑जज्ञेन॑कल्प्पतांबाग्ग्युज्ञेन॑कल्प्पताम्मनों जज्ञेन॑कल्प्पता pda ND गे. ताळ तळ वी चळ जाळ वाग्ग्यज्ञेनंकल्प्पताम्मनोंब॒ज्ञेनंकल्प्पत 
पात्माबज्ञेनॅकल्प्पतांब्रह्याबज्ञेनॅकल्प्पताझज्यो तिं्यज्ञेनंकल्प्पतां 
स्वर्व्यज्लेनंकल्प्पताम्पृ ष्टुंज्ञेनंकल्प्पतांयज्ोगज्चेनेकल्प्पताम्‌॥ 
स्तोम॑श्च्चगजुंश्च्चऽऋक्च॒साम॑चबृहच्चुरथन्त्रञ्च॑॥स्व॑दर्देबाऽअग 
नमामृतांऽअभूमष्प्रजाप॑तेeप्प्रजाऽअ॑भूमबेट्स्वाहा॥२९॥ (११) 


प्राणीहरूको सबैभन्दा बढी पालनपोषण गर्ने फागुन मासको लागि यो श्रेष्ठ आहुति 
समर्पित छ बाहै महिनाको अधिष्ठाता प्रजापतिको लागि यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित 
छ । हे प्रजापतिस्वरूप अग्निदेव ! यो यज्ञस्थान तपाईको राज्य हो, अमिष्टोम 
आदि कर्ममा सबैको नियन्ता तपाई मित्ररूप यस यजमानलाई प्रेरणा दिने खालको 
हुनुहुन्छ । अधिक अन्नादिको प्राप्तिको लागि म तपाईको अभिषेक गर्दछु, वर्षाको 
लागि म तपाईको अभिषेक गर्दछु र सम्पूर्ण प्राणीहरूमा स्वामित्व प्राप्तिको लागि 
म तपाईको अभिषेक गर्दछु ॥२८॥ यज्ञको फलले मेरो आयु वृद्धि होस्‌, यज्ञको 
फलस्वरूप मेरो प्राण बलिष्ठ होस्‌, यज्ञको फलस्वरूप आँखाको ज्योति बढोस्‌, 
यज्ञको फलबाट सन्नेशक्ति(श्रवणशक्ति)को वृद्धि होस्‌, यज्ञको फलस्वरूप वाणीमा 
श्रेष्ठ आओस्‌, यज्ञको फलस्वरूप मन सधैँ स्वच्छ रहोस, यज्ञको फलस्वरूप 
आत्मा बलवान्‌ होस्‌, यज्ञको फलस्वरूप सबै वेदहरू ममाथि प्रसन्न रहुन्‌, यो 
यज्ञको फलस्वरूप मलाई परमात्माको दिव्यज्योति प्राप्त होस्‌, यज्ञको फलस्वरूप 
स्वर्गको प्राप्ति होस्‌, यज्ञको फलस्वरूप संसारको सर्वश्रेष्ठ सुख प्राप्त होस्‌, यज्ञको 
फलस्वरूप महायज्ञ गर्ने सामर्थ्य प्राप्त होस्‌, त्रिवृत्पञ्चदरा आदि स्तोम, यजुर्मन् 


८ फलहरूबाट 
प आर मय ] प्राप्त | गरी स्वर्ग | जाऊं के 


मलाई उपकार गर्नहोला, म यज्ञको फलबाट 
अमर होऊं, यज्ञको प्रसादबाट हामीहरू हिरण्यगर्भ ्ापतिको bs प्रजा बनौँ। 
समस्त देवताहरूको निम्ति यो वसोर्धारा हवन सम्पन्न भ आहुतिहरू 
उहाँलाई जस्ताको तस्तै समर्पित छ ॥२९॥ 
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७५१ NST 9 
हारे: क्रंवाचसर्यच्ेमनोखजुरणारपंचेसामंण्याणम्ापं्े 
शश्नो्नम्प्रप॑द्ये तत्त रागोज॑ऽसहोजोमर्यिप्प्राणापानौ ॥ ९ 
खन्न्मेंछिदद्रऱ्छ isa गट य 
रव +॥२॥ 
ke । "तरणयो देवस्यधीमहि ॥ 
धियोओन॑ऽप्प्रचोदयांत्‌॥३॥ 
कर्यानभ्च्चित्र,आभुँवदूतीसदावधहसखा ॥कयाशर्चिष्टुयाबरृता॥४॥ 
कस्त्वांसत्योमर्दानाम्म$हिंष्ट्रोमत्सदन्थस& ॥ दृढाचिंदारुजेव्रसु॥५॥ 
अभीषुणहसखौंनामवितार्जरितृणाम्‌। । शतम्भ॑वास्यूतिरभिं+॥६॥ 
SSS उ 


उरठौँ अध्याय 


शान्तिसक्त 
म ऋचारूप वाणीको शरणमा जान्छ, यजुःस्वरूप मनको शरणमा जाळ 


प्राणरूप सामको शरणमा जान्छ र म चक्ष र श्रोत्र इन्द्रियको शरणमा जान्छु । मम 
वाक शक्ति, शरीरशक्ति र प्राण अपान वायु सबै सुस्थिर बनून्‌ ॥१॥ मेरा 

र हृदयमा जो कमी छ, मनमा जो व्याकलता छ ती सबै दोषलाई बहस्पतिले 
हटाइदिऊन । अथवा यज्ञसमयमा मबाट शरीर, इन्द्रिय र मनसम्बन्धी त्रुटि भएक 
भए बहस्पतिले क्षमा गरून्‌ | सबै भवनका मालिक यज्ञपरुष भगवान्‌ हाम्रा लाग 
कल्याणकारी बनून्‌ ॥२॥ ती प्रकाशरूप जगतस्रष्टा सवितादेवको तिनै लोकम 
व्याप्त रहने सर्वोत्तम तेजको हामी ध्यान गर्दछौं । जो उनले हाम्रा बद्धिलाई सत्क 
निरन्तर प्रेरित गरून्‌ ॥३॥ सँधै सबैलाई समृद्ध गर्न आश्चर्यरूप परमेश्वर कसरी कु 
स्तुतिद्वारा आफ्नो शक्तिका साथ हाम्रा मित्र बन्लान्‌ ? । अर्थात हामीले 
प्रीतिका लागि कस्ता उत्तम कर्म गरौं ? जसद्वारा उनी हाम्रा सहायक होलान्‌र आणी 
पालनशक्तिबाट हामीलाई वृद्धि गर्ने सखा बन्लान्‌ ? ॥४॥ हे परमेश्वर ! मदर 
हविहरूमा श्रेष्ठ सोमरूप अन्नको कुन भागले हजुरलाई बढी खसी बनाउती 
हामीहरू हजुरको प्रसन्नताका लागि धन आदि चस्तहरू हजरलाई 
चाहन्छौँ ॥५॥ हे परमेश्वर ! हजुर मित्रलाई स्तति गर्ने हामी त्रत्विकहरूको र 
हुनुहुन्छ र हाम्रो रक्षाका लागि अभिमुख हुँदै हजरले अनन्तरूप धारण गर्नुछ |" 
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शन्नोमित्रश्शंवरुणढ«शज्नों भवत्त्वर््यमा ॥ 
शत्नञइन्द्रोबहस्प्पतिदशज्रोविष्णुरुरुक्क्रमः॥९॥ 
शन्नोवातशपवता ४शज्जैस्तपतुसूर्य +॥ 
शत्नहकनिंक्क्रदद्वेव?पर्ज्जन्न्यों,अभिवर्षतु॥ १०॥ 
अहानिशम्भवंन्तुनदशष राञ्रीहप्प्रतिधीयताम्‌॥ 

शन्नैउइन्द्राग्गनी भ॑वतामवोभिरशन्नऽइन्द्रावस॑णारातह॑व्या॥ 
शन्न,इन्द्रापृषणाव्राजंसातौशमिन्द्रासोर्मासुवितायशंग्यो?॥ ११॥ 
शन्नोदेवीरभिष्टुय५आपाँभवन्तुपीतयँ।॥ शंग्योरभिस्रंवन्तुनह॥१२॥ 
स्योनापंथिविनोभवानुृक्षरानिवेदनी | यच्छानुव्शर्म्मसुप्प्रथांह ॥१३॥ 


हे इन्द्रदेव ! हजुर कुन तृप्तिद्वारा हामीलाई प्रसन्न बनाउनुहुन्छ ? र कुन दिव्यरूप 
धारण गरी हजुरको स्तुति गर्नेवाला हामी उपासकहरूको कामनालाई पूरा 
गर्नहन्छ ? ॥७॥ सबैका मालिक भएका परमेश्वर चारैतिर प्रकाशमान छन्‌ । 
उनी हाम्रा पत्र आदि द्विपाद परिजनको र गाई आदि चतुष्पात्‌ प्राणीहरूको 
कल्याण गर्ने बनन ॥८॥ मित्रदेवताले हामीलाई कल्याण गरून्‌ | वरुण देवताले 
र अर्यमाले कल्याण गरून्‌ । इनद्रदेवताले कल्याण गरून्‌ । बृहस्पतिले कल्याण 
गरून र विस्तीर्ण चरणवाला विष्णु भगवानले पनि हामीलाई कल्याण क 
॥९॥ वायुदेव हाम्रा लागि सुखकारी बनेर प्रवाहित होऊन्‌ । Bsns 
सुखदायी बनेर तपित होउन्‌ र पर्जन्य देवताले सुशब्द गर्दै च न >: 
भई वर्षा गरून ॥१०॥ दिन हाम्रा लागि सुखकारी बनून | रात आ तळ 3 
सुखदायी बनन । हाम्रो रक्षा गर्न इन्द्र र असि शुभ होकनू हा 
इन्द्र र वरुण हाम्रा लागि कल्याणकारी 
देवता हाम्रा सुखकारी बनून्‌ | यस्तै इन्द्र र 
गर्न र भय हटाउन हाम्रा लागि कल्याणकारी बनून 
अभीष्ट स्नानका लागि सुखकर बनून्‌ । पिउदा स्वादि भइरहन्‌ ॥१२॥ हे पथिवी ! 
यी जलले हाम्रा रोगशोक हटाउँदै निरन्तर le - हाम्रा लागि सँधै सुखदायी 
हजुर कण्टकरहित वा दःख नदिने बनी विस्तास्युक्त 
हुनुहोस्‌ हामीलाई शरण दिनुहोस्‌ ॥१ २॥ 
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4: सप तत नमन मकालु? गि रुद्राष्टाध्यायी 
आपोहिष्दामंयोभुवस्तान॑5ऊर्ज्जेंदंधातनमहेरणायचक्षेसे १४॥ 


योबे:शिवत॑मोरसस्तस्थ॑भाजयतेहन*॥उशतीरिंवमातर॥१५॥ 
तस्म्माऽअर॑ड्रमामब्रोसस्यक्षयांयजिन्व॑थ॥ चन ॥१६॥ 
द्यौजशान्तिरन्तरिक्ष ्ञान्तिःृथिवीशान्तिराप त्रापश्शान्तिरोर्घधय॒हंशान्ति;। 
बनस्प्पत॑यहशान््तिर्वि देवा? शान्तु त्तिरसर्द शान्तिर 
जञान्तिरेवज्ञान्तिहसामाशान्तिरिधि॥ १७॥ 

तदऽ ह॑मामिननस्य॑माचकषुंासर्वा णिभूतानिसमीक्षन्ताम्‌। । 
मित्रस्याहञ्चक्षेषासर्वाणिभूतानिसमीक्षे॥ 
मि्रस्यचक्षुंषासमीक्षामहे॥१८॥ 

दतेदृ$ हैमाज्ज्योक्क्तेसन्दर्शिजीव्यासञ्योक्ते ॥ 
सन्दर्शिजीव्यासम्‌॥ १९॥ 


हे जलदेव ! हजुर जल दिनेवाला हुनुहुन्छ । सुख चाहने व्यक्तिलाई 
स्नानपानादिद्वारा सुख दिनुहुन्छ । हाम्रो रमणीय दर्शनका लागि ब्रह्मानन्दको 
अनुभवको स्वरूपमा हाम्रा सामु स्थापित हुनुहोस्‌ ॥१४॥ हे जलदेवता हजुरको जो 
शान्त परमसुखको हेतुभूत रस यहाँ रहेको छ । हामी त्यस सुखका भागी त्यसरी 
नै बनौं, जसरी आमाले खुसी भई आफ्ना बच्चालाई दूध पिलाउनुहुन्छ ॥१५॥ हे 
जलदेव ! हजुरको त्यो रसप्राप्िका लागि हामी छिटो यात्रा गर्न चाहन्छौं । जसबाट 
हजुरले सम्पूर्ण जगतूलाई तृप्त बनाउनुहुन्छ र हामीलाई उत्पन्न गराउनहन्छ ॥१६। 
द्युलोकरूप शान्ति, अन्तरिक्ष रूप शान्ति, भूलोकरूप शान्ति, जलरूप शानि, 
ओषधीरूप शान्ति, वनस्पतिरूप शान्ति, सर्वदेवरूप शान्ति, ब्रह्मरूप शाति, 
सर्वजगत्रूप शान्ति र संसारको जो स्वाभाविक शान्ति छ त्यो शान्ति परमात्माको 
कृपाले मलाई प्राप्त हओस्‌ ॥१७॥ हे परमेश्वर ! हजुरले मलाई दृढ बनाइदिनुहवस्‌ 
सबै प्राणीहरूले मलाई मित्रदृष्टिले हेरून्‌ मैले पनि सबैलाई मित्रवत्‌ देख्न सकेँ । हामी 
सबै पारस्परिक द्रोहभावले रहित भएर सबैलाई मित्रवत व्यवहार गर्न सकौं ॥१८॥ 
हे भगवन्‌ ! हजुरले मलाई सर्वतोभावेन दढ बनाउनृहोस 

ईढ बनाउनुहोस्‌ । हजुरको दर्शनले अथवा 

कृपादृष्टिले म दीर्घकालसम्म जीवित रहन सके ॥ १९ ॥ हे अभिदेव । सबै रसलाई 
a १-८ हजुरको तेजस्वी ज्वालालाई नमस्कार गर्दछ । हजरको प्रकाशक 
जलाई पनि नमस्कार गर्दछु । हजुरको ज्वालाले हामीलाई होइन अरुलाई तै त 
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उस्टमहेऽध्याय्‌ः 


ट. ` आ नम. 2 | ८३ 


मस्तेहर॑सेशोचिषेनम॑स्तेऽअस्त्वर्च्चिषें॥ 
असत ऽअस्मम्तपन्तुहेतय॑+पावृको 5अस्मन्‍्भ्य॑ शिवो भव ॥ २०॥ 
नरमस्ते$अस्तुविद्युतेनमस्तेस्तनचित्नवें॥| 
नर्मस्तेभगवन्नस्तुखतल्स्वश्समीहँसे॥२९॥ 
ब्रतोयतश्समीह॑सेततोंनोऽअभ॑यङ्क॥ 
शन्न॑-कुरुप्प्रजाब्भ्यो भयन्नव्पशुब्भ्य॑+॥ २२॥ 
सुमित्रियान५आप ५ओषंधयहसन्तुदुर्म्मित्रियास्तसम्मै 
सन्तुयोस्म्मान्द्वेष्टरियञ्चवयन्द्धिष्म»॥२३॥ 
तच्चक्षेईवहिंतम्पुरस्ताच्च्छुक्क्रमुच्चरत्‌॥ 
पश्यैमशरद-शतञ्जीर्वैमशरदं-्शत&शृरणुँयामशरद-शतम्प्रब्ब्रंवाम 
शरदम्शतमदीनाह्स्यामशरदं-शतम्भूयंश्ञशरद:शतात्‌॥ २४॥ 

॥ इत्यष्टमोऽध्यायः ॥ 


गराओस्‌ र हजरले हाम्रो चित्तशृद्धिको कारण बनी हाम्रो कल्याण गर्नहोस्‌ 
।२०॥ विद्यतरूपी हजरलाई नमस्कार छ । गर्जना गर्ने मेघरूप हजुरलाई 
नमस्कार छ | हजर सबै प्राणीलाई स्वर्गीय सख दिने चेष्टा गर्नुहुन्छ । अत 
हजुरलाई नमस्कार छ ॥२१॥ हे परमेश्वर ! हजुर जता-जताबाट हाम्रो कल्याण 
गर्न चाहनहन्छ त्यतै त्यतैबाट भयरहित बनाइदिनुहोस्‌ । हामा सन्ततिहरूको 
कल्याण गर्नुहोस्‌ र हाम्रा पशहरूलाई पनि भयमुक्त गरिदिनुहोस्‌ ॥२२॥ 
जल र औषधिहरू हाम्रा लागि कल्याणकारी बनून्‌ भने हाम्रा शत्रहरूप्रति 
अमङ्गलकारी बनन जसले हामीमाथि द्रेषभाव राख्छन्‌ एवं हामी जसमाथि 
द्रेभाव राख्दछौं ॥२३॥ देवताहरूद्वारा प्रतिष्ठित जगतका नेत्ररूप भएका 
तेजोमय भगवान आदित्य पर्वतिर उदाइ-रहनुभएको छ । वहाँको कृपाले 
हामीहरू सयौं वर्षसम्म देख्न सकौं अर्थात्‌ हाम्रा चक्षुरिन्द्रय ज्योतिर्मय बनिरहन्‌। 
वर्षसम्म सखपर्वक बाँच्न सकौं । सयौं वर्षसम्म हाम्रा श्रोत्ेन्द्रियले सुन्न सकून्‌। 
वर्षसम्म हाम्रा वाणीहरू अस्खलित बनून्‌। हामी सयौं वर्षसम्म वलन | 
वर्षभन्दा पनि धेरै हामीहरू इन्द्रियका भईकत्य ता 


लगाइरहन सकौं ॥२४॥ 
॥ आठौँ अध्याय समाप्त ॥ 
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हरिः*3 स्वस्तिनइन्द्रोृद्धशश्रंवाहस्वस्तिन«पूषाविश्श्ववेदा; ॥ 
स्वस्तिनस्ताक्ष्यो अरिष्ट्रनेमिःस्वस्तिनोबृहस्प्पतिर्दधातु ॥१॥ 
पर्य:पृथिव्याम्पय5ओष॑धीषुपयों दिव्युन्तरि क्षेपयों धाः॥ 
पर्यस्वतीप्प्रदिश+सन्तुमह्य्य॑म्‌॥ २॥ 
बिष्ष्णोररांटमसिविष्णणो+शनप्त्रस्त्ो बिष्ष्णो 
स्यूरसिबिष्ष्णोदर्धुवोसि॥ वैष्णवर्मसिविष्ष्णंवेत्त्वा ॥३॥ 
अण्णिहुवतावातो देवतासूरव्योदेवताचन्द्रमादेवतावरसोदेव 
रुद्रादेवर्तादित्त्यादेवर्तामरुतां देवताबिश्शवे देवा देवता बृहस्पतिर 
तन्द्रो देबताबरूणोदेवतां ॥४॥ 


स्वस्ति प्रर्थन्एव्छा मल्त्रहरू 

कीतियुक्त इन्द्रले हाम्रो कल्याण गरून्‌ । सर्वज्ञ पूषा(सूर्य)देवले कल्यान 
गरून्‌ । चक्रधाराझैँ अप्रतिहत गति भएका तार्क्ष्य भगवानले हामीलाई Sl 
गरून्‌ । वाणीका अधिष्ठाता देवता बृहस्पतिले हामीमाथि कल्याण गरून्‌ ॥१ 
हे अग्निदेव ! हजुरले हाम्रा लागि पृथिवीमा रसधारण गर्नुहोस । औषधीहरुम 
हक र य ८ अन्तरिक्षमा रस स्थापित गर्नुहोस्‌ । हामीले दिएछ 
डन: a हाम्रा लागि रसपूर्ण बनून्‌ ॥२॥ हे बंश ! तिम 
विष्णुका ओष्ठसन्धि हौ । हे जलाटस्थानीय हौ । ललाटका प्रान्तद्वय यह 
तिमी विष्णरूप मण्डपका 000७ तिमी यज्ञमण्डपका सूचि हौ। हे प्रि 
विष्णुपरीत्य्थ म तिमीलाई स्पर्श की | हे हविर्धान ! तिमी विष्णुसम्बन्धी हौ। अ 

र! परश गर्दछु ॥३॥ अम्निदेवता, वायुदेवता, सर्दी 


रुद्रदेवता : भा 
' तिता र वरुणदेवताको सम्झना गर्दै म यी इष्टकाको स्थ" 
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स्द्स्त्प्पार्थनप्मन्त्रा | ८५ 


NN SE 5 TO 
ॐ सद्योजातं प्रपद्यामि सद्योजाताय वै नमो नमः । 


भवे भवे नाति भवे भवस्व मां भवोद्भवाय नम ॥५॥ 
वामदेवाय नमो ज्येष्ठाय नमः श्रेष्ठाय नमो रूद्राय नमः । 
कालाय नम: कलविकरणाय नमो बलविकरणाय नमो बलाय नमो 


बलप्रमथनाय नमः सर्वभूतदमनाय नमो मनोन्मनाय नमः ॥६॥ 
अघोरेभ्योऽथघोरेभ्यो घोरघोरतरेभ्यः । 


सर्वेभ्यः सर्वशर्वेभ्यो नमस्तेऽअस्तु रुद्ररूपेभ्यः ॥७॥ 

तत्पुरुषाय विदाहे महादेवाय धीमहि तन्नो रुद्रः प्रचोदयात्‌ ॥८॥ 
ईशानः सर्वविद्यानामीश्वरः सर्वभूतानाम्‌ । 

ब्रह्माधिपतिर्ब्रहमणो ऽधिपतिर्ब्रृह्माशिवोमेऽअस्तुसदाशिवोम्‌ ॥९॥ 


म सद्योजात नामक परमेश्वरका शरणमा जान्छु । पश्चिमाभिमुख सद्योजात 
भगवानलाई नमस्कार छ । हे रुद्रदेव ! मलाई बारम्बार जन्म दिने काम 
नगरिदिनृहोस । संसारबाट उद्धार गर्ने हजुरलाई नमस्कार छ ॥५॥ उत्तराभिमुख 
वामदेव भगवानलाई नमस्कार छ । ज्येष्ठ, श्रेष्ठ, रुद्र, काल, कलविकरण, 
बलविकरण बल बलप्रमथन, सर्वभूतदमन र मनोन्मन यी हजुरका स्वरूप हुन्‌ | 
यिनै तत्वका अधिष्ठाता हजरलाई नमस्कार छ ॥६॥ दक्षिणाभिमुख सत्त्वगुणयुक्त 
अघोर भगवानलाई नमस्कार छ । यसैगरी रजोगुणयुक्त घोर र तमोगुणयुक्त 
घोरतर रुद्र भगवानलाई नमस्कार छ । हे सर्वदेव ! हजुरका रुद्र आदि सम्पूर्ण 
रूपहरूलाई नमस्कार छ ॥७॥ हामी पूर्वाभिमुख तत्पुरुष भगवानलाई गुरुबचन 
र शास्रप्रमाणबाट जान्दछौं । त्यस्ता भगवानूको ध्यान गर्दछौं । ती रुद्रदेवले 
हामीलाई सत्कर्ममा प्रेरित गरून्‌ ॥८॥ ऊर्ध्वमुखी ईशान भगवानलाई नमस्कार छ। 
जो सम्पर्ण बिद्याका र सम्पर्ण प्राणीका मालिक हुनुहुन्छ । ब्रह्मारूप परमात्मालाई 
र ब्रह्माका मालिक परमात्मालाई मेरो सदा सर्वदा नमस्कार छ । उनका कृपाले 

मेरो सँधै कल्याण होस्‌ ॥९॥ 
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६ ६५... RNA: - 
जमित हे अप 
बिश्श्वानिदेवसवितर्हुरितानिपरांसुव ॥ यद्धददन्तजञआसुव ॥११॥ 
चौश्शान्तिरन्तरिक्षशान्तिःपृथिवीशान्त्रिप व्शान्तिरोष॑धय॒त्दान्ति: ॥ 
वनस्प्यतंयदशान्तिर्विशशंदेवाशशान्तिब््रहाशान्ति;सर्व& शान्तिर 
शान्तिरिवशान्तिब्सामाशान्तिरिधि॥ १ २॥ 
ॐ सर्वेषां वा एष घेदाना७& छ 
रसेनाभिषिञ्चति ॥१३॥ 
इति स्वस्तिप्रार्थनमन्त्राः ॥ ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ 
ॐ हर ! हर !! हर !!! महादेव शम्भो ! श्रीसाम्बसदाशिवार्षणमस्तु ॥ 


(१० औँ मन्त्रको अर्थ पृ. ७७ मा) हे सूर्य भगवन्‌ ! हजुरले मेरा सबै पाप 
नाश गरिदिनुहोस्‌ र मेरो लागि जे कल्याणकारी छ, त्यो प्रदान गर्नुहोस्‌ ॥११॥ 
(१२ औँ मन्त्रको अर्थ पृ. ८२ मा) सबै वेदका तत्त्वरूप रस जो सामवेदरूप 
भगवान्‌ हुनुहुन्छ उनै भगवानले उक्त भगवद्रसद्वारा सबै वेदको अभिषिञ्चन 
गर्नुहुन्छ ॥१३॥ 


॥ भगवानका अनुग्रहले तीन तापहरू शान्त होऊन ॥ 


Scanned by TapScanner 


अथ षडङ्गन्यासः 2 कक 
हरि उ मनोजूतिज्जुषतामाज्ज्यस्यबहस्पतिंय्यजमिमतंनोत्वरष्य,, 
समिमन्द॑धातु । व्विश्श्वैदेवास॑ऽइहमांदयन्तामों३प्रतिंष्ठ॥ `* 
ॐ हृदयाय नमः । 
ॐ अर्बोद्ध्धयगिग्न? समिधाजनानाम्प्रतिधेनुमिवायतीमुषासंम्‌ | 
बह्णाऽइंवप्प्रवयामुज्जिहांनाऽ प्रभानर्वः सिस्त्रतेनाकमच्छ, ॥ 
ॐ शिरसे स्वाहा । 
ॐ मूर्द्धान॑न्दिवो५अरतिम्पृथिव्याव्वैशश्वानरमृत५आजातमग्निम्‌ | 
कवि 8 सम्प्राजमतिंथिञ्जनांनामासन्नापात्रंञ्जनयन्तदेवा? ॥ 
3७ शिखायै वषट्‌ । 
ॐ मर्म्मा णितेवर्म्म णाछादयामिसोर्मस्त्वाराजामृतेनारनुवस्ताम्‌ । 
उरोर्व्वरीँयोव्वरुणस्तेकृणोतुज्यन्तन्त्वानुंदेवाम॑दन्तु ॥ 
ॐ कवचाय हुम्‌ । 
ॐ विशश्वतश्श्चक्षुरुतव्विश्वतोमुखोव्विशश्वतोंबाहुरुतव्विश्चत॑स्पात्‌। 
सम्बाहुभ्यान्धम॑तिसम्पतंत्रदर्यावाभूमीजुनय॑न्देवऽएकं+ ॥ 
ॐ नेत्रत्रयाय वौषट्‌ । 
३% मा्नस्तोकेतन॑येमानुऽआरयुंधिमानोगोषुमानोऽअश्श्ेषुरीरिषः | 
मानोंवीरान्वुद्द्रभामिनों व्वधीईविष्म॑न्तु* सदमित्त्वाहवामहे ॥ 
3» अस्त्राय फट्‌ । 
॥ इति षडङ्गन्यासः ॥ 
ध्यानम्‌ 
ध्यायेन्नित्यं महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतसं | 
रत्नाकल्पोज्ज्वलाड्गं परशुमृगवराभीतिहस्तं प्रसन्नम्‌ । । 
पद्मासीनं समन्तात्‌ स्तुतममरगणेर्व्याध्रकृत्तिं वसां | 
विश्वाद्यं विश्ववन्द्ध निखिलभयहरं पञ्चवक्त्रं त्रिनेत्रम्‌ । 
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अथ उत्तराङगपजा 
उत्तराङ्गन्यासं विधाय पुनः सङ्क्षेपेण पञ्चामतस्नानं कत्वा 
सानाङ्गमाचमनीयं समर्प्य शुद्धवस्रेण सम्प्रोक्ष्य पूजयेत्‌ - 
सगन्धितैलम्‌- 
` ॐ त्र्यम्बकं बजामहेसगन्धिं पष्टिवर्धनम । 
उर्बारुकमिब बन्धनान्मत्योर्मक्षीय मामतात ॥ 
3 त्र्यायषञ्जमदग्ने: कश्यपस्य त्र्यायषम ॥ 
खदेवेषत्र्यायषन्तन्नो5अस्त त्र्यायषम ॥ 
35 भूर्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, सुगन्थितैलादिद्रव्यं समर्पयामि ॥ 
वस्त्रम- 
3 असौसोऽवसर्प्पतिनीलग्ग्रीबोव्बिलो हित: ॥ 
उतैनङ्गोपाऽअटुश्रन्नटृश्रन्नुदहार्ः सदृष्ट्रोमृडयातिनः ॥ 
ॐ सर्वभूषाधिके सौम्ये लोकलज्जानिवारणे । 
मयोपपादिते तुभ्यं वाससी प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
39 भूर्बर्भुव: स्व: श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, वस्त्रं समर्पयामि ॥ 
यज्ञोपवीतम्‌ - 
ॐ नमोस्तुनीलग्ग्रीबायसहस्राक्षायमीदुषे ॥ 
अशथोसेऽअस्यसत्त्वानोहन्तेब्भ्योकरन्नम ॥ 
३ नवभिस्तन्तभिर्यक्तं त्रिगणं देवतामयम्‌ । 
उपवीतं चोत्तरीयं गृहाण परमेश्वर ॥ 
32 भून्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, यज्ञोपवीतं समर्पयामि ॥ 
उपचस्त्रम्‌- 
सजातो ज्ज्योतिषा सह शर्म्म बरूथमासदत्स्व ॥ 
व्वासोऽअग्ने विश्वरूप 8 संव्ययस्व विभावसो ॥ 
३ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्नसदाशिवाय नमः, उपवस्बं समर्पयामि ॥ 
चन्दनम्‌ - 
३ प्रमञ्चधन्वनस्त्वमुभयोरात्त्वन्योज्ज्याम्‌ ॥ 
साश्च्चतेहस्तऽइषब ॥ 
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ER 5 
५2 ण्डे चन्दने दित्यं गान्यादय ० ५ । 
॥ 
विलेपनं सुरश्रेष्ठ चन्दन प्रतिगृह्यताम्‌ इ 

ॐ भूर्न्भुवः स्व नमः, नुलेपनं समर्पयामि॥ 


अक्षताः - 2३३ 
८० अक्षनपीमदनतक न तिकयामतीयोबान्विट्े | 
अस्तोषत हरि ॥ 
3 अक्षताँश्च सरश्रेष्ठ कुड्कुमाक्तान्‌ सशोभनान्‌ । 
मया निवेदितान भक्त्या गृहाण परमेश्वर ॥ 
३5 भर्न्भव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नम अलङ्करणार्थेऽक्षतान 
समर्पयामि ॥ 
भस्म- 
ॐ त्र्यम्बकंग्बजामहेसुगन्थि पुष्टिवर्धनम्‌ । 
उर्वारुकमिवबन्धनान्मत्योर्मक्षीयमामृतात्‌ ॥ 
३5 भर्न्भवः स्व: श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, भस्मानुलेपनं समर्पयामि ॥ 


पुष्पाणि - 
39 विज्यन्धनुः कपर्दिनो विशल्यो बाणवाँऽउत । 
अनेशन्नस्यबा5इषव$आभुरस्य निषङ्गधिः ॥ 
ॐ माल्यादीनि स॒गन्धीनि मालत्यादीनि वै प्रभो । 
मयानीतानि पुष्पाणि पजार्थंप्रतिग॒ह्यताम ॥ 
39 भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पष्पाणि समर्पयामि ॥ 
नानापरिमलद्रव्याणि- 
3 अहिरिवभोगैः पर्खेति बाहञ्ज्याया हेतिम्परिबाधमानाः ॥ 
हस्तघ्नोविश्वा वयुनानि विद्वान्‌ पमान पमा & सम्परिपातविश्वतः ॥ 
ॐ दिव्यगन्धसमायुक्तं नानापरिमलान्वितम । 
Ss FO दत्तं स्वीकुरु शोभनम्‌ ॥ | 
नमः, नानापरिमलद्रव्याणि समर्पयामि 
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eR रेशिः | ९९ 
बिल्वपत्राणि- ळी 

39 शिवोभवप्रजाभ्योमानुषीभ्यस्त्वमङ्गिर :| 

माद्यावापृथिवीऽअभिशोचीर्म्मान्तरिक्षम्मा वनस्पतीन्‌ ॥ 

ॐ त्रिदलं त्रिगुणाकारं त्रिनेत्रं च त्रिधायुधम्‌ । 

त्रिजन्मपापसंहारमेकबिल्वं शिवार्षणम्‌ ॥ 

35 भून्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, बिल्वपत्राणि समर्पयामि ॥ 

उ भून्भुवः स्व: श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दूर्वाङ्कुरान्‌ समर्पयामि ॥ 

3४ भून्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नम, पुष्पमालां समर्पयामि ॥ 
धृपः- 

3% सातेहेतिम्मीढुष्ट्रमहस्तेबभूवतेधनु: । 

तयास्मान्न्विश्वतस्त्वमयक्ष्मयापरिभुज | 

३ वनस्पतिरसोद्भूतो गन्धाढ्यो गन्ध उत्तम: । 

आघ्रेयः सर्वदेवानां धूपोऽयं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

35 भून्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, धूपमाघ्रापयामि ॥ 
दीपः 

3% परितेधन्न्वनोहेतिरस्मान्नव्वृणक्तुब्बिश्चतः । 

अथोयऽइषुधिस्तवारेऽअस्मन्निधेहितम्‌ ॥ 

ॐ आज्यं च विसंयुक्तं बह्लिना योजितं मया । 

दीपं गहाण देवेश त्रैलोक्यतिमिरापहम्‌ ॥ 

3% भून्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दीपं प्रदर्शयामि ॥ 


नैवेद्य पुरतो निधाय बिल्वपत्रेणाच्छाद्य गायत्र्या जलेन सम्प्रोक्ष्य 
ेनुमुद्रयाऽमृत (पञ्चानामेवाङ्गुलीनामेकत्रीकरणम्‌, भोजने 
पद्रयाऽमृतीकृत्य॒ग्रास-मुद्राः (पञ मेवाङ्गु म्‌, 
भथा क्रियते) प्रदर्श्य नैवेद्यं निवेदयेत्‌ । ३ प्राणाय स्वाहा, + अपानाय 
स्वाहा, ३ व्यानाय स्वाहा, 3» समानाय स्वाहा, 3» उदानाय स्वाहा । 
३० अवत्त्त्यथनुष्टव$्सहस्राक्षशतेषुधे ॥ 
निशीर्ष्यशल्ल्यानाम्मुखाशिवोन: सुमनाभव ॥ 
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३% सर्कराघृतसंयुक्तं मधुरं स्वादु आ 

उपहारः . समानीतो नैवेद्यं प्रतिगृह्यताम्‌ आ सका वेवेद्य 
उक भून्भुवः स्व: श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, युतं नैवेद्यं निवेदयामि। 
ततः ३ नम: शिवाय इति यथाशक्ति जपं विधाय तालीत्रयं कृत्वा, मध्ये मध्ये 
जलमुत्तरापोशानं हस्तप्रक्षालनार्थे, मुखप्रक्षालनार्थे च जलं समर्पयामि । 
आचमनीयम्‌- 

ॐ एलोशीरलवङ्गादिकर्पूरादिसुवासितम्‌ । 

प्राशनायाऽऽहृतं तोयं गृहाण परमेश्वर ॥ 

35 भू्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आचमनीयं समर्पयामि ॥ 
करोद्वर्तनम्‌- 

३ अ४ शुनातेऽअ$शुः पृच्यताम्परुषापरुः । 

गन्धस्तेसोममवतु मदाय रसोऽअच्युतः ॥ 

ॐ भून्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, करो दर्तनार्थे चन्दनं समर्पयामि॥ 
ऋतुफलम्‌- 

3» या: फलिनीर्ष्खाऽअफलाऽअपुष्पासाश्चपुष्पिणीः ॥ 

बुहस्पतिप्प्रसूतास्तानोमुञ्चन्त्व&हसः ॥ 

उ भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, ऋतुफलं समर्पयामि ॥ 
ताम्बूलम्‌- 

32 नमस्तऽआयुधायानाततायधष्णवे | 

उभाब्भ्यामुततेनमो बाहुब्भ्यान्तबधन्न्वने ॥ 

३% पूगीफलं महद्दिव्यं नागवल्लीदलैर्यतम । 

एलाचूर्णादिसंयुक्तं ताम्बूलं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

ॐ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, ताम्बलं समर्पयामि ॥ 
दक्षिणा- ळू 

३2 हिरण्ण्यगर्ब्भ: समवर्तताग्रे भूतस्य जात: पतिरिकऽआसीत्‌॥ 


स दाधार पृथिवीन्द्यामृतेमाङ्कस्मे देवाय हविषा विधेम 
3» हिरण्यगर्भगर्भस्थं हेमबीजं विभावसोः । 


अनन्तपुण्यफलदमतः शान्तिं प्रयच्छ मे ॥ 


३४ भूर्ब्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय कताय | 
नमः, क 
दक्षिणाद्रव्यं समर्पयामि ॥ कृतायाः पूजाया सादुण्यार् 
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विशेषपूजा 


आवरणा 
ॐ अघोराय नमः । ३ॐ पशुपतये नमः । ॐ शिवाय नमः । ३» विरूपाय नमः । 
३ॐ विश्वरूपाय नमः । ॐ भैरवाय नम: | ३४ त्र्यबकाय नम: | ३५ शलपाणये नम: | 
ॐ कपदिने नमः । ॐ ईशानाय नमः । ३७ महेशाय नमः । ॐ भगवत्यै नमः । 
ॐ उमादेव्यै नमः । ॐ शङ्करप्रियाय नमः । ॐ पार्वत्यै नमः । ॐ गौर्यै नमः । 
ॐ कालिन्द्यै नमः | ॐ कोटिदेव्यै नमः । ॐ विश्वधारिण्यै नम: । ३ॐ विश्वेश्वर्यै नमः। 
ॐ शिवायै नमः । ॐ विश्वमात्रे नमः । 

अङ्गपूजा- 

ईशानाय नमः, पादौ पूजयामि । ॐ शङ्कराय नमः, जङ्घे पूजयामि । 
ॐ शिवाय नमः, जानुनी पूजयामि । ३ शूलपाणये नमः, गुल्फौ पूजयामि । 
ॐ शम्भवे नमः कटिं पूजयामि । ॐ स्वयम्भुवे नमः, गुह्यं पूजयामि । 
ॐ महादेवाय नमः, नाभिं पूजयामि । ॐ विश्वकर्त्रे नमः, उदरं पूजयामि । 
ॐ सर्वतोमुखाय नमः,पार्श्व पूजयामि । २२ स्थाणवे नमः, स्तनौ पूजयामि । 
ॐ नीलकण्ठाय नमः, कण्ठं पूजयामि । ३ शिवात्मने नमः, मुखं पूजयामि । 
३४ त्रिनेत्राय नमः, नेत्रे पूजयामि । ॐ नागभूषणाय नमः, शिरः पूजयामि । 
32 देवाधिदेवाय नमः, सर्वाङ्गं पूजयामि । 
गणपूजा- 
गणपतये नम: । ॐ कार्तिकेयाय नमः । ॐ पुष्पदन्ताय नम: । ॐ कपर्दिने नमः| 
35 भैरवाय नमः । ३० शूलपाणये नमः । ॐ ईश्वराय नमः । 3 दण्डपाणये नमः । 
3४ नन्दिने नमः । ॐ महाकालाय नमः । 
अष्टमूर्तिपूजा- 
शर्वायक्षितिमूर्तये नम: । + भवाय जलमूर्तये नमः। ३ रुद्राय अमिमूर्तये नम: । 
३५ उग्राय वाय॒मर्तये नमः । ३+ भीमाय आकाशमूर्तये नमः । ॐ पशुपतये 
अजमानमूर्तये नमः । ३ महादेवाय सोममूर्तये नमः । ॐ ईशानाय सूर्यमूर्तये नमः । 
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अष्टोत्तरशतनामपूजनम्‌ (शाक्तप्रमोदानुसारम्‌)- 
३% शिवाय नमः । ॐ महेश्वराय नमः । 3 शम्भवे नमः । ॐ पिनाकिने नम: | 


ॐ शशिशेखराय नमः । ॐ वामदेवाय नमः । ॐ विरूपाक्षाय नमः । 
३% कपर्दिते नमः | 3* नीललोहिताय नमः | ॐ शडूकराय नमः ।३ॐ शूलपाणये नम: | 
३ खटवाङगिने नमः । ॐ विष्णुवल्लभाय नमः ।३* शिपिविष्टाय नमः | 
3३% अम्बिकानाथाय नमः । 3 श्रीकण्ठाय नमः | 32 भक्तवत्सलाय नमः | 
३% भवाय नमः । ३ॐ सर्वाय नमः । ॐ त्रिलोकेशाय नमः | ३% शितिकण्ठाय नम; | 
३» शिवाप्रियाय नमः । ॐ उग्राय नमः | 3४ कपालिने नमः । 3 कामारये नमः | 
३५ अन्धकास्रसूदनाय नमः । ३* गङ्गाधराय नमः । क ललाटाक्षाय नमः | 
३% कालकालायनमः। ॐ कृपानिधये नमः। ॐ भीमाय नमः | ३^परशुहस्तायनमः। 
३ मगपाणये नमः । ॐ जटाधराय नमः । 3४ कैलाशवासिने नमः । 
ॐ कवचिने नमः | ॐ कठोराय नमः। ३» त्रिपुरान्तकाय नमः । 35 दृषाडूकाय नम 
ॐ वषभारूढाय नमः । ॐ भस्मोद्धलितविग्रहाय नमः । 3४ सामप्रियाय नमः । 
ॐ स्वरमयाय नमः । ३५ त्रयीमूर्तये नमः । ॐ अनीश्वराय नमः । ३» सर्वज्ञाय नमः| 
३% परमात्मने नमः सोमलोचनाय नम सर्यलोचनाय नमः । 
३% अग्निलोचनाय नमः । ॐ हविर्यज्ञमयाय नमः । 3 सोमाय नमः । 
३% पञ्चवक्त्राय नमः । ॐ सदाशिवाय नमः । ३ विश्वेश्वराय नमः । 
ॐ वीरभद्राय नमः | ३ गणनाथाय नम: | ३% प्रजापतये नमः | ॐ हिरण्यरेतसे नमः। 
5५ दर्धर्षाय नमः । ॐ गिरीशाय नमः । 3 गिरिशाय नमः । ३ॐअनघाय नमः | 
३% भुजङ्गभूषणाय नमः । ॐ भर्गाय नमः । ॐ गिरिधन्वने नमः । 
३% गिरिप्रियाय नमः । ३० कृत्तिवाससे नमः । ॐ परारातये नमः । ॐ भगवते नमः | 
३» प्रमथाधिपाय नमः । 3 मृत्युञ्जयाय नमः । ३ॐ सक्ष्मतनवे नमः | 
३% जगदव्यापिने नमः । ३ जगदूरवे नमः । ३५ व्योमकेशाय नमः । 
३» महासेनजनकाय नमः । ॐ चारुविक्रमाय नमः । ३ॐ रुद्राय नमः ' 
३ भूतपतयेनमः। ॐ स्थाणवे नम: । ३० अहिर्बध्न्याय नमः | ॐ दिगम्बराय नमः! 
३ॐ अष्टमूर्तयेनमः। ॐ अनेकात्मनेनमः। ॐॐसात्त्विकायनमः। 3 शद्धविग्रहाय 
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कनाटा... र रेजडे 
3 शाश्वताय नमः । ३५ खण्डपरशवे नमः । ॐ अजपाशविमोचकाय नमः । 
ॐ मृडाय नमः । > पशुपतये नमः । ३ॐ देवाय नमः । ॐ महादेवाय नमः । 
ॐ अव्ययाय नमः । ३ॐ प्रभवे नमः । ॐ पूषदन्तभिदे नमः । ३ॐ अन्यग्राय नमः । 
3 दक्षाध्वरहराय नमः । 3३% हराय नमः | ३% भगनेत्रभिदे नमः । 3 अव्यक्ताय नमः । 
५ सहस्राक्षाय नमः । ३ सहस्रपदे नमः । ३५ अपवर्गप्रदाय नमः । 
अनन्ताय नमः । ३ तारकाय नमः | ३ परमेश्वराय नमः । 
षडक्षरशिवमन्त्र:- 
३ अस्य श्रीषडक्षरशिवमन्त्रस्य वामदेव ऋषिः पड्क्तिच्छन्दः सदाशिवो 
देवता पुरुषार्थचतुष्टयसिदध्यर्थं जपे विनियोगः 
३ॐ वामदेवाय ऋषये नमः, शिरसि । ॐ पङ्क्तिच्छन्दसे नमो मुखे । 
३ सदाशिवाय देवतायै नमः, हृदये । चतुर्विधपरुषार्थसिदध्यर्थं जपे विनियोग 
इति कृताञ्जलिर्वदेत्‌।। ३ हृदयाय नमः । न शिरसे स्वाहा | मः शिखायै बषट्‌ । 
शि कवचाय हुम्‌ । बा नेत्रत्रयाय वौषट्‌ । य अस्राय फट्‌ । ततः स्तोत्रं पठेत्‌- 
शिवषडक्षरस्तोत्रम्‌- 
ओङ्कारं विन्दसंयक्त नित्यं ध्यायन्ति योगिनः । 
कामदं मोक्षदं चैव ओङ्काराय नमो नम: ॥ 
न जातिर्न मतिर्यस्य क्षयो यस्य न विद्यते । 
नमन्ति देवताः सर्वा नकारन्तन्नमाम्यहम्‌ ॥ 
महादेवं महावक्रं महाध्यानपरायणम्‌ । 
महापापहरं देवं मकारन्तन्नमाम्यहम्‌ ॥ 
शिवात्परतरो नास्ति शिवशास्त्रेषु निश्चयः । 
शाम्यन्ति सर्वपापानि शकारन्तन्नमाम्यहम्‌ ॥ 
वाहनं वृषभो यस्य वासकिः कण्ठभूषणम्‌ । 
वामे शक्तिधरं देवं वकारन्तन्नमाम्यहम्‌ ॥ 
यत्र यत्र स्थितो देवः सर्वव्यापी महेश्वरः । 
यो गुरुः सर्वदेवानां यकारन्तन्नमाम्यहम्‌ ॥ 
इदं घडक्षरस्तोत्रं प्रातरुत्थाय यः पठेत्‌ । 


मुच्यते सर्वपापेभ्यः शिवलोकं स गच्छति ॥ 


॥ इति शिवषडक्षरस्तोत्रम्‌ ॥ | 
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नीराजनम्‌- 
ॐ आरात्रि पार्थिवऽरजः पितुरप्प्रायिधामभिः । 
दिव: सदा&सिबहती वितिष्ठसऽआत्वेषं वर्तते तमः॥ 
७» चन्द्रादित्यौ च धरणी विद्यदग्निस्तथैव च । 
त्वमेव सर्वज्योतींषि तेन नीराजयाम्यहम्‌ ॥ 
३५ भर्ब्भव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, नीराजनं समर्पयामि | 
कर्प्रारार्तिक्यम्‌- 
३% इद6हवि प्रजननम्मेऽअस्तदशव्वीर6सर्वगणिस्वस्तये॥ 
। 
आत्क्मसनिप्प्रजासनिपशसनिलोकसन्यभयसनि 
अम्नि:प्रजाम्बहलाम्मेकरोत्वन्नम्पयोरेतो$अस्मासुधत्त ॥ 
3३% कदलीगर्भसम्भतं॑ घनसारं मनोहरम्‌ । 
आरार्तिक्यमहं कर्वे पश्य मे वरदो भव ॥ 
३% भर्न्भवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आरार्तिक्यं समर्पयामि | 
प्रदक्षिणा- 
ॐ मानोमहान्तमुतमानोऽअर्न्भकम्मानऽउक्षन्तमुतमानऽउक्षितम्‌॥ 
मानोव्बधी: पितरम्मोतमातरम्मानः प्प्रियास्तन्नोरुद्द्ररीरिषः ॥ 
3 यानि कानि च पापानि जन्मान्तरकृतानि च । 
तानि सर्वाणि नश्यन्तु प्रदक्षिणं पदे पदे 
ॐ भूर्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, प्रदक्षिणां समर्पयामि ॥ 
पुष्पाञ्जलि 
ॐ मानस्तोकेतनयेमानऽआयुषिमानोगोष॒मानोऽअश्श्वेषुरी रिषः ॥ 
मानोव्वीरान्त्रुदृद्रभामिनोव्वधीईविष्मन्त: सदमित््वाहवामहे ॥ 
ॐ नानासुगन्धिपुष्पाणि देशकालोद्धवानि च । 
पुष्पाञ्जलिं मया दत्तं गहाण परमेश्वर ॥ 
ॐ भूर्ब्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पष्पाञ्जलिं समर्पयामि | 
ततो यथावसरं अग्निस्थापनानन्तरं रु्राभिषेकसङ्ख्यया दशांशेन शाँ 
वा शतरुद्रीयमन्तरैः मूलमन्त्रेण वा यथाविधि हवनतर्पणमार्जनादिकर्म सर्म्पार् 
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जज देवं तर्प्पयामि । 3 शर्व देवं तर्पयामि । ॐ ईशानं देवं तर्प्पयामि । 
ॐ पशुपतिं देवं तर्प्पयामि । ३: रुद्रं देवं तर्प्पयामि । 3% भीम॑ देवं तर्प्पयामि । 
ॐ महान्तं देवं तर्प्पयामि । ३ देवदेवं तप्पयामि । इति तर्पयित्वा पजयेत- 

ॐ ज्येष्ठाय नमः, आचमनीयं समर्पयामि । ॐ श्रेष्ठाय नम, मधपर्क 
समर्पयामि । ३७ कालाय नमः गन्धं समर्पयामि । ३ कलविकरणाय नमः 
पुष्पाणि समर्पयामि । ॐ सर्वभूतदमनाय नमः धममाघ्रापयामि | ३५ मनोन्मनाय 
नमः दीपं दर्शयामि । ३» भवोद्भवाय नमः | नैवेद्यं समर्पयामि | 
अथाष्टौ पुष्पाञ्जलय:- 

3 भवाय देवाय नमः । ॐ शर्वाय देवाय नमः । ३% ईशानाय देवाय नमः । 
ॐ पशुपतये देवाय नमः । ॐ रुद्राय देवाय नमः । ॐ उग्राय देवाय नमः । 
ॐ भीमाय देवाय नमः । ३% महते देवाय नमः । ॐ भवस्य देवस्य पत्न्यै नमः । 
ॐ शर्वस्य देवस्य पत्न्यै नमः । ॐ ईशानस्य देवस्य पत्यै नमः । ॐ+ पशुपतेर्देवस्य 
पत्न्यै नमः । ॐ रुद्रस्य देवस्य पत्न्यै नमः । ३५ उग्रस्य देवस्य पत्न्यै नमः । 
३५ भीमस्य देवस्य पत्न्यै नमः । ३% महतो देवस्य पत्न्यै नमः । 

३ अधघोरेभ्योथघोरेभ्यो घोरघोरतरेभ्यः । 

सर्वेभ्यः सर्वसर्वेभ्यो नमस्तेऽअस्तु रुद्ररूपेभ्यः ॥ 

ॐ तत्पुरुषाय विद्महे महादेवाय धीमहि ॥ तन्नो रुद्र: प्रचोदयात्‌ ॥ 
तत: सपरिजनः विशोषारार्तिक्यं कृर्यात्‌- 

शिवारार्तिक्यम्‌- 

ॐ जय शिव शङ्कर शम्भो, जय गिरिजाधीश, शिव० । 

जय जय करुणासागर-२ पशुपति जगदीश, 3 हर हर हर ॥ 


गिरि कैलाश निवास छ, गण छन्‌ सहचारी, शिव० । 

मुण्डमाला छ गलामा-२ रूप छ भयहारी, ३+ हर हर हर ॥ | 
डमरु त्रिशूल स॒शोभित, प्रभुका दुई करमा, शिव | | 
भूषण नाग विराजित-२ बाघाम्बर तनमा, ३2 हर हर हर ॥ | 
तीन नयनमा थरि थरि, ज्योति छ दिव्य सदा, शिव० । | 
बाहन वषभ मनोहर-२ संगमा छन्‌ गिरिजा, 32 हर हर हर ॥ | 
| 
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भस्म विलेपन सुन्दर, शिरमा चन्द्रकला य प्या ठा हिमा चन्द्रकला शिक 
कल कल बग्छिन हर्दम-२ गङ्गा पुण्यजला, ७” हर हर हर | 
ब्रह्मा विष्ण महेश्वर, प्रभुका रूप सबै, शिव० 
सृष्टि स्थिति लय सब हुन्‌-२ शिवलीला प्रभुकै, ७2 हर हर हर॥ 
वेद पराण थकित छन्‌ प्रभको वर्णनमा, शिव० 
कण कण व्यापक प्रभको-२ महिमा त्रिभुवनमा, 3“ हर हर हर॥ 
सर. नर, मनि सब प्रभुकै, निशिदिन ध्यान गरी, शिब० । 
परमानन्द मगन भै-२ जान्छन्‌ पार तरी, 3 हर हर हर ॥ 
सच्चिदानन्द परात्पर, सज्जन-हितकारी, शिव० । 
जय जय साम्बसदाशिव-२ जय जय त्रिपुरारि, 3 हर हर हर॥ 
जगदीशारार्तिक्यम्‌ 

ॐ जय जगदीश हरे, प्रभु जय जगदीश हरे । 

प्रभुका चरण उपासक, कति कति पार तरे ॥३* जय० । 

मनको थाल मनोहर, प्रेमरूप वाती । 

भाव कपूर छ मङ्गल, आरती सब भाँती ॥32 जय० । 

नित्य निरञ्जन निर्मल, कारण अविनाशी । 

शरणागत प्रतिपालक, चिन्मय सखराशि ॥३% जय० । 

सृष्टि स्थिति लय कर्ता, त्रिभवनका स्वामी । 

भक्ति सुधा बर्साऊ, शरण पच्यौँ हामी ॥3% जय० । 

आसुर भाव निवारक, तारक सखदाता । 

गुण अनुरूप तिमी हौ, हरिहर औ धाता ॥3% जय० । 

युग युग पालन गछौँ, अगणित रूप धरी । 

लीलामय रस विग्रह, करुणामूर्ति हरि ॥३ जय० । 

समता शान्ति प्रदायक, सज्जन हितकारी । 

चरण शरण अब पायौं, प्रभु भव भयहारी ॥३% जय० । 

भाव सुनिर्मल देऊ, साधक फलदायी 

क धन्य बनोस्‌ प्रभु, पदसेवा पाई ॥3% जय० । 

सुरसरिताको, अविरल धार बहोस । 


जति जति जन्म भएपनि प्रभुमा प्रेम रहोस ॥४% जय० ! 
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ही गात आरति, जसले नित्य गऱ्या | क 
कर्परगौरं है जल sis त्यो ॥5 पानही 
शर , सारसारं भुजगेन्द्रहारम्‌ । 
सदा वसन्तं हृदयारविन्दे भवं भवानीसहितं नमामि ॥ 
जलेन शीतलीकरणं पुष्पाभ्यां देवताभिवन्दनं हस्ताभ्यामात्माभिवन्दनं कत्वा- 
32 तनृपाऽअग्नेसि तन्वम्मे पाह्यायुर्दाऽअम्नस्यायम्मे देहि 
ब्वर्चोदाऽअग्नेसि वर्चोमेदेहि । अम्नेसन्मेतन्वाऽऊनन्तन्मऽ5आपण ॥ 
ॐ द्यौ शान्ति०, ७» तच्चक्षुरिति मन्त्राभ्यां जलाभिषेक कुर्यात्‌ 
पुष्पाञ्जलिः 
३% सज्ञेनसज्ञमयजन्तदेवास्तानिध्म्माणिप्प्रथमान्न्यासन्‌ ॥ 
तेहनाकम्मिहमानः सचन्तसत्रपूर्व्वेसाद्ध्याः सन्तिदेवा: ॥१॥ 
राजाधिराजाय प्रसह्य साहिने नमो वयं वैश्रवणाय कुर्महे । 
स मे कामान्कामकामाय मह्यं कामेश्वरो वैश्रबणो दधातु ॥ 
३» कुबेराय वैश्रवणाय महाराजाय नमः ॥ 
ॐ व्विश्श्वतश्च्चवक्षुरुतन्बिश्वतोमुख्रोव्बिश्वतोबाहुरुतव्बिश्वतस्पात्‌॥ 
सम्बाहुब्भ्यान्धमतिसम्पतत्रैर्यावाभूमीजनयन्देवऽएकः ॥२॥ 
विघ्नेश्वराय वरदाय सुरप्रियाय लम्बोदराय सकलाय जगद्धिताय । 
नागाननाय श्रुतियज्ञविभूषिताय गौरीसुताय गणनाथ नमो नमस्ते ॥ 
नमः सवित्रे जगदेकचक्षुषे जगत्प्रसूतिस्थितिनाशहेतवे । 
त्रयीमयाय त्रिगुणात्मधारिणे विरिञ्चिनारायणशङ्करात्मने ॥ 
देवि प्रपन्नार्तिहरे प्रसीद प्रसीद मातर्जगतोऽखिलस्य । 
प्रसीद विश्वेश्वरि पाहि नित्यं त्वमीश्चरि देवि चराचरस्य ॥ 
सशङ्खचक्रं सकिरीटकृण्डलं सपीतवस्त्रं सरसीरुहेक्षणम्‌ । 
सहारवक्ष:स्थलकौस्तृभश्रियं नमामि विष्णुं शिरसा चतुर्भुजम्‌ ॥ 
बन्दे देवमुमापतिं सुरगुरुं बन्दे जगत्कारणम्‌ 
बन्दे पन्नगभषणं मृगपति बन्दे पशूनाम्पतिम्‌ । 
बन्दे सूर्यशशाङ्कबह्निनयनं बन्दे मुकुन्दप्रियम्‌ 
वन्दे भक्तजनाश्रयञ्च वरदं बन्दे शिवं शङ्करम्‌ ॥ 
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जे न सि कल्पितमासनं हिमजलैः स्नानञ्च दिव्याम्बरं 


नानारत्नविभूषितं चन्दनम्‌ । 
जातीचम्पकबिल्बपत्ररचितं पष्पञ्च धपन्तथा 


दीपं देव दयानिधे पशुपते हृत्कल्पितं गृह्यताम्‌ ॥ | 
सौवर्णे नवरत्नखण्डरचिते पात्रे घृतं पायसम्‌ 


भक्ष्यं पञ्चविधं पयोदधियुतं रम्भाफलं पानकम्‌ । 
शाकानामयतं जलं रुचिकरं कर्परखण्डोज्ज्वलं 


ताम्बलं मनसा मया विरचितं भक्त्या प्रभो स्वीकुरु ॥ | 
छत्रं चामरयोर्यगं व्यजनकं चादर्शकं निर्मलं 
बीणाभेरीमदङगकाहलकला गीतं च नृत्यं तथा । | 
साष्टाङ्गं प्रणतिः स्तुतिर्बहुविधा ह्येतत्‌ समस्तं मया 
सङ्कल्पेन समर्पितं तव विभो पूजां गृहाण प्रभो ॥ | 
आत्मा त्वं गिरिजा मतिः सहचराः प्राणाः शरीरं गृहं 
पजा ते विषयोपभोगरचना निद्रा समाधिस्थिति 
सञ्चार: पदयोः प्रदक्षिणविधिः स्तोत्राणि सर्वा गिरो 
यद्यत्कर्म करोमि तत्तदखिलं शम्भो तवाराधनम्‌ ॥ 
करचरणकृतं वाक्कायजं कर्मजं वा | 
श्रवणनयनजं वा मानसं वाऽपराधम्‌ । 
विहितमविहितं वा सर्वमेतत्क्षमस्व 
जय जय करुणाब्धे श्रीमहादेव शम्भो ॥ 
चन्द्रोद्धासितशेखरे स्मरहरे गङ्गाधरे शङ्करे 
सर्पैर्भषितकण्ठकर्णविवरे नेत्रोत्थवैश्चानरे । ` 
दन्तित्वक्कृतसुन्दराम्बरधरे त्रैलोक्यसारे हरे | 
मोक्षार्थं कुरु चित्तवत्तिमचलामन्यैस्त किं कर्मभि 
किं बानेन धनेन वाजिकरिभिः प्राप्तेन राज्येन किं 
किं वा पुत्रकलत्रमित्रपशभिर्देहेनगेहेन किम । 
्ञात्वैतत्‌ क्षणभङ्गुरं सपदि रे त्याज्यं मनो दरत 
स्वात्मार्थं गुरुवाक्यतो भज भज श्रीपार्वतीबललभम्‌ ॥ 
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~ च त्त 
आयुर्नश्यति पश्यतां प्रतिदिनं याति क्षयं यौवनं 
प्रत्यायान्ति गताः पुनर्न दिवसाः कालो जगद्भक्षकः । 
लक्ष्मीस्तोयतरङ्गभङ्गचपला विद्यच्चलं जीवितं 
तस्मान्मां शरणागतं शरणद ! त्वं रक्ष रक्षाधना ॥ 
ॐ तत्पुरुषाय विद्महे महादेवाय धीमहि । तन्नो रुद्र: प्रचोदयात्‌ ॥ 
ग्रीबिल्वाष्टकम्‌ - 
ॐ त्रिदलं त्रिगुणाकारं त्रिनेत्रं च त्रिधायधम्‌ । 
त्रिजन्मपापसंहारमेकबिल्बं शिवार्पणम्‌ ॥ 
त्रिशाखैर्बिल्वपत्रेश्व अच्छिद्रैः कोमलैः शुभैः । 
शिवपूजां करिष्यामि एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 
अखण्डबिल्बपत्रेण पूजिते नन्दिकेश्वरे । 
शदध्यते सर्वपापेभ्यः एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 
शालग्रामशिलामेकां विप्राणां जातु अर्पयेत्‌ । 
सोमयज्ञमहादानमेकबिल्बं शिवार्पणम्‌ ॥ 
दन्तिकोटिसहस्राणि अश्वमेधशतानि च । 
कोटिकन्यामहादानमेकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 
लक्ष्म्या: स्तनत उत्पन्नं महादेवस्य च प्रियम्‌ । 
बिल्वबक्षं प्रयच्छामि एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 
दर्शनं बिल्ववक्षस्य स्पर्शनं पापनाशनम्‌ । 
अघोरपापसंहारमेकबिल्बं शिवार्पणम्‌ ॥ 
मलतो ब्रहारूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे । 
अग्रतः शिवरूपाय एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 
बिल्वाष्टकमिदं पण्यं यः पठेच्छिवसन्निधौ । 
सर्वपापविनिर्मक्तः शिबलोकमवाप्नुयात्‌ ॥ 
सेबन्तिका-बकल-चम्पक-पाटलाब्जै 
पन्नाग-जाति-करवीर-रसाल-पुष्यैः 
बिल्व-प्रचाल-तलसीदल-मालतीभि- 
स्त्वां पजयामि जगदीश्वर मे प्रसीद ॥ 


| १०९ 
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कक “कफ य 
नानासगन्धपुष्पाणि यथाकालोद्धवानि च । 
ठा ह परमेश्वर ॥ 
गहाण परमेश्व 
पष्पाञ्जलिं मया दत्त गृह 
३५ भर्न्भवः स्वः साम्बसदाशिवाय नम मन्त्रपष्पाञ्जलिं समर्पयामः | 


विशेषार्घ्यनिवेदनम्‌ः 
३ नमस्ते पार्वतीनाथ त्रेलोक्यवरदर्षभ । 


त्यम्बकेश महादेव गृहाणार्घ्यं नमोऽस्तु ते ॥ 
3३% नमस्ते देवदेवेशि प्रपन्नभयहारिणि । 
अम्बिके बरदे देवि गृहाणार्घ्यं नमोऽस्त ते ॥ 
35 भर्ब्भव: स्वः भगवते साम्बसदाशिवाय नमः अर्घ्य निवेदयामि ॥ 


क्षमाप्रार्थना- 
आवबाहनं न जानामि न जानामि विसर्जनम्‌ । 
पूजां चैव न जानामि प्रसीद परमेश्वर ॥ 
विधिच्युतं भक्तिहीनमुपचारविवर्जितम्‌ । 
यत्पूजितोऽसि भगवँस्तेनापीश प्रसीदसि ॥ 
ग्रहपीडाः प्रशाम्यन्तु भूतबाधा विनश्यतु । 
चोरादयोऽखिला रोगा विनश्यन्तु त्वदीक्षया ॥ 
शिवशङ्करविश्वात्मन्‌ भूतेश्वर दयामय । 
भवत्स्मरणमात्रेण रक्ष न: पक्षवर्जितान ॥ 
3 भूर्न्भुवः स्वः भगवते साम्बसदाशिवाय नमः ॥ इति क्षमापयेत्‌ । 

शिवपार्षदेभ्यो नैवेद्यार्पणम-- 
बाणराबणचण्डीशा णचए नन्दीभूड्गीरिटादय 
महादेबप्रसादन्ते सर्वे गह्वन्त विदाही ; 

न्तु शाम्भवा:ः ॥ 

पूर्णपात्रदानम्‌- (पूर्णपात्रं ब्राहमणं च त्रिः सम्पूज्य) 

३% पूर्णादर्वि परापत सपर्ण पुनरापत । 


वस्ने किक्रीणाबहा 
३ अदयेहत्यादि ऽइषमूर्ज्ज$शतक्रतो ॥ 


पूर्वसङ्कल्पसिद्धिरस्तु श्रीपरमे 
NES श्रीसाम्बसदाशिवोपरि 
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पूणवः 


| १९९ | १११ 


अमुकसड्ख्याकब्राह्मणद्वारा कृतस्य अमुकरुद्राभिषेककमण अर्ण य बा 
यात्रंप्रजापतिदैवतं यथानामगोत्राय यश हातका र्थि 
पर्त पथानामशर्मणे तुभ्यमहं सम्प्रददे। 
द्रक्षिणासङ्कल्पः न 

ॐ अद्येह पूर्वसङ्कल्पसिद्धिरस्तु.......मम श्रीसाम्बसदाशिवप्रीतिद्वारा 
पर्वाभ्युदयावाप्रये अमुककामनासिद्धये कृतस्य अमुकरुद्राभिषेककर्मण 
पाङ्गतायै इमां दक्षिणां (भूयसीसहितां) यथानामदैवतां नानानामगोत्रेभ्यो 
hrs विभज्य यथाकाले दातुमहं उत्सुजे । ततः 
विसर्जनम्‌ - 

ॐ+ यान्तु देवगणाः सर्वे पूजामादाय पार्थिबीम्‌ । 
इष्टकामप्रसिद्ध्यर्थं पुनरागमनाय च ॥ 

ॐ गच्छ गच्छ सुरश्रेष्ठ स्वस्थानं परमेश्वर । 

यत्र ब्रह्मादयो देवास्तत्र गच्छ सुरेश्वर ॥ 

३ आवाहनं न जानामि न जानामि विसर्जनम्‌ । 

पूजाञ्चैव न जानामि क्षमस्व परमेश्वर ॥ 
कर्म॑समर्पणम्‌- 

ॐ कायेन वाचा मनसेन्द्रियैर्वा बुद्ध्यात्मना वा प्रकृतेः स्वभावात्‌ । 

करोमि यद्यत्सकलं परस्मै नारायणायेति समर्पये तत्‌ ॥ 
अभ्रिषेकमन्त्रा:- 

ॐ सुरास्त्वामभिषिञ्चन्तु ब्रह्मविष्णुमहेश्वराः । 

वासुदेवो जगन्नाथस्तथा सङ्कर्षणो विभुः ॥ 

परद्ुमनश्चानिरुद्धश्च भवन्तु विजयाय ते । 

आखण्डलोऽग्निर्भगबान्‌ यमो वै निर्क्रतिस्तथा ॥ 

वरुण; पवनश्चैव धनाध्यक्षस्तथा शिव: । 

ब्रह्मणा सहिताः सर्वे दिक्पालाः पान्तु ते सदा ॥ 

कीतिलक्ष्मीर्धतिमैधा पुष्टिः श्रद्धा क्रिया मति, 

बुद्धि्लज्जा वपु: शान्ति: कान्तिसतुष्टिश्च मात: 
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११२ | रुद्री 


एतास्त्वामभिषिञ्चन्तु देवपत्न्यः समागताः । 

आदित्यश्चन्द्रमा भौमो बुधजीवसिता5र्कजाः ॥ 

ग्रहास्त्वामभिषिज्चन्तु राहुः केतुश्च तर्पिताः । 
देबदानबगन्धर्वा यक्षराक्षसपन्नगाः ॥ 

ऋषयो मुनयो गावो देवमातर एव च । 

देवपत्न्यो द्रुमा नागा दैत्याश्चाप्सरसाँ गणाः ॥ 

अस्त्राणि सर्वशस्त्राणि राजानो वाहनानि च । 

औषधानि च रत्नानि कालस्यावयवाश्च ये ॥ 

सरितः सागराः शैलास्तीर्थानि जलदा नदाः । 

एते त्वामभिषिञ्चन्तु धर्मकामार्थसिद्धये ॥ 

ॐ द्यौः शान्तिरन्तरिक्ष6शान्तिः पृथिबीशान्तिरापः शान्तिरोषधयः 
शान्तिः ॥ व्वनस्प्पतयः शान्तिर्व्विश्श्वेदेवाः शान्तिब्ब्रह्मशान्ति: सर्व्व 
शान्तिः शान्तिरेबशान्तिः सामाशान्तिरेधि ॥ 

3३% तच्चकषुर्देबहितम्पुरस्ताच्छुक्रमुच्चरत्‌ । पश्येमशरदः 
शतञ्जीबेमशरदः शत& शृणुयामशरदः शतम्प्रब्रवामशरदः शतमदीनाः 
स्यामशरदः शतम्भूयश्च्चशरदः शतात्‌॥ 

ॐ व्विश्धानिदेवसवितईरितानिपरासुब ॥ बद्धद्द्रन्तन्न5आसुव ॥ 
३५ शान्तिः शान्तिः शान्तिः । सुशान्तिर्भवतु । अमृताभिषेकोऽस्तु । 
रक्षाबज्धनम्‌- 


3% सदाबध्नन्दाक्षायणाहिरण्य 6शतानीकायसमनस्यमानाः: ॥ 
तन्मऽआबध्नामिशतशारदायायुष्माञ्जरदष्टि्यथासम ॥ 


ॐ येन बद्धो बली राजा दानवेन्द्रो महाबल: i 
तेन त्वां प्रतिबध्नामि रक्षे मा चल मा चल ॥ 
तिलकमन्त्रा:- 
३* स्वस्त्तिन5इन्द्रोव्वृद्धश्रवा: स्वस्त्तिन: पृषाव्विश्श्ववेदा: ॥ 
स्वस्तिनस्ताकक्ष्यो $अरिष्टनेमि:स्वस्त्तिनोबृहस्प्पतिईधात ॥ 


3% ; शूरऽईष 
व्व्योतिव्व्याधीमहारथोजायतान्दोग्ध्रीधेनुव्वोढानड्वानाश: स्तिः 
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पूजादिधि: | ११३ 


हनयम 
परन्थिर्षोषाजिष्ण्णूरथेष्ठा:सभेयोयुवास्यबजमानस्यव्वीरोजायतान्निका 
मेनिकामेनः पर्ज्जन्न्योव्वर्षतफलवत्त्योन;ओषधय:पच्च्यन्तांयोगक्क्षे 
मोन: कल्प्पताम्‌ ॥ 

ॐ पुनस्त्वादित्यारुद्रावसवः समीन्धतां पनर्द्रह्माणो बसनीथयज्ञे: । 

घतेन त्वं तन्न्वं वर्द्धयस्व सत्या: सन्त बजमानस्य कामा: ॥ 

3» दीर्घायुस्तःओषधे खनिता अस्मै च त्वा खनाम्यहम्‌ ॥ 

अथो त्वं दीर्घायुर्भूत्वा शतवल्शा विरोहतात्‌ ॥ 

ॐ श्रीर्वर्चस्बमायुष्यमारोग्यमाविधात्पबमानं महीयते । 

धनं धान्यं पशुं बहुपुत्रलाभं शतसम्बत्सरं दीर्घमायुः ॥ 

मन्त्रार्थाः सफलाः सन्तु पूर्णाः सन्तु मनोरथाः । 

शत्रूणां बुद्धिनाशोऽस्तु मित्राणामुदयस्तव ॥ 

अस्मिन्‌ कर्मणि यन्न्यूनातिरिक्तं तत्सर्वं भगवत्प्रसादात्‌ ब्राह्मणवचनाच्च 
परिपूर्णमस्तु । 

ब्राह्मणाः- ॐ अस्तु परिपूर्णम्‌ । 

७» शिबे भक्तिः शिवे भक्तिः शिवे भक्तिर्भवे भवे । 

अन्यथा शरणं नास्ति त्वमेव शरणं मम ॥ 

तस्मात्कारुण्यभावेन रक्ष मां जगदीश्वर ॥ 

३ यस्य स्म॒त्या च नामोक्त्या तपोयज्ञक्रियादिषु । 

न्यूनं सम्पूर्णतां याति सद्यो वन्दे तमच्युतम्‌ ॥ 

अच्यताय नमः । ॐ अच्युताय नमः | ३० अच्युताय नमः । 
ॐ पर्णमदः पर्णमिदं पुर्णात्‌ पूर्णमुदच्यते 
पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णमेवावशिष्यते ॥ 


० 


३५ तत्सत साम्बसदाशिवार्पणमस्तु ॥ 


Ec) 
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लिङ्गाष्टकम्‌ 
ब्र्ममुरारिसुरार्चितलिङ्गं निर्मलभासितशोभितलिङ्गम्‌ | 
जन्मजदुःखविनाशकलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ 7? 


देवमुनिप्रवरार्चितलिङ्गै कामदहं करुणाकरलिङ्गम्‌ । 
रावणदर्पविनाशनलिड्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥२॥ 


सर्वसुगन्धिसुलेपितलिङ्गं बुद्धिविवर्धनकारणलिङ्गम्‌ । 
सिद्धसुरासुरवन्दितलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥३॥ 


कनकमहामणिभूषितलिङ्गं फणिपतिवेष्टितशोभितलिङ्गम्‌ । 
दक्षसुयज्ञविनाशनलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥४॥ 


कुङ्कुमचन्दनलेपितलिड्गं पड़कजहारसशोभितलिङगम । 


S NS 


सञ्चितपापविनाशनलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥५॥ 


देवगणार्चितसेवितलिङ्गं भावैर्भक्तिभिरेव च लिङ्गम्‌ । 
दिनकरकोटिप्रभाकरलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥६॥ 


अष्टदलोपरि वेष्टितलिङ्गं सर्वसमद्भवकारणलिङगम । 
अष्टदरिद्रविनाशितलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥७॥ 


सुरगुरुसुरवरपूजितलिङ्गं सुरवनपष्पसदार्चितलिङगम । 
परात्परं परमात्मकलिङ्गं तत्‌ प्रणमामि सदाशिवलिङ्गम्‌ ॥८॥ 


लिङ्गाष्टकमिदं पुण्यं यः पठेच्छिवसन्निधौ । 
शिवलोकमवाप्नोति शिवेन सह मोदते ॥ 


Scanned by TapScanner 


नित्याय शुद्धाय दिगम्बराय तस्मै नकाराय नम शिवाय । १॥ 


मन्दाकिनीसलिलचन्दनचर्चिताय नन्दी 
मन्दारपृष्पबहपुष्पसपजिताय तस्मै अकातय १ | २॥ 
शिवाय गौरीबदनाब्जवन्दसर्याय दक्षाध्वरनाशकाय । 
श्रीनीलकण्ठाय वृषध्वजाय तस्मे शिकाराय नम: शिवाय ॥३॥ 
चत््रार्कवैश्चानरलोचनाय तस्मै वकाराय नमः शिवाय i 
यक्षस्वरूपाय जटाधराय पिनाकहस्ताय सनातनाय । 
दिव्याय देवाय दिगम्बराय तस्मै यकाराय नम: शिवाय ॥५॥ 
पञ्चाक्षरमिदं पुण्यं यः पठेच्छिवसन्निधौ । 
शिवलोकमवाप्नोति शिवेन सह मोदते ॥६॥ 


॥ इति शिवपञ्चाक्षरस्तोतरं सम्पूर्णम्‌ ॥ 


ठळादशज्योतिर्लिङ्गस्तोत्रम्‌ 
सौराष्ट्रे सोमनाथं च श्रीशैले मल्लिकार्जुनम्‌ । 
उज्जयिन्यां महाकालमोङ्कारममलेश्वरम्‌ ॥ 
परल्यां वैद्यनाथं च डाकिन्यां भीमशङ्करम्‌ । 
सेतुबन्धे त॒ रामेशं नागेशं दारुकावने ॥ 
वाराणस्यां त विश्वेशं त्र्यम्बकं गौतमीतटे । 
हिमालये त केदारं घश्मेशं च शिवालये ॥ 
एतानि ज्योतिर्लिङ्गानि सायं प्रातः पठेन्नर 


सप्तजन्मकतं पापं स्मरणेन विनश्यति ॥ 
॥ इति द्वादशज्योतिलिङ्गस्तोत्र सम्पूर्णम्‌ ॥ 
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श्रीशिवताण्डवस्तोत्रम्‌ 


जटाटबी-गलज्जल-प्रबाह-पावित-स्थले 

गलेऽवलम्ब्य लम्बितां भुजड्गतुड्गमालिकाम्‌ । 
डमड्डमड्डमड्डमन्निनादवड्डमर्वयं 

चकार चण्डताण्डवं तनोतु नः शिवः शिवम्‌ ॥१ 
जटाकटाहसंभ्रमभ्रमन्निलिम्पनिर्झरी 

बिलोलवीचिबल्लरीविराजमानमूर्धनि । 
धगद्धगद्धगज्ज्वललललाटपट्टपावके 

किशोरचन्द्रशेखरे रतिः प्रतिक्षणं मम ॥२ 
धराधरेन्द्रनन्दिनीविलासबन्धुबन्धुर- 

स्फुरहिगन्तसन्ततिप्रमोदमानमानसे । 
कृपाकटाक्षधोरणीनिरुद्धदुर्धरापदि 

क्वचिद्दिगम्बरे मनो विनोदमेतु वस्तुनि ॥३ 


CE Cn OO 

घनघोर जटारूपी जङ्गलबाट वेगपूर्वक प्रवाहित भएको गङ्गाजीको जलको 
धाराले पवित्र बनेको गलामा झुण्डिएर रहेको सर्पराजको लामो माला धारण गर्नुहुने, 
डमडम डमरु बजाएर प्रखर ताण्डव नृत्य गर्न सिपाल शिव भगवानले हामी सबैको 
कल्याण गर्नुहोस्‌ ।१॥ धर अ 

जुन शिवजीको शिर, जटारूपी कराईमा अतिवेगपर्वक घमिरहेकी गङगाजीको 
अति चञ्चल तरङ्गरूपी लहराहरूद्वारा सुशोभित बनेको छ, जसको निधारमा रहेको 
अग्नि धपधप बलेको छ र शिरमा सानो अर्ध चन्द्रमा विराजमान छ, त्यस्ता भगवान्‌ 
शिवमा मेरो निरन्तर प्रेम रहोस्‌ ॥२॥ 

हिमालयराजकी पुत्री पार्वतीसँग रमण गर्ने बेला उपयोगी मनोहर शिरोभषणद्वाए 
सम्पूर्ण दिशाहरू प्रकाशित भएको देखेर जसको मन आनन्दित भइरहेको छ, जसको 
निरन्तर कृपादृष्टिद्वारा जस्तोसुकै आपत्ति पनि हट्न जान्छ, यस्ता कनै दिगम्बर तत्प्रति 
मेरो मन हर्षित रहोस्‌ ॥ ३॥ 

जसको जटाको वरिपरि झम्मिएका सर्पका फणामा रहेका मणिहरूको 
प्रकाशपुञ्जरूपी कुङ्कुमादि चन्दनले दिशारूपी नारीहरूका मुहारमा अनुलेप गरिरहेको 
छ। अनि मदमत्त हात्तीको थोरै कम्पन भइरहेको छालाको उत्तरीयवस्न (च्यादर) धारण 
गरेर सुशोभित हुनुभएका भगवान्‌ भूतनाथमा मेरो मन सधैँ विलासपर्वक रमाओस्‌ ॥ ४ 
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मदान्धसिन्धुरस्फुरत्वगुत्तरीयमेदर ˆ ' 


मनोविनोदमद्भृतं बिभर्त भतभर्तरि ॥४ 
सहस्रलोचनप्रभत्यशेषलेखशेखर 

प्रसूनधूलिधोरणीविधसराङ्घ्रिपीठभ:। 
भूजङ्गराजमालया निबद्धजाटजटक 

श्रियै चिराय जायतां चकोरबन्धशेखरः ॥५ 
ललाटचत्वरज्बलद्धनञ्जयस्फलिङगभाः 

निपीतपञ्चसायकं नमन्निलिम्पनायकम्‌ । 
सधामयखलेखया विराजमानशेखरं 

महाकपालिसम्पदे शिरो जटालमस्तु न: ॥६ 
करालभालपट्टकाधगद्धगद्धगज्ज्वल- 

द्धनञ्जयाधरीकतप्रचण्डपञ्चसायके । 
धराधरेन्द्रनन्दिनीक चाग्रचित्रपत्रक- 
प्रकल्पनैकशिल्पिनि त्रिलोचने मतिर्मम ॥७ 


HET नीम कि किक कक 7400 कक 2502 0००... 

जसको चरणपादका (खराउ) सम्पूर्ण इन्द्रादि देवताहरूको (शिरोनमनपूर्वक प्रणाम 
गरेका कारण) शिरमा रहेका फलहरूको परागले धुस्रो बनेको छ, नागरूपी हारले 
बाँधिएको जटा धारण गर्ने त्यस्ता चन्द्रशेखर भगवानले मलाई चिरस्थायी सम्पत्ति प्रदान 
गर्नुहोस्‌ ॥५॥ 

जसेको निधाररूपी वेदीमा धपक्क बलेको अमिको सानो झिल्काको तेजले 
कामदेव नष्ट भयो र जसलाई इन्द्रले पनि नमस्कार गर्छन्‌ त्यस्ता चन्द्रमाको कलाहरूद्वारा 
सुशोभित मकट धारण गर्ने शिवजीको उच्च विशाल ललाट र जटा भएको शिर, हाम्रो 
सम्पत्तिको होस्‌ ॥६॥ 

जसले आफ्नो विकराल निधारमा धपधप बल्दै गरेको अनिमा प्रचण्ड कामदेवलाई 
हवन गर्नुभएको थियो, हिमालयराजपुत्री पार्वतीको स्तनको ममा र 
गर्न एकमात्र शिल्पकार हुनुभएका त्यस्ता तीन नेत्र भएका भगवान | | 


लागिरहोस्‌ ॥॥७॥ 
जसको गलामा नयाँ मेघमालाद्वारा घेरिएको ऑसीको आधारातको निष्णट्ट | 


अध्यारो जस्तै कालोपन अङ्कित छ त्यस्ता हात्तीको छाला लगाउनुहुने, 
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 नवीनमेघमण्डलीनिरुद्धदुर्धरस्फुरत्‌- 
कहनिशीथिनीतमः प्रबन्धबद्धकन्धरः । 
निलिम्पनिरझरीधरस्तनोतु कृत्तिसिन्धुरः 
कलानिधानबन्धुरः श्रियं जगद्भुरन्धरः ॥८ 
प्रफुल्लनीलपङ्कजप्रपञ्चकालिमप्रभा- 
बलम्बिकण्ठकन्धरारुचिप्रबद्धकन्धरम्‌ । 
स्मरच्छिदं पुरच्छिदं भवच्छिदं मखच्छिदं 
गजच्छिदन्धकच्छिदं तमन्तकच्छिदं भजे ॥९ 
अगर्वसर्वमङ्गलाकलाकदम्बमञ्जरी- 
रसप्रबाहमाधुरीविजुम्भणामधुत्रतम्‌ । 
स्मरान्तकं पुरान्तकं भवान्तकं मखान्तकं 
गजान्तकान्धकान्तकं तमन्तकान्तकं भजे ॥१० 
जयत्वदभ्रविभ्रमभ्रमद्भजङ्गमस्फुर- 
द्धगद्धगद्दिनिर्गमत्करालभालहव्यवाट्‌ । 
धिमिद्धििद्भिमिध्वनन्मृदङ्गतुङ्गमङ्गल-- 
ध्वनिक्रमप्रवर्तितप्रचण्डताण्डवः शिव: ॥११ 


धारण गर्ने चन्द्रमाको सम्पर्कद्वारा मनोहर कान्ति भएका गङ्गाधर भगवान शिवजीले 
मेरो ऐश्वर्यहरूको विस्तार गर्नुहोस्‌ ॥८॥ ४ ५ 


जसको कण्ठभाग फुलिरहेको नीलकमलको नीलो किरणको 
गा अनुकरण गर्ने 
हरिणीको जस्तो कान्तियुक्त चिहले सुशोभित छ तथा जो कामदेव, त्रिपुरासुर 


भव(संसार), दक्षको यज्ञ, हात्ती, अन्धकासर र काललाई 
१ 3 २०] N पनि गर्नेवाला 
त्यस्ता भगवानको म सेवा गर्छ ।।९।। 000 | 
जो अहङ्काररहित पार्वतीको कलारूप कदम्बमञ्जरीको 
ङ्‌ पार्वतीको कलारूप कदम्बमञ्जरीको मधुर रसको स्रोतमा 


व्यापत भई बढिरहेको मधुरतालाई पिउने भंवरोसमान हुनुहुन्छ त्यस्तै जो कामदेव, त्रिपुर 

भव, दक्षयज्ञ, अन्धकासर र्‌ यमराजको पनि ७०२ "9 CSN 
छु काल हनहन्छ 

म सेवा गछ ॥१०॥ ल हुनुहुन्छ त्यस्ता भगवान्‌ शङ्करको 


जसको शिरमा ठूलो वेगका साथ घुमिरहेका सर्पहरूको 
विधाको द पुमिरहेका सर्पहरूको फ्वाँ-फ्वाँ 
निधारको भयङ्कर आग्नि धपधप बली बिस्तारै सर्वत्र फैलिरहेको हक जव 
बजिरहेको मृदड्गको गम्भीर, मड़गलध्वनिको पा रहेको छ, साथै धि 


रणलध्वनिको तालमा जसको 
भइरहेको छ, त्यस्ता भगवान्‌ शिवको जय । तालमा जसको प्रखर ताण्डव नृत्य 


होस्‌ ॥११॥ 
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समं प्रबर्तयन्मन: कदा सदाशिवं भजे॥१२ 
कदा निलिम्पनिर्झरीनिकुञ्जकोटरे बसन 
मु सदा शिर:स्थमञ्जलिं बहन्‌। 
a ललामभाललग्नक 
बोते मन्त्रमुच्चरन्कदा सुखी भवाम्यहम्‌ ॥ १३ 
इमं हि नित्यमेवमक्तमत्तमोत्तम स्तवं 


ब्र विशुद्धिमेति सन्ततम्‌ । 
हरे गुरौ सुभक्तिमाशु याति नान्यथा गति 
विमोहनं हि देहिना सुशङ्करस्य चिन्तनम्‌॥१४ 
पूजावसानसमये दशवक्त्रगीतं यः शम्भपजनपरं पठति प्रदोषे । 
तस्य स्थिरां रथगजेन्द्रत्रङ्गयक्ता लक्ष्मीं सदैव समखीं प्रददाति शम्भ:॥ 


॥ इति रावणविरचितं शिवताण्डवस्तोत्र सम्पूर्णम्‌ ॥ 


_ पत्थर सुन्दर बिछ्योनामा, सप मोतीको मालामा जमल से रउ 
डल्लोमा, मित्र र शत्रुको पक्षमा, झारजस्तो र कमलजस्तो आँखा भएकी तरुणीमा 
प्रजा र पृथ्चीपालक महाराजमा समेत समान भाव राख्दै म कहिले भगवानको भजन 
गरूला ॥१२॥ 

सुन्दर निधार भएका भगवान्‌ चन्द्रशेखरमा मन लगाएर आफ्ना कबिचारलाई 
त्याग्दै गङ्गाजीको किनारमा रहेको निकञ्जभित्र बसेर शिरमा हात जोडी 
आत्तिएको विह्वल आँखा भएको म (रावण) 'शिव' मन्त्रको उच्चारण गर्दै सखी 
हुन कहिले पाऊँला ? ॥१३॥ 

जसले यो उत्तम स्तोत्रको सधैँ पाठ, सम्झना र वर्णन गर्दछ, त्यो व्यक्ति सधैं शुद्ध 
बन्दछ र चाँडै नै पूज्य भगवान्‌ शिवजीको श्रेष्ठ भक्ति प्राप्त गर्दछ । ऊ कुमार्गमा कदापि 
तादैन किनभने भगवानको चिन्तनले नै प्राणीहरूको सम्पूर्ण मोहलाई नाश गर्दछ ॥ १४॥ 

सायड्कालमा पूजा सकिएपछि रावणले गाएको यस शिवपूजनसम्बन्धी 

स्तोत्रको जसले नित्य पाठ गर्दछ, त्यस व्यक्तिलाई भगवान्‌ शङ्करले रथ, हात्ती 

सधैँ अचल सम्पत्ति प्रदान गर्नुहुन्छ ॥१५॥ 
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श्रीरुट्राष्टकम्‌ 


नमामीशमीशाननिर्वाणरूप॑ विभुँ व्यापकं ब्रह्म वेदस्वरूपम्‌ । 
निजे निर्गुणं निर्विकल्पं निरीहं चिदाकाशमाकाशवासं भजेऽहम्‌॥१॥ 
निराकारमोङ्कारमलं तरीयं गिराज्ञानगोऽतीतमीशं गिरीशम्‌ । 
करालं महाकालकालं कपालं गणागारसंसारपारं नतोऽहम्‌ ॥२॥ 
तषाराद्रिसङकाशगौरं गभीरं मनोभूतकोटिप्रभाश्रीशरीरम्‌ । 
्फुरन्मौलिकल्लोलिनीचारुगड्गालसद्धालबालेन्दु कण्ठे भुजङ्गा ॥३॥ 
चलत्कुण्डलं शुभ्रनेत्रं विशालं प्रसन्नाननं नीलकण्ठं दयालुम्‌ । 
मृगाधीशचर्माम्बरं मुण्डमालं प्रियं शङ्करं सर्वनाथं भजामि ॥४॥ 
प्रचण्डं प्रकृष्टं प्रगल्भं परेशमखण्डं अजं भानुकोटिप्रकाशम्‌ । 
त्रयःशूलनिर्मुलनं शूलपाणिं भजेऽहं भवानीपतिं भावगम्यम्‌ ॥५॥ 
कलातीतकल्याणकल्पान्तकारी सदा सज्जनानन्ददाता परारि: 
चिदानन्दसन्दोहमोहापहारी प्रसीद प्रसीद प्रभो मन्मथारिः ॥६॥ 
न याबद्‌ उमानाथपादारविन्दं भजन्तीह लोके परे वा नराणाम । 
न तावत्सुखं शान्ति सन्तापनाशं प्रसीद प्रभो सर्वभताधिवासम ॥७॥ 
न जानामि योगं जपं नैव पूजां नतोऽहं सदा सर्वदा शम्भ तभ्यम्‌ । 
जराजन्मदु: खौघतातप्यमानं प्रभो पाहि आपन्नमामीश शम्भो ॥८॥ 
रुद्राष्टकमिदं प्रोक्तं विप्रेण हरतष्टये । 


ये पठन्ति नरा भक्त्या तेषां शम्भ प्रसीदति॥ 
॥ इति तुलसीदासविरचित रुद्राएक॑ सम्पर्णम ॥ 


श्रीपशुपत्यष्टकम 


पशुपति द्यपतिं धरणीपतिं भुजगलोकपर्ति च सतीपतिम 
प्रणतभक्तजनार्तिहरं परं भजत रे मनजा गिरिजापतिम ॥१॥ 
न जनको जननी न च सोदरो न तनयो न च भ्रिबलं कलम । 
अवति कोऽपि न कालवशङ्गातं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥२॥ 


मुरजडिण्डिमवाद्यविलक्षणं मधुरपञ्चमनादविशारदम । 
प्रमथभूतगणैरपि सेवितं भजत रै मनजा गिरिजापतिम्‌ ॥३॥ 


Mrs - `: 
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शरणदं “दरणद सुखद शरणान्वित शिवि खा शरणान्बितं शिवशिवेति शिवेति 
अभयद करुणावरुणालय भजत रे मनुजा गिरिजापतित 
नरशिरोरचितं मणिकुण्डलं भजगहारमर्द वृषभध्वजम्‌ । 


चितिरजोधवलीकृतविग्रहं भजत रे मनजा गिरिजापतिम्‌ ॥५॥ 
मखविनाशकरं शशिशेखरं सततमध्वरभाजि फलप्रदम 
प्रलयदग्धसुरासुरमानव भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥६॥ 


मदमपास्य चिरे हृदि संस्थितं मरणजन्मजराभयपीडितम । 
जगद्दीक्ष्य समीपभयाकुलं भजत रे मनजा गिरिजापतिम्‌ ॥७॥ 
हरिविरञ्चिसुरासुरपूजितं यमजनेशधनेशनमस्कतम्‌ । 
त्रिनयनं भुवनत्रितयाधिषं भजत रे मनजा गिरिजापतिम ॥८॥ 


पशुपतेरिदमष्टकमद्धत॑ बिरचितं पथिबीपतिसरिणा । 


पठति संशणते मन॒जः सदा शिवपरिं बसते लभते मदम ॥९॥ 
॥ इति पशपत्यष्टकं सम्पूर्णम 


दारिट्रयढहनशिवस्तोत्रम्‌ 

विश्वेधराय नरकार्णवतारणाय कर्णामताय शशिशेखरधारणाय । 
कर्परकान्तिधवलाय जटाधराय दारिद्रयद:खदहनाय नम: शिवाय ॥१ 

भक्तिप्रियाय भवरोगभवापहाय उग्राय दर्गभवसागरतारणाय । 
ज्योतिर्मयाय गणनामस नत्यकाय दारिद्रयदःखदहनाय नमः शिवाय ॥२ 
गौरिप्रियाय रजनीशकलाधराय कालान्तकाय भुजगाधिपकङ्कणाय । 
गइगाधराय गजराजविमर्दनाय दारिद्रयद:खदहनाय नमः शिवाय ॥३ 
चर्माम्बगाय शवभस्मविलेपनाय भालेक्षणाय मणिकण्डलमण्डिताय । 
मञ्जीरपादयगलाय जटाधराय दारिद्रयद रत्रदहनाय नम शिवाय ॥ 
पञ्चाननाय फणिराजविभषणाय हेमांशुकाय भुवनत्रयमण्डिताय । 
आनन्दभमिवरदाय तमोमयाय दारिद्रयदःखदहनाय नम शिवाय ॥५ 
भानुप्रियाय भवसागरतारणाय कालान्तकाय कमलासनपूजिताय । 


त्रत्रयाय शभलक्षणलक्षिताय दारिद्रयद खदहनाय नम पैशेवाय | ।६ 


नरकार्णवतारणाय 
रामप्रियाय रघनाथवरप्रदाय नामप्रियाय 
पण्येष पुण्यभरिताय सरार्चिताय दारिद्रयदु ३०7३५ नम: शिवाय ॥७ 
॥ इति दारिद्रयवहनशिवस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 
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नतं नणाम । 
रेजापतिम ॥४॥ 


१५० | रुद्रा्टरथ्याया 
Si bo ENS 
श्रीसूक्तम्‌ 
३ हिरण्यवर्णामितिपञ्चदशर्चस्य सूक्तस्य आनन्दकर्दमचिक्लीतेन्दिरासता 
ऋषयः श्रीर्देवता आद्यास्तिस्रोऽनुष्टभः चतुर्थी बृहती पञ्चमीषष्ठयौ त्रिष्ठभौ 
ततोऽष्टावनुष्टभः अन्त्या प्रस्तारपड्क्तिच्छन्दः जपे विनियोगः । 
हरिः ३ हिरण्यवर्णां हरिणीं सवर्णरजतस्रजाम्‌ । 
चन्द्रां हिरण्मयीं लक्ष्मी जातवेदो मऽआवह ॥१॥ 
तां मऽआवह जातवेदो लक्ष्मीमनपगामिनीम्‌ । 
यस्यां हिरण्यं विन्देयं गामश्वं पुरुषानहम्‌ ॥२॥ 
अश्वपूर्वां रथमध्यां हस्तिनादप्रबोधिनीम्‌ । 
श्रियं देवीमपहये श्रीर्मा देवीजुषताम्‌ ॥३॥ 
कांसोस्मितां हिरण्यप्राकारामार्द्रा ज्वलन्तीं तृप्तां तर्पयन्तीम्‌ । 
पद्मे स्थितां पद्मवर्णां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥४॥ 
चन्द्रां प्रभासां यशसा ज्वलन्तीं श्रियं लोके देवजुष्टामुदाराम्‌ । 
तां पद्मिनीमीं शरणमहं प्रपद्येऽलक्ष्मीर्मे नश्यतां त्वां वृणे ॥५॥ 
आदित्यवर्णे तपसोऽधिजातो वनस्पतिस्तव वृक्षोऽथ बिल्वः । 
तस्य फलानि तपसा नुदन्तु मा यान्तरा याश्च बाह्या अलक्ष्मी: ॥६॥ 
उपैत मां देवसखः कीर्तिश्च मणिना सह । 
प्रादुर्भतोऽस्मि राष्ट्रेऽस्मिन्कीर्तिमद्धिं ददात मे ॥७॥ 
क्षत्पिपासामलां ज्येष्ठामलक्ष्मीं नाशयाम्यहम्‌ । 
अभूतिमसमद्धिं च सर्वा निर्णद मे गहात ॥८॥ 
गन्धद्वारान्द्राधर्षां नित्यपष्टां करीषिणीम । 
ईश्वरीं सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥९॥ 
मनसः काममाकूतिं वाचः सत्यमशीमहि । 
पशूनां रूपमन्नस्य मयि श्री: श्रयतां यशः ॥१०॥ 
कर्दमेन प्रजा भूता मयि सम्भव कर्दम । 
श्रियं बासय मे कुले मातरं पद्ममालिनीम्‌ ॥११॥ 
आपः सृजन्तु स्निग्धानि चिक्लीत बस मे गहे । 
नि च देवीं मातरं श्रियं वासय मे कले ॥१२॥ 
आर्द्रा पुष्करिणीं पुष्टिं पिङ्गलां पद्ममालिनीम । 
चन्द्रां हिरण्मयीं लक्ष्मीं जातवेदो म5आवह ॥१३॥ 
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र्फ्त्णए्ण्‌ 


तुयः करिणी यष्टि सय 7-० यः करिणीं यष्टिं सवर्णा हेममालिनीम पाया 
सूर्या हिरण्मयीं लक्ष्मी जातवेदो म5आवह 
तां म$आवह जातवेदो 


हिरण्यं प्रभूतं गावो दास्योऽश्चान्विन्देयं 
परुषानहम ॥ १५ 
यः शचिः प्रयतो भत्वा ्यानहम्‌ ॥१५॥ 


सक्तं पञ्चदशर्चं च श्रीकाम: सततं जपेत्‌ ॥१६॥ 
॥ इति श्रीसूक्तम्‌ सम्पूर्णम्‌ || 
सरस्वतीरुतोत्रम 
रविरुद्रपितामहविष्णनतं हरिचन्दनकुङ्कमपड्कयतम । 
ुनिवृन्दगणेन्द्रसमानयुतं, तव नौमि सरस्वति पादयगम ॥१॥ 
शशिशुद्धसुधाहिमधामयुतं, शरदम्बरबिम्बसमानकरभ । 
बहुरत्ममनोहरकान्तियुतं तब नौमि सरस्वति पादयगम ॥२॥ 
कनकाब्जविभूषितभूतिभवं, भवभावविभाषितभिन्नपदम । 
प्रभुचित्तसमाहितसाधुपदं, तव नौमि सरस्वति पादयगम ॥३॥ 
भवसागरमज्जनभीतिन॒तं, प्रतिपादितसन्ततिकारमिदम्‌ । 
विमलादिकशुद्धविशुद्धपदं, तब नौमि सरस्वति पादयगम ॥४॥ 
मतिहीनजनाश्रयपादमिदं, सकलागमभाषितभिन्नपदम्‌ । 
परिप्रितविश्वमनेकभवं, तव नौमि सरस्वति पादयगम्‌ ॥५॥ 
परिपूर्णमनोरथधामनिधिं, परमार्थविचारविवेकनिधिम्‌ । 
सुरयोषितसेवितपादतलं, तव नौमि सरस्वति पादय॒गम्‌ ॥६॥ 
सुरमौलिमणिद्यतिशभ्रकरं, विषयादिमहाभयवर्णहरम्‌ । 
तव नौमि सरस्वति पादयगम्‌ ॥७॥ 
गृणनैककलस्थितिभीतिपदं, गणगौरवगर्वितसत्यपदम्‌ । 
केमलोदरकोमलपादतलं, तव नौमि सरस्वति पादयुगम्‌ ॥८॥ 
त्रिसन्ध्यं य: पठेन्नित्यं जले वापि स्थले स्थितः । 
पाठमात्राद्‌ भवेत्प्राज्ञो ब्रह्मनिष्ठः पुनः पुनः॥ 
॥ इति सरस्वतीस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 


बह. ॥१४॥ 
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भवान्यष्टकम्‌ 
नर तातो न माता न बन्धुर्न दाता न पुत्रो न पुत्री न भत्यो न भर्ता ! 
नजाया न विद्या न वृत्तिर्ममैव गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥१॥ 
भवाब्धावपारे महादुःखभीरु: पपात प्रकामी प्रलोभी प्रमत्त: । 
कुसंस्कारपाशप्रबदद्धः सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥२॥ 
न जानामि दानं न च ध्यानयोगं न जानामि तन्त्रं न च स्तोत्रमन्त्रम्‌ । 
न जानामि पूजां न च न्यासयोगं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥३॥ 
नजानामि पुण्यं न जानामि तीर्थ न जानामि मुक्ति लयं वा कदाचित्‌। 
न जानामि भक्तिं व्रतं बापि मातर्गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥४॥ 
कुकर्मी कुसङ्गी कुबुद्धिः कुदासः कुलाचारहीनः कदाचारलीनः । 
कुदृष्टिः कुवाक्यप्रबन्धः सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥५॥ 
प्रजेशं रमेशं महेशं सुरेशं दिनेशं निशीथेश्वरं बा कदाचित्‌ । 
न जानामि चान्यत्सदाहं शरण्ये गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥६॥ 
विवादे विषादे प्रमादे प्रवासे जले चानले पर्वते शत्रुमध्ये । 
अरण्ये शरण्ये सदा मां प्रपाहि गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥७॥ 
अनाथो दरिद्रो जरारोगयुक्तो महाक्षीणदीनः सदा जाड्यवक्त्रः । 


विपत्तौ प्रविष्ट: प्रणष्ट: सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥८॥ 
॥ इति भवान्यष्टकं सम्पूर्णम्‌ ॥ 


विश्व दर्पणदृश्यमाननगरीतुल्यं निजान्तर्गतम्‌ 
पश्यन्नात्मनि मायया बहिरिवोद्भूतं यथा निद्रया । 
यः साक्षात्करुते प्रबोधसमये स्वात्मानमेवाद्वयम्‌ 
तस्मै श्रीगरुमर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥१॥ 
बीजस्यान्तरिबाङ्कुरो जगदिदं प्राङ्निर्विकल्प पुन- | 
मायाकल्पितदेशकालकलनावैचित््यचित्रीकृतम्‌ cA 

मायावीव विज॒म्भयत्यपि महायोगीव यः स्वेच्छया 

तम्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूतये ॥२॥ 
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१६० | रुद्राष्टाध्यायरी 
किन त त त जज 
बक? 


यस्यैव स्फुरणं सदात्मकमसत्कल्पार्थकं भासते 
साक्षात्तत्वमसीति वेदवचसा यो बोधयत्याश्रितान्‌ । 
यत्साक्षात्करणाद्भवेन्न पनरावत्तिर्भवाम्भोनिधौ 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥३॥ 
नाना-च्छिद्र-घटोदर-स्थित-महादीप-प्रभा-भास्वरं 
ज्ञानं यस्य त चक्षरादिकरणद्वारा बहिः स्पन्दते 
जानामीति तमेव भान्तमनभात्येतत्समस्तं जगत्‌ 
तस्मै श्रीग्रुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥४॥ 
देहम्प्राणमपीन्द्रियाण्यपि चलां बद्धिं च शून्यं विद 
स्त्रीबालान्धजडोपमास्त्वहमिति भ्रान्ता भृशं वादिनः 
मायाशक्तिविलासकल्पितमहाव्यामोहसंहारिणे 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥५॥ 
राहुग्रस्तदिवाकरेन्दसटूशो मायासमाच्छादनात्‌ 
सन्मात्र:करणोपसंहरणतो योऽभत्सषप्तः पुमान्‌ 
प्रागस्वाप्समिति प्रबोधसमये यः प्रत्यभिज्ञायते 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥६॥ 
बाल्यादिष्वपि जाग्रदादिषु तथा सर्वास्ववस्थास्वपि 
व्यावृत्तास्वनुवर्तमानमहमित्यन्तः स्फुरन्तं सदा 
स्वात्मानं प्रकटीकरोति भजतां यो मुद्रया भद्रया 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥७॥ 
विश्वं पश्यति कार्यकारणतया स्वस्वामिसम्बन्धतः 
शिष्याचार्यतया तथैव पितुपुत्राद्यात्मना भेदतः 
स्वप्ने जाग्रति वा य एष परुषो मायापरिभ्रामित- 
स्तस्मै श्रीगरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥८॥ 
भरम्भांस्यनलोऽनिलोऽम्बरमहर्नाथो हिमांश: पमान्‌ 
इत्याभाति चराचरात्मकमिदं यस्यैव मूर्त्यष्टकम्‌ । 
नान्यत्किञ्चन विद्यते विमृशतां यस्मात्परस्माद्विभो- 
स्तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥९॥ 
सर्वात्मत्वमिति स्फुटीकृतमिदं यस्मादमुष्मिँस्स्तवे 
तेनास्य श्रबणात्तथार्थमननाद्ध्यानाच्च सङ्कीर्तनात्‌ । 
सर्वात्मत्वमहाविभूतिसहितं स्यादीश्वरत्वं स्वतः 
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सिदध्येत्तत्पुनरष्टधा परिणतं चैश्वर्यमव्याहतम 
बटविटपिसमीपे भमिभागे निषण्ण 


सकलमुनिजनानां ज्ञानदातारमारात । 
त्रिभुवनगुरुमीशं दक्षिणामर्तिदेबं ` 


जननमरणदुःखच्छेददक्षं नमामि ॥ ११॥ 
चित्रं वटतरोर्मूले वृद्धाः शिष्या गरुर्यवा । 


गुरोस्तु मौनं व्याख्यानं शिष्यास्त छिन्नसंशया ॥१२॥ 
॥ श्रीमच्छङ्कराचार्यविरचित दक्षिणामर्तिस्तोत्र सम्पूर्णम्‌ ॥ 


अच्यताष्टकम 

अच्युतं केशव रामनारायणं कृष्णदामोदरं बासदेवं हरिम । 
श्रीधरं माधवं गोपिकावल्लभं जानकीनायकं रामचन्द्रं भजे ॥१॥ 
अच्युतं केशवं सत्यभामाधवं माधवं श्रीधरं राधिकाराधितम | 
इन्दिरामन्दिरं चेतसा सुन्दरं देवकीनन्दनं नन्दजं सन्दधे ॥२॥ 
विष्णवे जिष्णवे शङ्खिने चक्रिणे रुक्मिणीरागिणे जानकीजानये । 
बल्लवीवल्लभायार्चितायात्मने कंसविध्वंशिने बंशिने ते नमः ॥३॥ 
कृष्ण गोविन्द हे राम नारायण श्रीपते वासुदेवाजित श्रीनिधे । 
अच्युतानन्त हे माधवाधोक्षज द्वारकानायक द्रौपदीरक्षक ॥४॥ 
रक्षसा क्षोभितः सीतया शोभितो दण्डकारण्यभूपुण्यताकारणः । 
लक्ष्मणेनान्वितो वानरैः सेवितोऽगस्त्यसम्पूजितो राघवः पातु माम्‌ ॥५॥ 
धेनुकारिष्टकानिष्टकदद्वेषिहा केशिहा कंसहद्‌ बंशिकावादकः । 
पूतनाकोपक: श्रजाखेलनो बालगोपालकः पातु मां सर्वदा ॥६॥ 
विद्युदद्योतवत्प्रस्फरद्वाससं प्राबडम्भोदवत्प्रोल्लसदविग्रहम्‌ 
वन्यया मालया शोभितोरःस्थलं लोहिताइ्रिद्वयं वारिजाक्षं भजे ॥७॥ 
कुञ्चितैः कुन्तलैभ्राजमानानन रत्नमौलिं लसत्कुण्डलं गण्डयोः । 

होरकेय्रकं कड्कणप्रोज्जलं किङ़किणीमञ्जुलं श्यामलं तं भजे ॥८॥ 
अच्युतस्याष्टकं यः पठेदिष्टदं प्रेमतः प्रत्यहं पूरुषः सस्पृहम्‌ । 


सुन्दरं कर्तविश्रम्भरस्तस्य वश्यो हरिर्जायते सत्वरम्‌ ॥९॥ 
॥ इत्यच्युताष्टक सम्पूर्णम्‌ ॥ 


॥१०॥ 
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श्रीगण्डकीस्तोत्रम॒ 


समस्ताघहारि प्रभूतं मरारेश्च्यतं गण्डयुग्मागतस्वेदरूपम्‌ । 
त्वदीयं जलं ये स्पृशन्ति प्रशस्तं शुभं गण्डकि प्राणिनस्ते हि धन्या: ॥१॥ 


त्वदीयां स्ततिं को विधातं समर्थो विना नारदं तम्बुरु वापि लोके। 
क्षमस्वाम्ब धार्यं यमेतत्त्वदीया स्ततिर्मामियं प्रेरयत्येव नूनम्‌ ॥२॥ 


स॒धापानतो लेभिरे येऽमरत्वं स्रास्तेऽपि भीताः सदा कालतो वै। 
त्वदम्भ:सधां ये पिबन्ति प्रकृष्टां न तेषां हि भीतिः कृतश्चित्‌ कथञ्चित्‌॥३॥ 


नरो बानर: कुञ्जरो वा खरो वा चरः स्थावरो भूचर: खेचरो वा। 
मृतस्त्वत्तटे याति वैकुण्ठलोकं चतुर्बाहुयुक्तो मुदा पीतवासाः ॥४॥ 


अहो देवि धन्यासि वैकुण्ठनाथस्त्वदन्तर्गतो यच्छिलाचक्ररूपः। 
शिलाचक्ररूपो मुरारिहिं साक्षान्न वा तत्र कार्या नृभिग्रावबुद्धि: ॥५॥ 


सुवृत्तां सुचक्रां शिलामञ्जनाभां जना भाग्यवन्तः कदाचिल्लभन्ते । 
हरं बा हरि वा मूडानी हि तस्यां थिया भावयन्तः कृतार्था हि ते स्युः ॥६॥ 


त्वदन्या सुधन्या धुनी कास्ति पुण्या विना विष्णुपादोद्भवां जहूकन्याम । 
उभे पण्यतोये तटिन्यौ हि धन्ये शभा गण्डकी वैष्णबी चापि गङगा ॥७॥ 


रमाहैमवत्योर्न चास्त्येब भेदस्तथा पुण्यधुन्योरपीह प्रसिद्धः । 
इयोरन्तरं नैव पश्यन्ति विज्ञा बशिष्ठादयो ये मुनीनां वरिष्ठाः ॥८॥ 


रवीन्द्ग्रहे त्वं कुरक्षेत्रपुण्या सदा माघमासे प्रयागेण तल्या । 
पितृश्राद्धकाले गयापुण्यदात्री मृतौ काशिका मक्तिदासि प्रसिद्धा ॥९॥ 


त्वमेवासि गङ्गा तरङ्गाभिरम्या कलिन्दात्मजा त्वं कलेदोषहन्त्री । 
स्तुता नर्मदा शर्मदा देववृन्दैस्तथा गोमती गौतमादिस्तता त्वम ॥ १०॥ 


भुजङ्गप्रयातं पठेद्यस्तु भक्त्या ध्रुवं गण्डकीगड्गयोः स्नानपण्यम। 
लभेत्पादपद़्े समाधाय चित्तं मुरारेः प्रसन्नं प्रपन्नार्तिहन्तः ॥११॥ 
॥ इति श्रीमच्छङ्कराचार्यविरचितं गण्डकीस्तोत्रम ॥ 
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स्त्ऐेतराणि 
आ जलाना“ सनक 
गण्डकीस्तुति: 
जय गण्डकि पापनाशिनि जय नारायणि मोक्षदायिनि । 
जय देवि कदम्बधारिणि जय मातर्विमले नमोऽस्त ते ॥ 


देवघट्टस्नानमहिमा (वराहे) 
तस्मिन्हृदे महापुण्ये पण्यनद्योस्त सङ्गमे । 
स्नानाच्छताश्चमेधानां फलं प्राप्नोति मानवः ॥१॥ 
स्नात्वा तत्र त वैशाखे गोसहस्रफलं लभेत । 


माघमासे पनः स्नात्वा प्रयागस्नानजं फलम ॥२॥ 
गङ्गायमनयोर्यद्टच्छड्गमो मर्त्यदर्लभ:ः । 


तथैवायं देबनद्योस्सङ्गमः समुदाहृतः ॥३॥ 
गण्डकीस्नानमन्त्र:- 
यत्र विष्णः प्राङ्गस््रश्च शिवः प्रत्यङ्गखः स्थितः । 
रक्षार्थं सततं तत्र क्षेत्रे हरिहराभिधे ॥१॥ 
सितासिते सरिच्छ्रेष्ठे देवानामपि दुर्लभे । 
यवयो: सङ्गमे ह्यादिप्रयागे स्नामि सिद्धये ॥२॥ 
हरिगण्डसमद्भते सरासरनमस्कते | 
अघोघशमने देवि पापं मे हर गण्डकि ॥३॥ 


॥ इति गण्डकीस्तुतिः ॥ 


HIE 
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